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gjenreisning. Sak 2: Hjemme
nes elektrifisering. Sak 3: Frem
me av folkehelsen, morspensjon,
organisasjon av barnepleien,
flere kvinner i helserådet, bedre
utdannelse for jordmødre. Sak
4: Boligsak, gode, ordentlige
boliger for alle. Sak 5: Skole
og fagutdannelse, obligatorisk
husstellundervisning. Sak 6:
Ektefellers formuesforhold
barneforsikring. Sak 7: Frem
me av lov om effektiv beskyttel
se mot sedelighetsforbrytere.
Sak 8: Kamp for edruelighet,
effektive foranstaltninger mot
drikkfeldige menns mishandling
av hustru og barn, edruelighets
nevnder. Sak 9: Adgang for
kvinner til alle embeder og stil
linger. Sak 10: Fredssaken: Et
folkenes fredsforbund bygget
på mellemfolkelig rettsorden og
almindelig avrustning. Saker
som delvis er bragt i havn, og
som der delvis arbeides videre
med.

Skydm gdc ~ - Hvor står vi?
Av INGEBORG BOYE

Av Kristen Gundelach.
Omtrent samtidig med at det

nye århundre rykket inn i ti
den, begynte også kvinnene i
Norge i 1901 å ta de før
ste skritt ut i det socialpolitiske
liv med erobringen av den inn
skrenkede kommunale stemme
rett.

å tro, at vi dermed har nådd
vårt mål.

I gamle tider pleide her i Norge
såvelsom i Europa allesteds
kvinderne sitte i sin ternekreds
i bjelkestuer eller klippeborge
og passiare muntert og tilfreds
og karde uld og spinde tråd på tener
og så la skytlen danse i en væv
hvor veft og renning sig i fryd foren er,
som rim og rytme i et gammelt stev,
til krigsmænds ærefulde seierscener.

En vunnet seir, er en stilling
som må holdes, en vunnet ret
tighet, er en rett mere å forsva
re. Mere grunnfestet er dess
verre ikke forholdene vi lever
under.

Vår avis
gjennem ti

oar
Ti år har avlsen levet frisk

og kraftig blandt oss, ti år
den avis som blev spådd død og
undergang på kort tid.

Og vi stanser en stund ved
denne milepel, som i grunnen er
så uhyre betydningsfull for
oss kvinner. Både fordi det har
vært ti år i intenst arbeide, ti
begivenhetsrike år som teller
mange seire og selvfølgelig og
så mange nederlag, og fordi vi
gjennem disse års arbeide, for
å bruke lignelsen fra Gunde
lachs prolog, nu kan stanse op
ved en billedvev som viser oss
hvad kvinnene har utrettet i et
desennium.

ikke nådd, men hvor der arbei
des og i den riktige retning!

Da «Norges Kvinder» for ti
år siden blev startet av interes
serte og offervillige damer, blev
den av de aller fleste hilst med
glede og begeistring. Endelig
skulde kvinnene få sitt eget
blad, hvor de kunde møtes i dis
kusjon, hvor de flinke kunde læ
re dem som mindre visste, hvor
kvinnene kunde nå hverandre
uansett avstander, hvor det sto
re oplysningsarbeide kunde dri
ves allsidig og Den
gang hadde kvinnene erfarin
ger bitre erfaringer for hvor
tungt det var å drive en sak
igjennem uten pressens hjelp.
Seiv våre fremste kvinner med
landskjente navn fikk sine ar
tikler i retur fra de store avi
ser. De blev angrepet uten å få
adgang til å svare, og kom i det
hele tatt ikke til orde nettop når
de vanskelige og avgjørende si
tuasjoner meldte sig. Nu har de
sin egen avis, hvor de har fri
slagkraft. Sikkert er det, at
denne avis i disse år har gjort
at dagspressens holdning like
overfor kvinnene er blitt en
ganske annen.

Og avisens vekst år for år
har til fulle vist at behovet for
den var der. Den har gjort de
res ord til skamme, som sa at en
kvinneavis var et dødfødt fore
tagende.

Når vi idag dveler ved ti års
milepelen, så føler vi en inder
lig trang til å takke og atter
takke alle dem som har hjulpet
oss. Alle våre gode medarbei-

både de faste og de mer
tilfeldige, for hvad de har gjort
for «Norges Kvinder». En avis
står og faller med gode medar
beidere. Vi har hatt de beste,
autoritetene på de forskjellige
områder. Og det har vært oss
og våre lesere til uvurderlig
nytte.

Denne begivenhet i Norge er
begynnelsen til kvinnenes inn
rykning i historien som sam
fundsborgere.

Fortjener da dette virkelig å
kalles en begivenhet, kanskje
til og med av historisk betyd
ning?

Vi har opnådd samme utclan
nelsesrett som menn, og det be
tyr naturligvis også samme ar
beidsrett. *

Teoretisk, men ikke i praksis.
Teoretisk har vi også gjen

nem vår valgbarhet rett til
aktiv deltagelse i politikk. Men
i praksis ser saken som vi vet
en smule anderledes ut.

Vi husker alle tæppet fra Bayeux,
vævet av kvinders blidelige hænder:
riddere rider rustet, fulgt av svender,
og nogen hugger, andre må forblø.
Der fins såvidt jeg mindes ingen mø
som gjør sig gjældende i det som hænder.
Men likevel er alt vi derom kjender
en dåd av kvinder: tæppet fra Bayeux.

Ja, så stortalende det høres
ut, så er det allikevel så. For
det som begynte i 1901 med den
første delvise kvinnestemme
rett og fullførtes i 1913 med
uinnskrenket statsborgerlig

stemmerett for kvinner, det er i
all sin enkle storhet dette:

Den reaksjon som for tiden
gjør sig gjeldende mot disse to
rettigheter kan bare overvinnes
av en sterk opinion. Men det er
bare mengden av oplyste, poli
tisk forstående kvinner, som
kan skape en slik opinion og der
med fremkalle en forandring.

Men ser vi dette, så ser vi i
grunnen også, at vi står solida
risk : det nederlag som rammer
de politisk arbeidende kvinner,
det rammer alle kvinner like
som den manglende socialpoli
tiske oplysning hos flertallet fø
rer til nederlag for dem, som
ofrer tid og krefter i samfunds
arbeide i socialpolitikken.

Og siden sat de der i fruerstuen
og jomfruburet hundreder av år
ved ten og væv, belyst av arneluen,
med ungdoms guldhår bak den spisse huen
eller bak enkehætten snehvitt hår
og spandt på ten og rokk, på væven vævet,
trader til billeder i alslags lét
om fremtid lys, om fortid gjennemlevet,
om tro og håb og evig kjærlighet.

Til dette har vi så hatt det
interessante valgarbeide, og all
den diskusjon det bringer med
sig, alle de viktige saker og
hendelser dagen og uken har
bragt.

Vi har også hatt de gode
utenlandske forbindelser, som
har holdt oss å jour med kvin
nens sociale dg politiske arbeide
i andre land.

Kvinnen steg frem i lyset og
krevet sin del av arbeidet og an
svaret i menneskeslektens ut
vikling.

En billedvev som ikke kan
slettes ut, men som lever videre
som et stykke kulturhistorie.

Disse ti år har samlet oss i et
intenst sammenhengende arbei
de ikke bare for de spesielle
kvinnesaker, men like meget for
hjemmenes, barnas og ungdom
mens interesser. Det har vært i
vanskelige år i verdensutviklin
gen, reaksjonære krefter har.
vært på ferde for'å bryte ned
hvad som var bygget op for
kvinners rett og fremgang. Og
moralsk har de betydd en hard
påkjenning. Selve hjemmenes
autoritet og hjemmenes grunn
volder har vært rokket. Nye
strømninger med andre moral
begreper, andre livsvurderinger
kom der utefra og truet vår
ungdom. Mer enn nogensinne
har det derfor gjeldt å samle
styrke og mot i kampen for å
hegne om menneskenes aller
største verdier.

Kvinnen har alltid vært en
kraft i livets tjeneste fra nu
av er hun også en livgivende or
ganrsme i samfundets, en kraft i
utviklingen med rett og plikt til
å være med i opbygningen av
menneskeslektens fremtid.

Så stort er det å være arbei
der i utviklingens'tjeneste. Så
enkelt er det store.

Med smil de vævet i rokokotiden
yndige åklær, lunende på vægg,
åklær som forestillet, klædt i siden,
hyrdinder for hvis fot en ydmyg klægg
av hofmand huket sig i hyklet liden.

Våre litterere penner har
sendt oss bidrag og vi har også
så langt gjørlig har vært be
handlet de aktuelle politiske og
sociale problemer og fulgt med
på kunstens forskjellige områ
der.

Derfor kan vi ikke slå oss til
tåls med, at kvinnebevegelsen
har skaffet oss rettighetene og
pliktene og så gi den en ærefull
begravelse. Nei, den har frem
deles sin opgave i vår tid: den
å dyktiggjøre kvinner til å kun
ne bruke sine rettigheter, dyk
tiggjøre de kvinnelige velgere
til social og politisk forståelse
av samfundsspørsmålene.

Ved enhver begivenhet som
er av betydning for kvinnebe
vegelsen stanser vi op og mar
kerer den ved å skape et efter
tankens øieblikk.

Nu er det slut med denslags veft og renning
med kvindens stuestræv i livsens stræv
og bort fra vævstolens: tå sænk, tå hæv!
har kvindens føtter opad mangen klev
og gjennem mangslags urtids skogalmenning
vandret dit hen hvor hun fikk himmelkjenning
og hvor en lugt av hav i næsen rev.
Og himlens åndepust og havets brænding
blev veft og renning i den nye væv.

Så står vi da overfor det, at
selve historien tiden i sitt
evige løp har slått sin klo i oss

fra nu av er vi med og deler
ansvaret for det som skjer. Vi
slipper ikke utenom.

I det hele tatt, vi har provet
efter beste evne å følge med i
tiden og være den aktuelle avis
for kvinnene. Det som har ført oss ut fra

übemerketheten er kvinnebeve
gelsen, emancipasjonen fri
gjørelsen, og mange av vår tids
betydeligste både menn og
kvinner har ventet sig meget av
denne frigjørelse. Så meget, at
enkelte nu vender sig i skuffelse
mot kvinnene med den anklage,
at de ikke har kunnet tilføre det
skrantende samfundsliv nye im
pulser.

Vi håper at «Norges Kvin
der» fortsatt må være varde
vakt for hjemmets og kvinnens
interesser, at vi må være møte
stedet for alle landets kvinner
uansett parti, og at vi må være
det skarpe argusøie som slår
ned på det som er skakt og
skjevt.

«Norges Kvinder» skal alltid
gi fritt slag til alle kanter.

Og til slutt takk og atter takk
til medarbeidere, lesere og gode
venner landet rundt for de ti
år. Det ha.% vært opover bakke,
men ikke større kleiver enn vi
har klart det. Nu er det som om
vi har nådd op på en stor avsats
med videre syn, friskere vind og
ennu flere arbeidsmuligheter.

Takk for årene som er gått
og vel møtt til godt samarbeide
i -1 - år som kommer!

Et blad er som en ten hvor tidens barn
spinder av tråd i alle spektrets iarver,
fra sauer, linakre og silkelarver,
med islætt alstedsfra, et kraftig garn
som samlet i en andens skyttel glipper

, igjennem veften strammet av principper.

, Dette har kanskje vært den
sterkeste drivfjær i kvinnens
kamp for medbestemmelsesrett,
kvinnens krav om å være med
å dele ansvaret i samfunds
hjemmet vårt. Et ensidig
mannsstyre kan aldri bli godt
og rettferdig. Det alene kan og
skal ikke legges til grunn for
vår lovgivning og vårt styre en
ten det gjelder skolespørsmål,
boligsak> ekteskapslovgivning,
sedelighetslov, forsorgsvesen el
ler økonomiske disposisjoner,
for bare å nevne nogen eks
empler i fleng. Og har ikke
kvinnene vist at de både kan og
vil tre frem i samfundsarbeidet
.ved mennenes side? Ser De ef
ter på våre to sider som fortel
ler hvad våre foreninger og or
ganisasjoner arbeider med, vil
De se en fyldig revy finne
imponerende beviser for hvor
dyktige og hvor interesserte
kvinnene er. Alle de viktigsfee
spørsmål og saker har de tatt
op på programmet og arbeidet
med i årevis. Gitt sin mening til
kjenne og virket for den liver i
sin krets —. Malene er kanskje

Til dette har vi nettop det vi
trenger vår egen avis vårt
eget arbeides avis.

I 10 år har vi virkelig hatt en
avis, som bærer bud fra kvin
ner til kvinner om alt det som
særlig beveger våre sinn en
avis som legger frem og utreder
de spørsmål som vi finner har
betydning for oss seiv, for våre
hjem og vårt samfund.

Jeg vet ikke om vi fullt ut er
opmerksom på den vidtrekken
de betydning det har for kvin
ner i Norge, at vi virkelig hai
en avis, hvor man kan få drøf
te spørsmålene og se dem belyst
fra alle sider.

Muligens kan det i første øie
blikk se ut som om denne ankla
ge er rettferdig, men også bare
i,første øieblikk.

Og denne skyttel, fulgt av drømmens vår,
hvis bane kanske har vært überegnet

og ei på forhand helt nøiagtig tegnet
har undertiden efter korte år
vævet et billede av selve liden
i rolig skjønnet midt i kappestriden.

Vi kan -se bort fra det helt
urimelige i den illusjon, at
kvinnene på la oss si 80 år
skulde kunne omskape en s&m
-fundsorden, opbygget og grunn
festet gjennem århundrer. Men
tar man for sig de senere tiårs
humane sociallovgivning, så
kan ingen være i tvil om, at det
er nettop det kvinnelige syn på
samfundsspørsmålene som har
gjort sin innflytelse gjeldende
og vært bestemmende.

Både i loven om sikring av se
delighetsforbrytere, i alle be
stemmelser om bedre og rett
ferdigere livsvilkår for kvinner
og barn i samfundet, i arbeidet
for en edruelighetslovgivning

i alt dette kan vi peke på re
sultater av kvinners krav og ar
beide.

Vi håper nu at kvinnene mer
og mer og i stadig større 'ut
strekning vil forstå betydnin
gen av at de står solidarisk. At
de samler sig om de store felles
opgaver til felles beste.

Splittelse undergraver au
toritet, tillit og arbeidslyst.

Men i vor tid så vanskelig og streng
og übestandig i alt slikt som trykkes
har sjælden noget blad på ti år lykkes
at bringe frem slikt vakkert gobelin
i dette land som bladet her, som feirer
idag sit tiår, med en krans av seirer.

Vi blar tilbake i våre ti år
ganger, og vi finner at det er
mange og betydningsfulle opga
ver «Norges Kvinder» har hatt
den glede å arbeide med. Disse
saker kan godt summeres op i
Enhetsfrontens program. Kvin
nenes Enhetsfront, som den
gang i 1925 simpelthen sprang
ut som en naturnødvendig insti
tusjon av vårt arbeide. Pro
grammet var stort og omfatten
de: Sak 1 var den økonomiske

Med gyldenglans fra arnen i et hjem
skimrer i gobelinet* end ufærdig,
tråd, vævd til glorie rundt en kvinde, værdig,
som trær i staten, varm og vakker, frem,
med milde hænders kraft som hjemmet verner
og i det kloke blikk en glans av stjerner.

Det er noget nær enestående,
og den hjelp dette er i vårt op
lysningsarbeide, den hjelp det
gir oss til å fremskynne kvin
nenes utvikling den kan ikke
vurderes høit nok.

Men kvinnene må seiv forstå
dette forstå at et oplysnings
arbeide ikke kan drives bedre
enn gjennem en villig presse, og
at det må drives, hvis utviklin
gsa skal kunne gå videre i en
sund retning.

For så vidt kan vi si, at kvin
nebevegelsen nu er trådt inn i
en ny fase efter at likeberetti
gelsen er vunnet. For arbeidet
må ikke nu lenger bare rettes
utad, men også innad blandt

(Forts. 2. side).

Bladet
for alle hjem

bør «Norges Kvinder» væ
re. Vi tør ingen annen
avis som åpner sine spal
ter for alle spørsmål som
er av spesiell interesse for
kvinner. Den er derfor
de?i mest effektive støtte
for alt det kvinnene arbei
der for å få frem i
ijem og samfund. Sa7nti

dig er den aktuell og kol
der å jour med det som
hender, gir gode råd og
vink for kjøkken og kles
skap.

Og mari ser etslags «tæppe fra Bayeux»
hvor panserklædte onde lidenskaper
på vælig ganger ynkeligen taper
kastet til jord ved fingerpek av mø,
og man ser hjemmene med røk av pipen
og man ser blomster gro i havestripen. Og vi har lov til å regne med

dette som en seir for kvinners
samfundssyn, en vekst for det
vi vil arbeide frem socialt og
politisk, alt dette som vi har ført
frem i den almindelige bevisst
het.

Og mangt og meget ser man og især
man ser at alle Norges vakne kvinder
med broget tråd fra alle vegne finder
hinanden i den tiårs skyttel her.
To skal ha ihukommelse og hilsen:
Fredrikke Tønder*olsen, Ragna Nielsen!

„NORGES KVINDER"
er intet partiblad, det er noitralt og har til opgave å samle kvin
ner av alle partier til arbeide for social og økonomisk fremgang. Men det vilde være kortsynt
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Den frie plattform
Bordet var festlig pynutet og
overalt bugnet det av alle
slags blomster i alle slags far
ver, og feststemningen var der
fra først til sist.
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t vakkert Kjøkkenutstyr
fcfder cnhver husfjiior, der
f# ser De nu nesten bare

for kvinnenes egne meningev ~
Det er ingen sak å styre et

blad under ideenes svulmende
seil til det knuses mot klippene,

«dør i skjønnhet».
Det har mange gjort. Men

det er en større gjerning å
manøvrere bladet gjennem alle
stormer, så «det kan leve i
skjønnhet» og nu seiler for
ideenes fulle seil ut på det mek
tige hav.

Fru Weberg har med tro
skap mot opgavene og med mo
derlig tålmodighet beholdt like
vekten når de mange forskjel
lige kvinneinteresser har kjem
pet om plassen, snart et ulti
matum fra en av de mektige
guder, snart fra en annen, en
hver holder på sitt som det ene
ste rette, og så alle de økono-

Da alle gjestene var benket,
kom fødselsdagsbarnet smilen
de og søt ifølge med mann og
barn. Hun blev hilst med spon
tant bifall. Det må være gildt å
virkelig føle at man er så elsket
og avholdt, som fru Michelet
fikk så mange beviser på tirs
dag.

Der var møtt representanter
fra nær sagt hele landet fra
nord og syd, fra vest og øst, og
der var taler og der var blom
ster og der var nifoldige hur
raer en masse.

Kan «Norges Kvinder» holde
sig i 10 år, da står det for alle
tider, sa jeg ved starten til
Ragna Nielsen, og nu har Kvin
nebladet seiret. Ingen makter
utenfra kan lenger slå det ned.

Det er i virkeligheten det
største resultat av kvinnebeve
gelsen at der er skapt en urok
kelig, fri plattform for kvinne
nes egne meninger om sine op
gaver og sin rett i samfundet.
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Legg i vann
Alf føi, def finesfe og

Åndsfrihet. Det er
grunnlaget for alt annet.

La oss idag samle oss i takk
til de kvinner som har gitt oss
og landet dette fristed hvor alle
meninger kan brytes og gjen
sidig befruktes.

Takk til "den som gav ideen
og viljen frk. Tønder-Olsen.

det grovesfe med
 :'&\Z':

Fru Hoffmann talte vakkert
og stemningsfullt fra Hjemme
nes Vels Landsforbund og over
rakte en vakker adresse og en
gull-lenke.

Fru Alli Wessmann bragte i
en høistemt tale en hilsen fra
Nordens Husmorforbund og
overrakte fru Michelet en vak
ker nål.

BURI

La barna få sund, god og nærende
mat ij vintermånedene. Det gir
kinnene jfarve, det gir krefter til
lek og\lekser. /<->.

4 /

Mustads vitamingaranterte margarin

Takk til Ragna Nielsen, som
døpte bladet i sin rene og dri
stige ånd.

Men den som idag skal ha
kvinnenes største takk, —'det
er fru Marta Weberg.

Hun har styrt vårt skib gjen
nem de største brendinger med
fremragende dyktighet, hun
har båret ansvaret og de øko
nomiske trengsler uten å svikte
bladets ideelle opgave.

miske og politiske makter som
har villet diktere kursen.

Fru Weberg har stått meget
ensom i denne strid, men hvad
hun har lidt og vunnet for oss,
hvad hun har gitt av trofast
hjertelag og myndig evne i da
ger og vakne netter, det hører
med i landets og x kvinnenes hi
storie og hennes navri vil leve
i vår kjærlighet.

Fru Kjelsberg hilste fra Nor
ske Kvinners Nasjonalråd, hvor
fru Michelet har nedlagt et ver
difullt arbeide både her hjemme
og ute, fru Thinn hilste fra Oslo
Kvinneråd, fru Sethne fra
Lærerinnelaget, fru Diesen
fra Prestekoneforeningen, fru
Witzøe fra de forskjellige kret
ser av landsforbundet og fru
Wiborg Thune hilste fra Vestre
Bærum Husstellforening, som
samtidig bad om å få utnevne
fru Michelet til æresmedlem,
frk. Julie Michelet talte fra
barna. Videre overbragte fru
Helene David-Andersen en gave
fra personlige venner, fru Ama
lie Øtiergaard talte for profes
sor Michelet, som hadde tillått
og tilskynnet sin frue til å delta
så ivrig i socialt arbeide, og fru
Domaas bragte en takk fra Bæ
rum Kvinneråd. Kjellberg frem
sa en versifisert hyldest til ju
bilanten og ellers var det en
mengde taler plassen tillater
ikke å nevne alle.

Til slutt holdt fru Michelet
dypt rørt en nydelig takketale.

Festen fortsatte så i hyggelig
samvær.

«Norges Kvinder»s redaksjon.
Ella Anker.

Til redaktør Jorges KfindWs
utøror.fru Dagny Bjørnaraa.

En nv vilje en ny
mentalitet

Ved denne første milepel i
«Norges Kvinder»s liv må jeg
få lov å bringe Dem, kjære fru
Bjørnaraa, min hjertelige, dypt
følte takk for len måte hvorpå
De har redigert avisen gjennem
mere enn 8 år.

Av OLGA BJONER
til kommehde slekter og angst
for å legge for store byrder på
dem. Alt politisk hestebytteri
vil bli møtt med: Hvad gagner
hjemmet, barna, slekten?

De spør om min største in
teresse utenfor mitt arbeide.
Det er litt vanskelig å svare.
For jeg vet ikke hvad er hvad.
Regner De hjemmet som mitt
arbeide må jeg svare at bonde
reisningen er min største inter
esse og mener De at det siste
er det første må jeg svare at
hjemmet er det som dernest
står mitt hjerte nest. Ellers
har jeg jo særinteresser som
musikk, litteratur o. s. v. Og
så en interesse som er meget
ordinær og lite flatterende.
men når man skal vrenge sin
sjel så . Jeg er. en meget
ivrig bilist. Så ivrig at får jeg
bare et ratt mellem hendene er
alle sorger glemt og verden er
lys og såre skjønn.

Min største oplevel
sé? Selvfølgelig barna!

Og nu mine høieste
ønsk e r ?

I alle vanskelige situasjoner
har De ved Deres rolige måte å
ta sakene på og ved Deres inn
siktsfullhet forstått å finne den
for avisen beste løsning.

Takk for det helt igjennem
gode samarbeide som jeg føler
mig foryisset om vil fortsette i
årene fremover!

Marthaforbnndet i
Finnland.

DAGNY BJØRNARAA INGEBORG BOYE

født i Kristianssahd S, datter
av fhv. overlærer .ved Stord Læ
rerskole Torgeir Bjørnaraa og
hustru. Latinartium fra Voss
gymnasium 1915. Blev som ny
bakt student ansatt som jour
nalist i «Arbeiderbladet», dén
gang «Social-Demokraten», hvor
hun arbeidet i 5 år. Studert
sprog ved Universitetet/og har
sidén hatt flere studieophold i
utlandet, bl. a. Tyskland og
Frankrike. Blev ansatt som re
daktør av «Norges Kvinder» i
1922.

født i Oslo. Medlem av- bysty
ret i 2 perioder, nu 2. suppleant.
Medlem av Oslo fattigstyre et
par perioder, medlem av Sta
tens boliglovkomité. I Ennéts
frontens tid formann der for
mann i Småhjemmenes For
ening, i Norges Venstrekvinne
lag. og i Oslo Venstrekvinnelag.
Medlem av det kommunale bar
nehjemsutvalg. Hun har studert
sociale spørsmål i utlandet un
der flere reiser. Vært medarbei
der i «Norges Kvinder» fra
starten av og er nu fast knyttet
til redaksjonen.

46 000 kvinner danner en
kjede fra hjém til hjém
landet rundt.

Marta Mathisen-Weberg.
' Formannen i Helsingfors

svenske Marthaforbund holdt
måndag et stemningsfullt og
fengslende foredrag i Oslo
Hjemmenes Vel om den store
betydning Marthaforeningen
har fått i Finnland siden den
blev stiftet i 1899.

MARTA MATHISEN WEBERG

Vi presenterer her for våre
lesere utgiyer og eier av avisen,
fru Weberg. Vi vil nemlig gjer
ne også bringe henne en hjer
telig takk for hvad hun har
gjort— og er for avisen.

Gjennem alle år har hun vært
varmt interessert for ungdoms
sak og kvinnesak, og da -avisen
blev startet var hun med og tok
de første tunge løft. I Enhets
frontens tid var hun med og
utarbeidet det store program.
For sedelighetssaken har fru
Weberg gjort adskillig, idet
hun var medlem av den kvinne
komité som krevet sikringsfor
anstaltninger likeoverfor séde
lighetsforbrydere..

Innen Kvinnelig Handelsstand
er fru Weberg. velkjent. Her
har hun også vært formann i et
par år.

Grunnen og kjernen i Martha
forbundet, sa fru Wessberg, er
samholdsfølelsen og målet er å
styrke denne følelse i alle lag
av befolkningen.

Der ser hu 668 forehinger
spredt utover hele landet med
46 000 medlemmer, hvorav de
fleste ca. 93 pet. er lands
kvinner. Der drives et utstrakt
oplysningsarbeide for å spre
kjennskap til alt som kan heve
et land økonomisk og kulturelt.
285 lærerinner underviser de
finske husmødre ved de mange
slags forskjellige kurser som
holdes, instruktriser og konsu
lentar reiser fra hjém til hjem
og rettleder. Man har klubber
for landbruk, havebruk, fjærfe
stell og hjemmeindustri og
dessuten studiecirkler.

i Det som efter min mening er
kvinnenes nærmeste opgaver
nu er å utnytte det de h a r op
nådd. Lær det før man roper
på nye reformer!

Kvinnene kan, om de vil,
heve vårt folk politisk, socialt
og moralsk. Få det op i et høie
re plan. Er det ikke så han sier,
en svensk politiker, at man ven
ter på en ny vilje, en ny men
talitet og at det er kvinnene
som' skal føre dette nye pust
inn på disse områder?

Åtter kullgrubestreik i Syd Wales.
I to kullgruber i Syd Wales er det

utbrudt streik.
Streiken skyldes komrmmistisk

agitasjon, og det er fare for at det
påny skal opstå vanskeligheter i kull
distriktet i Syd Wales?

Av siste post

KARI GLØERSEN:

Hvor står"vi?
(Forts, fra 1. side.)

kvinnene seiv så at de kan
nå til større oplysning, større
utvikling individuelt.

Tiden venter noget av kvin
nene vil vi bruke store ord
kan vi si, at den kanskje venter
redningen. Sikkert er det i
hvert fall, at vi har en stor op
gave for oss.

Det er mig en fornøielse å
meddele Bern at jeg i bladet
«Norges Kvinder» har funnet
meget godt lesestoff den tid jeg
har hatt det, aktuelt, allsidig og
solid hvad formen angår og
så sjelden lettlest og underhol
dende.

Avrustningskonferansen.
Byen Barcelona hår tidligere skrift

lig uttalt ønske om å bli sete, for
avrustningskonferansen. Nu. har by
en sendt en representant til Genf
for nærmere å redegjøre for saken.
Efter forlydende skal dé forslag som
Barcelona har stillet være overor
dentlig fordelaktige.

For mig seiv: At jeg må
kunne utrette noget på den
plass jeg er satt.

Socialt: At vi snart må
gå lysere tider imøte økono
misk, så det ikke skal bli helt
umulig å ta fatt for dem som
kommer efter oss.

ANNA KATHRINE GRAFF:
Men skal kvinnene makte det

må de ikke tråkke i mennenes
fotspor. De må Jage sin egen
vei. Ikke ,kopiere mannen og
bli en slags bastard somerhvér
ken det ene eller det andre. De
må være kvinner, fullt ut, med
kvinners følsomme sinn og ev
ne til å forstå. Særlig bør deres
morsinstinkt tas i bruk. Den
ne egenskap som er så uvur
derlig "for en kvinne i omsorgen
for det lille samfund som heter
hjemmet, må komme til anven
delse i det store hjem som heter
samfundet. Dersom kvinner
med dette instinkt i orden kom
mere med i politikken vilde det
bli mindre spørsmål pm tak
tikk og politiske hensyn. For
det vilde alltid bli spørsmål om
det som skulde være all poli
tikks innerste vesen: hensynet

I mismot synes vi kanskje
ofte,, at det går smått frem
over. Da kan det være godt å
huske vår geniale dikter Henrik
Wergelands dype ord:

Det står mig klart at man
ved, å lese og studere «Norges
Kvinder» kan tilegne sig forstå
elsen av de fleste aktuelle spørs
mål. Bladet gjør, så å si, tilvæ
relsen overskuelig for leseren.
Livets mangehånde vanskelige
problemer behandler det på en
klok og dypt menneskelig måte
og gjør avisentil en allsidig og
innsiktsfull talsmann for den
norske kvinne. I ti år har den
nu bevist sin levedyktighet, og
min mening er at den årvaken
følger med i tidens strømninger
og er et organ for den frie tan
ke, den frie humanitet!

Jernbanetakstenes nedsettelse.
Stortingets vei- og jernbanekomi

té slutter sig enstemmig til departe
mentets forslag om nedsettelse av
Statsbanenes gods- og persontakster

de siste med gjennemsnittlig
20 pet.

Til dette store arbeide gir
staten )/2 mill. finske mark,
kommunene støtter også økono
misk, men Marthaene samler
årligårs inn over 2 millioner,
deres store dukkeindustri i Åbo
innbringer over 1 million.

Foredragsholderen tegnet et
gripende billede åv de tunge år
hennes fedreland hadde gjen
nemgått, og som var bakgrun
nen for Marthaforbu,ndets stif
telse, de tunge år ! som reiste
spørsmålet i så å- si hvert et
hjem i landet: Kan vi gjøre no
get for vårt fedreland?

Personlig er fru Weberg elsk
verdig og hjelpsom, avholdt av
sine omgivelser. ' Red.

Politisk: Bondepartiets
fremgang, selvfølgelig.

Min mening orn ekte
skapet? Den har jeg ofte ut
talt. Nu bare dette: Ekteska
pet, rammen om far, mor og
barn, er den største beskyttelse
kvinnene har. Dersom den fri
vole ånd, som tar på å gjøre sig
gjeldende nu,- blir så sterk at
den velter ekteskapet overende,
så nåde kvinnene! Da begynner
deres slavekår for alvar!

«Ung må verden endnu være
slektens sagas lange lære
endnu kun dens vuggesange
og dens barndoms eventyr».

Ingeborg Boye.

Skyskraper på Grønland i Oslo.
Der skal nu bygges en 9-etasjes

bygning på hjørnet av Grønland og
Lakkegaten et bygg som ved sin
moderne utformning og storstilethet
innvarsler en ny æra for dette hittil
nokså tilbakeliggende strøk.

Fru Marie Michekts
65 års dag.
En strålende fest

Tolisen med tre

utbetalingsmdter

Ved vår kombinerte polise
betales ved død i forsik*

blev det. Allerede tidlig på mor
genen strømmet blomster og te
legrammer inn til hennes hjem
i Oscars gate. Hun blev hyldet
på vers og prosa muntlig og
skriftlig. Flere deputasjoner
innfant sig og overrakte store
gåver. Om aftenén fant den
egentlige fødselsdagsfest sted i
Lærerinnenes Hus. Ca. 200 da
mer og 4 herrer var tilstede.

To nye proféssorer ved Universitetet.
Stortingets universitetets- og fag

skolekomite har avgitt innstilling
om bevilgning til universitetet. Og
bl. a. foreslått utnevnelsen av Rag
nar Frisch i statistikk og Alf Som
merfelt i almen sprogvidenskap.

Da var det kvinnene sluttet
sig sammen og dannet sin faste
kjede landet over til kamp mot
det muldvarparbeide fra frem
med innflydelse, som truet med
å undergrave hjemmet. De
kalte først sin forening1 «Bild
ning i hemmet», men da Bobri
koff fant at' dette navn lød fare
truende radikalt og oprørsk
fulgte de finske kvinner, straks
det eldgamle råd, og listige som
slanger kalte de sig for Mar
thaer. Dette hørtes enfoldig
nok ut til å berolige de russiske
makthavere, og kvinnene fikk i
fred arbeide fremover mot sitt
store mål.

IGNAZIA OTTO:

Jeg leser «Norges Kvinder»
med stor interesse og synes avi
ser, er meget godt redigert.

ringsperioden:
1) den halve forsikringssum

straksTakk for de 10 år og lykke
på veien til neste milepæl, tapre
«Norges Kvinder».

Olga Bjoner.

2) en inntekt i hele den gjen*
værende forsikringstid

3) den halve forsikringssum
Diktergasje til Wildenvey. Men

ikke til Arnulf Øverland og
Sven Moren.

JOHANNA OFTEDAL:

Mange takk for «Norges
Kvinder». Det er morsomt å
følge med i den, jeg synes den
er meget følsom for alle beve
geiser innen kvinnenes leir,
modig til å innta standpunkt,
og et godt talerør for folk av
alle politiske farver og avskyg
ninger.

tilslutt
Stortingets universitets- og fag

skolekomité, som har avgitt innstil
ling om kulturbudgettet, innstiller
enstemmig på at Herman Wildenvey
lålståes diktergasje fra Iste juli iår
med 1600 kr. Komitéflertallet går
også med på departementets forslag
om diktergasje til Anders Hovdan. *

Ved opi evel se av fastsatt
alder utbetales: den hele
forsikringssum' (uten inn*
tekt). Forlang oplysninger!

MKHI^3C3 3dmi
De beste ønsker for avisens

fremtid!
Største norske
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Hvad vi ønsker for
vårt blad.

Frem, kvinner, frem! Hun som gav oss
„Norges Kvinder".Frem, kvinner, frem!

Med lys og smil og varme,
med sund og saltet harme
på vakt for slektens hjem.

Frem, kvinner, frem!
Vær sterke, mens I bier,J     ' •

og vårens melodier
i Eders hjerte gjem!

Frem, kvinner, frem!
Stor kamp gir store krefter!
men alt det små, som hefter,
å, glem det, kvinner, glem:

Frem, kvinner, frem!
Hver forårsdag, som lider,
gir bud om bedre tider
å, vær som en av dem!

,i , __J

Dagny Kristensen

(I nr. 1 av «Norges Kvinder»)

übehag. Og skriver du en artik
kel, hvor du, for å få frem hvad
du mener, må si noget så uskyl
dig som «et sundt, kristelig
samfund», så får du artiklen
refusert. Det er taktløst og
smakløst å skrive om et «kriste
lig» samfund.

Men nu De, kjære redaktør!
Jeg er ikke hedning, jeg er kri
sten. Og jeg vil ha lov å tale
som en kristen. Og forord bry
ter trette. Derfor sier jeg: For
arger mine artikler Dem, så
send dem tilbake. Det har De
lov til. Men De har ikke lov til
å forandre eller utelate noget.
Skal vi være enige om det?

Når jeg skal si hvad jeg øn-

Da jeg ikke vil fornærme
«Morgenbladet, forandrer jeg
mitt ønske for «Norges Kvin
der» til:

Og jeg synes ikke, at jeg kan
fornærme hverken de religiøst
indiffirente eller de mest fana
tiske fritenkere ved å tilføie det
ønske:

Vær blank som et skjeblad
og skarp som et knivblad,
vær myk som et løvblad
Men bli aldri et partiblad.

Vær blank som et skjeblad
og skarp som et knivblad,
vær myk som et løvblad
og bring alltid et oljeblad.

Om partipolitikken nogensin
ne kan avskaffes, det blir frem
tidens sak å avgjøre. Men åt
partipolitikken har virket de
moraliserande, synes jeg verden
nu har bevist.

Den mann Noa gledet sig
over oljebladet, for det var ham
et tegn på at jorden begynte å
bli tørr. Hvis «Norges Kvin
der» bringer oss oljeblade,
mange oljeblade, vil vi mot
satt Noa ta det som et glede
lig tegn på at tørrheten begyn
ner å svinne, fordi menneskene
igjen finner frem til de leven
de vannkilder. De begynner å
forstå at på inntørret jordbimn
trives ikke det som bærer frukt.

Fredrikke Tønder-Olsen

Er du halt, er du lam, har du vilje, kjem du fram.
Ragna ielsen

I disse dager har vi all grunn
til i takk og ærbødighet å min
nes avdøde skolebestyrer Ragna
Nielsen, som for 10 år siden
var med og startet «Norges
Kvinder». Vi gjengir også hen
nes utmerkede artikkel i avi
sens første nummer in extenso.
Vi er overbevist om at både vå
re gamle og nye abonnenter vil
lese med stor interesse.

har konsekvent og kraftig
kjempet mot all denne urett, alt
dette tyranni som er tvert imot
grunnloven?

«Nylæside» og
Det har vært Fredrikke Tøn

der Olsens devise gjennem alle
år. Og hun kan i sannhet stil
les op som et strålende eksem
pel på hvad det å ha en ukuelig

jordet, stoppet, lappet og sydde.
Og hun passet fugleværene.

Som ung kom Fredrikke
Tønder på skole til Bodø efter
at hun var utlært hos guver-

sker for vårt blad' «Norges
Kvinder», så er det at bladet
modig vil trosse opinionen og
alltid holde frem, at av en tørr
åndelig jordbunn vokser ikke
det som er til gavn for en men-

Hvad er grunnen eller grun
nene til den almindelige demo
ralisasjon i Norge, hvis det ik
ke er partipolitikken? Mon ikke
enkelte iallfall er enige i at den
dypeste grunn er den lange ir
religiøse tørketid vi har hatt?
Sjeletørrhet hos de mange,
mange, som ikke engang er sig
sin egen ulykke bevisst, det er
det mest fremtredende trekk i
norsk åndsliv <for tiden. Kon
vensjonelle, men — . bevares
ytterst korrekte herrer er de to
neangivende. Den store hob,
hvis glede og livsinnhold er
sport, karikaturer og kinomato
grafer, er enige med de tonean
givende i en ting: i aldri å ten
ke på at livet her på jorden er
en forberedelse for evigheten.
Ingen legmann får lov å komme
frem med den sannhet, at sje
lens tørrhet, gudløsheten hos
individ og hos samfund, er ti
dens forferdelige ulykke. Pre
stene har lov å si det hver søn
dag, elet hører jo med til deres
stilling. Men du, du enkelte,
som hverken er prest eller teo
log, clu må ikke bekjenne kulør.
Det er smakløst, og det er ikke
tillått. Prøver clu i en samtale å
trosse det uuttalte forbud og
f. eks. bare nevner navnet Te
sus Kristus, så ser du at det
trekker i den annens ansikt av

vilje betyr. Like fra ungdom
men av såtte hun sig store mål
og arbeidet sig raskt og sikkert
henimot dem. Det var ikke bare

nanten. Derfrå reiste hun til
Trondhjem hvor hun gikk i sy
lære og på tegneskole. Hun
var meget flink til å tegne, så

Og elet kan mødre og lærere
ikke finne sig i, for de er be
kymret for de fremtidens barn,
som kommer til å nøste hvad
fedrene har sådd.

Om en due kom med det
blar.

neskesjel. Og kan eller vil bla
det ikke det, ønsker jeg at re
daksjonen iallfall må vise sig
tolerant og la den annens rae
r 'ng komme til orde.

Mens jeg sitter og tenker på
hvorledes jeg uten å forarge og
få medmennesker til å «grine
på nesen», skal få sagt hvad jeg
mener og ønsker for bladet,
kommer jeg plutselig ti l å tenke
på et vers, som engang blev
skrevet til mig, cia jeg var ung
pike. Vi brukte i familien, når
vi var sammen, å leke en lek,
som *?to- og små kunde være
med i. En av oss «satt» som det
"t det, og så blev der skrevet

vers om vedkommende med na
turligvis mere og mindre pen
behandling. Min mor skrev en
gang til mig, som «satt» som et
«blad»:

personlige mål, det å bli selv
stendig, bryte sig en bane, men
dette mål skulde også være et
middel til å hjelpe andre. For
allerede som ganske ung hadde
Fredrikke T ø n d e r-0 Isen
mange samfundsinteresser. Hun
forteller seiv at da hun var 12
—l4 år gammel kom hun over
«Amtmandens Døtre» og den
ne bok gjorde et mektig inn
trykk på henne. Den åpnet
hennes øine for kvinnesakens

betydning og skapte på en viss
måte hennes fremtids idealer,

Fredrikke Tønder er nordlen
ding født i Kobberdal i søn
dre Helgeland 1856. Hun er av
en gammel god embedsslekt og
kan følge navnet tilbake til en
Christopher Nilsen Tønder på.
Søndmør. Det fortelles om den
ne slekt at det særlig er spinne
siden som har gjort sig gjel
dende.

det var endog snakk om at hun
skulde til Leipzig for å utdanne

«Du må slå akkorden an, at
det blir den rette tone.» Så lød
cfalingen. Og så kom det:

«Forstår du?» og jeg svarte:
«Ja, jeg forstår. Men da må du
hjelpe mig.» «Ja, du skal få
hj.lp.»

Hun kom imidlertid ikke len
ger enn til Oslo. Her gikk hun
på den kongelige tegenskole ved
siden av at hun gikk i gravør
lære. Men dette blev for meget
for hennes svake øine. Allerede
som pike hadde hun nemlig en
øielidelse som nedsatte både
høre- og se-evnen. Nu var øine
ne helt overanstrengt efter den
harde påkjenning både ved
tegne- og gravørpulten. Fred
rikke Tønder måtte reise hjem
til Nordland igjen. Her begyn
te hun en liten handelsvirksom
het og Rikka i Kobberdalen vil
de folk gjerne kjøpe hos. Se
nere blev hun agent for brand
forsikringsselskapet «Norden»,
og så begynte hun å reise på
kryss og tvers og fikk adskillig
til å tegne både livsforsikring
og brandforsikring. I hele > syv
år reiste hun som forsikrings
agent. Så flyttet hun efter sine
foreldres død til Kristiania,
hvor hun fikk et fisk- og vilt
agentur. Hun solgte bl. a. ryper
og en dag da 12 ryper skulde
sendes ut til Skillebek viste det

«Gud er kjærlighet. Og han
gir kjærlighet. Og han i)il ha
vår kjærlighet»,

kunde du lese det uten at ditt
hjerte svulmet av glede? Er ik
ke det et herlig oljeblad?Gina KrogMen det er allikevel ikke så

lett å adlycle befalingen. For
hvacl er den «rette tone» i en
avis? Kjenner vi noget blad
som kunde være vårt mønster,
som vi synes alltid holder den
rette tone? Er det i det hele mu
lig for et blad som mest er ba-
Lsrt på å være et organ for et
bestemt politisk parti, alltid å
bevare den rette tone ? Hvorhen
har partipolitikken ført Norge?
Derhen, forekommer det mig,
at vi først og fremst har mistet
vår frie forfatning fra 1814.
Makten gjør nu hvad den vil,
statsrådene blir ikke lenger
t rukket til ansvar for sine
handlinger. Vårt sprog blir øde
lagt. Vår personlige frihet, det
kostelige gode, er hoist unødig
blitt skikkelige mennesker berø
vct. Hvilket parti, hvilket blad

var det som startet den første
kvinnesaksavis, som fikk nav
net «Nylænde». Det var i 1887.
Om dette skriver Fr. Mørck,
som også har nedlagt et stort
arbeide i dette blad både ved
siden av dets redaktør Gina
Krog og efter hennes død,
da frk. Mørck overtok ledelsen:

«Det var ny jord, en hittil
udyrket jord: Kvinnenes sak,
et mørkt ulende bladet hadde å
rydde op i da det i 1887 starte
des av Norsk Kvinnesaksfor
ening. Det blev også i de første
år av en liten trofast krets om
fattet med stor og varm inter
esse. Våre mest fremragende
kvinner skrev i det. Når vi
gjennemblar de mange årgange
finner vi navne som Camilla
Collett, Aasta Hansteen, Vilhel

mine Ullmann, Anna Rogstad,
Anne Holsen, Ragna Nielsen,
Olaug Løken, Thora Storm, An
na Bugge Wicksell for bare å
nevne nogen få .

Men nerven livsnerven
der har gått gjennem det den
hele tid, såvel da det blev utgitt
av Kvinnesaksforeningen som
da redaktøren i 1893 overtok
utgivelsen, var å hevde kvin
ners likestilling med menn i
stat og samfund».

Et stort arbeide har «Nylæn
de» gjort et arbeide vi er
glad over å kunne fortsette i
«Norges Kvinder».

Vær blank som et skjeblad
og skarp som et knivblad,
vær myk som et l&vblad
men lign aldri et Morgenblad*)

Fr. Tønder-Olsen var datter
av Elias Olsen og hustru Jo
hanne Tønder. De hadde stor
gard, handelssted, gjestgiveri
og dampskibsekspedisjon i Kob
berdal. Fredrikke fikk tidlig
lære å henge i. Hun var med å
veiet kolonialvarer, arbeidet på

*) Jeg stod alltid på vennskapelig
fot med Friele, og jeg vet at han
engang sa: .De Dunkerske kvin
ner liker je: godt», derfor er jeg
viss på at han ikke vilde taamig

. «grovheten» ilde op.

En tung kalesjevogn trukket
av to fete hester ruller opover
alleen til den gamle prestegår
den og familien som sitter
rundt kaffebordet springer op
med glade utrop. Å der
kommer fremmede!

varme og hjertevarme. Midt i
stuen står mor med Trine og
Thea smilende og fornøide og
tar imot gjestene, der neies og
bukkes og tas i hand helt rundt.

Min kompliment, madame,
like ung som småpikene!

Og nabopresten som er en ga
lant mann kysser mor på hau
den.

Med hundre års mellemrum. det er naboprestens. Han sprin
ger ut i entreen og fruen ut i
kjøkkenet. I en fart rører hun
sammen deigen til en .galopp
kringle og sender Hans bort på
meieriet efter fløte. Et held i
uheldet er det, at de nettop har
bakt brød, så ovnen er varm
på de 15 minutter det tar å ste
ke kringlen, kan Karen ha dek
ket bordet og hun seiv få ka
stet på sig en annen kjole. Men

sett de blir til aftens
hvad i all verden skal hun da
finne på!

Det er hyggelig av de nye
prestefolkene at de ser inn na
turligvis, men å komme slik
uten videre! At folk aldri kan
ringe op så man kunde ha no
get å by på. Så urimelig dyrt
som alt er nu, så har man jo
ikke mere i huset enn nettop
det daglige.

uventet får de sandelig ta det
som en har det.

Efter kaffen går begge pre
stene ut og beser den nye skole
stuen og fruene sitter og un
derholder hverandre litt om
hvor vanskelig det er å få bra
hushjelp, litt om de vanskelige
tider, litt om hvor dumt det er
å opgi sitt levebrød fordi man
gifter sig men meget om
hvor dyrt alt er.

Fru Hals føler sig litt engste
lig ved aftensbordet vilde
maten smake? jo, den billige
omeletten med levningene gjor
de stor lykke.

Efterpå kunde hun heldigvis
by på gode gravenstener fra ha
ven og en utmerket rabarbra
vin, hennes stolthet som hus
mor. Og så snakket man igjen
om tider arbeidsløshet
sociale spørsmål hvad skal
der gjøres!

Men det mørkner prestens
lille Ford tuter foran døren.
Man skynder sig å drikke ut,
byr hastig farvel forferdelig
hyggelig aften, se snart ut til
oss o. s. v. og før man får tid
til å vinke er den lille grå vog
nen, som en pil skutt nedover
alleen.

1831 Besøk i prestegården. 1931
Lina bærer inn syltetøibret

tet med geléer, jordbær, bringe
bær og heggebærlikør til kaf
fen. Den skinnende kaffekanne
sender ut en liflig duft som
blander sig med duften fra den
lille røkelselampe borte på speil
hylden og snart går pas
siaren livlig om opskrifter, pi
ker, bygdesaker og tømmer
priser.

lavet fiskemat igår, så puddin
gen er ny og fin. Lina har alt
forlengst fått et vink om kalve
steken, så den står i ovnen. Så
har hun heldigvis enda en kruk
ke igjen av de fine medister
kakene, små røkepølser, tunge,
rull, oksebryst og leverpølse.
Litt sylte finnes det også, så
koldtbordet skal nok uten skam
kunne presentere sig uven
tede gjester kan jo heller ikke
vente så meget i skjøtnings
tiden. Det "siste ølbrygget var
også særlig vellykket og mor i
prestegården vet at hun er be
rømt for sin vinlegning. Å jo

det blir nok bra.
Efter aftens spiller Thea og

Trine firhendig «Jegerbruden»,
«Zampa» og «Der Kalif von
Bagdad», mens dessertbordet
dekkes med mandelterte, sylte
de valnøtter og paradisepler,
vingeléer og sukkerbrød, stik
kelsbærvin i grønne gamle glass
til damene og varm bisp til her
rene. Den galante naboprest
slår på sitt glass og taler for
dette hus som er en pryd for sin

bygd, dette hus som
dette hus .Og alle sam
men synger i kor: «Og dette
skal være  mor Willes skål,
hurra —».

Sé hvem det er Lina, sier
mor ut gjennem kjøkkendøren,
legger strikketøiet i kurven og
retter litt på de kvite kniplings
mansjetter. Den yngste datter
Thea står alt på kne i den store
lenestolen oppe på vindusfor-
Jiøiningen og klemmer liesen
flat mot niten: Det er de
nyo prestefølkene fra Burum
de er med begge døtrene også,
både Sara og Nelly!

Den eldste datter, Trine, som
«har uke» legger den fineste
teduk på bordet og fyller kake
fatene fra boksene i hjorneska
pet efterhvert som mor finner
frem solvtoiet. Fra skap og
skuffers dyp henter hun frem
deilige gamle fat, brett og
kaffeservise, v i klor det ut av
det blote gamle lintøi, mens far
seiv og Lina ute i forstuen
hjelper naboprestens av med alt
reisetoiet.

Men mor er også et kyss
verd. Under den sorte blonde
kappe, lyser hennes solvhvite
bølgede hår og øinene skinner
omkapp med alt hennes blanke
solvtøi. Hun er glad over be
søket og stolt over å kunne
vise den nye naboprestefrue,
hvordan en prestegard rettelig
skal styres og stelles. For efter
kaffen skal der gjores en rund
gang og alt besees fra matbod
og melkebod til vevstuen og
klæskottet, og mor vet at hun
har alt sitt i orden.

Men det mørkner ute, veien
er lang og der må også tenkes
på hestene, som ikke er vant til
å være så sent ute. Under lat
ter og snakk pakkes gjestene
inn i alt sitt reisetøi, der neies
og bukkes og takkes og treffes
avtale om snarlig gjensyn.

Og den tunge kalesjevogn
ruller langsomt ned over alleen,
mens der vinkes og nikkes fra
begge sider så lenge vognen kan
sees.

Ja, nu tror jeg vi sier
takk for oss, sier far med et
lunt lite blunk til nabopresten,
og snart sitter herrene for sig
seiv borte ved ovnen med sine
langpiper og petum.

«Småpikene» hvisker sakte
sammen av og til, men får
snart nok å gjøre med å lave
fidibusser til far og skrive av
mors opskrifter for den nye
prestefruen.

Ja, for niå sandelig ha
fru Monsen, Fire Species,
Søsterkaken og Spruttbakkel
sene, sier hun.

Mens husets alle herligheter
besees efter kaffen legger mor
aftenens slagplan. Heldig at de

Fru Hals ser for sitt indre
øie spisekammeret

Rosenkål og purre er der
igjen fra middagen, det kan bli
til en omelett. Tomater og egg
har hun heldigvis nok av og
stekte tomater med speilegg li
ker jo alle. Med en god liten
sildesalat og ristet brød skulde
dette jo nesten kunne bli et
måltid. Når folk kommer slik

Nei, hvordan kan De ha
så deilige kaker og så mange
sorter, fru Wilié, sier den unge
prestefruen og forsyner sig fra
de bugnende fat.

A, sier mor med stolt be
skjedenhet, nu er det jo ikke
så stort igjen, vi er jo i sk
ningen mellem jul og påske, og
da vet De seiv

En liten grå Ford suser op
over alleen og stanser utenfor
prestegården. Presten Hals,
fruen og den 14-årige Hans
som sitter ved kaffen, ser be
kymret på hverandre: det er da
vel ikke fremmede :
op som vi skulde k
hvile litt.

Kalt i været, kollega, sier
far og siar doren, vidt op,
men her finner dere både ovns- Hals ser ut av vinduet jo
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Opropet som blev sendt ut
like før „Norges Kvinder"
blev siartet.

Kvinnenes statsbovgelige stilling Smånæringene!
/ andre land år 1931. Binæringene våre!

BELGIEN å bevare, hvad vi har fått,
hardt arbeide for hvad der kan
synes å være detaljer. Men vi
viker ikke tilbake for denne op
gave. Vi vet, at først når mann
og kvinne hand i hand møter
problemene fritt likestillet, vil
verden få en bedre ehance enn
nu, til å opna fremtidig lykke.

tid har de tyske kvinner inn
sett, hvor nøqVendig det enn er
å være utrustet med stemme
sedlen, så gir denne alene ingen
sikkerhet for, at den kvinnelige
innflydeise kan gjøre sig be
merket i politikk, Selvfølgelig
må hundreårige tradisjoner og
fordommer ryddes til side, før
vi kan,tale om en virkelig om
dannelse til politisk likestilling
for tyske kvinner. Den na
sjonalismens bølge, som i den
siste tid har reist sig dels i
følge de erhvervsforhold, som
er opstått ved. Versaille-trakta
ten, dels på grunn av truende
rustninger fra tidligere krigs
mptstandere er under alle
omstendigheter en akut fare
for kvinnenes politiske arbeide.
På den annen side har denne
ekstreme retning gjort mange
kvinner lydhøre for, at der fin
nes politiske- spørsmål, og man
må håpe, at disse krefter, nu
da der er rystet liv i dem, må
være å vinne for de synspunk
ter som alltid har vært rådende
for tysk såvel som for interna
sjonal kvinnebevegelse. Av
gjort er det: kvinnebevegelsen
og statsborgerlig virksomhet
hører uadskillelig sammen, og
det politiske kvinnesaksarbeide
vil ennu i lang tid behøve støtte
av dens nøitrale fast tømrede
upolitiske kvinnebevegelse. På
den annen side vil kvinnebeve
gelsen finne sitt uttrykk for
sin fulibyrdelse i det offentlige
liv gj ennem det arbeide som
kvinnene yder innenfor par
tiene i parlamentene og de kom
munale råd.

Av Inga Falsen Gjerdrum.

Mer og mer går det op for oss kvinner, at skal vi offentlig
få komme tilorde med de saker, som vi kjemper for til gavn
for hjern og samfund, må vi ha et organ.

Vi må ha et blad, som kan være kvinnenes eget talerør,
uansett deres parti og standpunkt. Et blad, hvori kvinner kan si
sin mening, og hvori vi kan kjempe for å få kvinnene frem.

Den posisjon, som enhver kvinne har i sitt eget hjem, bør
hun ha i statshusholdningen. Men hvor står vi idag? Og hvor
står utlandets kvinner?

Fra 15. april 1920 har bel
giske kvinner hatt stemmerett
til de kommunale råd. Lov av
19. februar 1921 gav dem valg
barhet. For å gå inn i de kom
munale råd eller ved ansettel
ser i kom. stillinger skal gifte
kvinner erholde sine menns til
latelse. Kvinnene; har ikke
stemmerett til . parlamentet,
men kan velges. Vi har en kvin
ne i senatet og en i kammeret.
Belgien styres efter en noget
modefisert Code Napoleon.
Ugifte kvinner har borgerlig
frihet som mennene. De gifte
er i prinsippet utelukket av er
hvervslivet. Til enhver juridisk
handling skal de ha mennenes
tillatelse. Som De ser vår lov
givning er 'absolutt anakron
istisk. Den behandler den gifte
kvinne som et barn, som er ute
av stand til å følge sin fornuft.
Kvinnene har meget å beklage
sig over, og kvinnesaksforenin
gene søker å oprettholde en ved-,
varende opposisjon for å tvin
ge våre lovgivere til å forandre
tilstandene.

G. Ciselet.
Advokat. Brussel.

Vi har i høst og i vinter sett
hvorledes grisehold for mar
kedssalg er blitt den reneste
farse. Som en småbrukerinn
tekt har den med de nuværende
priser spilt bankerott.

Resultatet er også blitt op
rettelsen av fleskesalgslaget
som man må kunne vente sig
meget av. Men hvorledes, står
det så til med våre andre binæ
ringer? Ta f. eks. vårt fjærfe
hold! Her har vi i Oslo nogen
få formidlere. «Jamen ingen går
da til dem, når man vil være
av med sine kyllinger, kalkuner
el. lign.».

Nei, det kan den si, som har
nogen få stykker og som har
anledning til å by dem frem til
private eller til restauranter;
men den som har i snesevis,
hvad skal den gjøre?

Hør nu her hvad der hendte
mig i høst! Jeg hadde 6 ung
gjess, og for ikke å få for me
get å gjøre under julesjauen.
lot jeg de to fetes til Mortens
clag, og henvendte mig til by
ens største fjærfeselger, ora
han vilde ha dem. «Jo da, det
var der intet iveien for, prisen
var kr. 1,50 pr. kg., var de rik
tig pene, kunde han betale 1,60.
Men han vilde ikke ha dem før
måndag 10. noybr. Denne avta
le skjedde en uke før Mortens
dag. Måndag 10. novbr. blev
gj essene sendt inn med et spe
sielt bud, hvite som marsipan å
se til.

Men nu var tonen en annen.

og spurte om han var kjøper.
«Jo, send inn et par dyr til prø
ve». To levende kyllinger blev
sendt. Forretningen avhente v
dem på stasjonen, slaktet, rib
bet og solgte dem. Da tiden
gikk og ingen forretningen kom
istand, bad avsenderen om op
gjør for de to kyllinger. I po
sten kom et brev med et 20-øres
frimerke!!! Det var saldoen, ef
ter at omkostningene var truk
ket fra.

Rosa Manus,
Vice Presidente der Nederlandsche
Vereeninging voor Vrouwenbelangen

en gilijk Staatsburgerschap.
Derfor går vi i forvissning om støtte fra alle norske

kvinner til startning av vårt'eget organ «N or g e s Kvinder».
«Norges Kvinder»s program er:

1. Større makt og innflydelse for kvinnene i kommune og stat»
2. Kamp mot den overhåndtagende materialisme og senkede

moral.

ITALIA

I omtrent 63.år har de ita
lienske kvinner ønsket stemme
rett, uten at noget statsover
hode har villet tilstå dem den.
Neppe kom Benito Mussolini til
makten før vi omtrent med det
samme fikk kommunal stemme
rett.

Sånn er det å være småbru
ker, når man skal forsøke å gjø
re penger ut av sine 'binærin
ger. Jeg antar der er ikke
så* få fjærfeholdere som har
gjort lignende erfaringer som
ovenstående fortalte, det vilde
ikke være aweien om disse og
så kom til almenhetens kunn
skap. Det vi må ha er et
fjærfesalgslag. Eggsalgslaget
er igang til alles tilfredshet.
Melkesalgslaget er igang. Dess
verre begynte det med en for
dyrelse av melken på 2 øre lite
ren, en fordyrelse som kjøperne
hadde vanskelig for å forstå,
samtidig som høiavlingene var
så store at der knapt blev plass
til det i låven, men aller An
fang ist schweirheter det; for
håpentlig vil den sammenslut
ning regulere prisene den rik
tige veien, eftersom tiden går:
altså ned a d likesom fleske
salgslaget vil gjøre det, op ad
så bonden i h v e rt tilfelle får
en passelig avanse for det, det
koster ham å produsere varen.

Med den voldsomme økning i
hønsehold i de senere år blir et
fjærfesalgslag den eneste ut
vei. Men, men!! Den masse
administrasjon soni alle disse
salgslag krever er bare av det
onde, det fordyrer varen for
kjøperen og forminsker avan
sen for produsenten.

Kan ikke flesk og fjærfe gå
inn under en hatt. «Det er så
vidt forskjellige varer», er der
blitt svart fra en som stod
fleskelaget nær.

Men skulde det virkelig av
den grunn fordi fjærfeet går
på 2 og grisen på 4 være
umulig å formidle salget av
begge under ett hode. Vær så
smid å tenke på det, dere som
har med fleskesalgslaget å gjø
re, og støtt mig dere som er
enige med mig. Jo større skrik
desto større brøl.

Mars 1931.

o. Arbeide for et renere og bédre samfund og en skjerpet
rettsopfatning i sedeiighetssaker.

4. Opdragelse av en målbevisst ungdom.
«N orges Kvinde r» vil utsende sitt første nummer 15.

mars førstk. Vi undertegnede kvinner vil gjøre vårt for å støtte
foretagendet og håper det samme fra hver eneste kvinne
landet over. Hvad likhet for loven angår,

tror jeg, at vi italienske,
stiske kvinner, seiv om vi ikke
inntar nogen priviligert stil
ling, sikkert ikke er ringere
stillet enn andre nasjoners
kvinner. .

Norske kvinner, la oss gjøre vår plikt mot hjem og fedreland!

Aashild Abrahamson, formann i Kristiansands kvinneråd og i
Kristiansands lærerinneforening. Marie Andersen, formann for
Norske kv. Totalafh. f. Det hvite band, Drammen. Cai Debes
Berg, Ragnhild Bretteville-Jensen, Ingeborg Boye, Dina Bugge,
Astrid Bonge-Petersen, formann i Bergens kvinnelige Diskusjons
klubb. Hariet Bader, Kragerø. Anna Bugge Tostrup. Den yngre
Diskusjonsklubb, Kr.sand S. Gara Thue Ebbell, forfatterinne.
Louise Engen, fotograf, Bodø. Marie Gleditsch, Birgithe Gøthe,
medl. av Kr.a komm.. kontrollnevnd. Helga Grimnes, tannlægé.
Maren Handler, Kongsberg. Lulla Hauge, Birkenes. Alette Hessel
berg, Bekkelagshøiden, Sophie Hartmann, formann i Kongsberg
Kvinneråd. Trude Johnsen, distriktlæge, Sørreisa. Henrikke Krag,
Dagny Kristensen, sekretær i statsrevisjonen. Caroline Schytte
Jensen, Elisif Lind, Marie Mathisen, Kongsberg. Elisabeth Melbye,
tannlægé. Julie Mohr, Bergen. Katti Anker Møller, Thorsø pr.
Fr.stad. Ragna Nielsen, skolebstyrer. Regine Normann, forfat
terinne. Gina Oselio, Iduna Raaen, Trondhjem, Louise Ramm, læge.
Sofie Reimers, skuespillerinne. Hilde Richardt, best. medl. i Norsk
Kvinneforening til Dyrenes Beskyttelse. Louise Riis Bøhn, for
mann i Nes kvinneråd. Anna Rogstad, skolebestyrer. Jacobine
Rye, Dagny Røhrt, tannlægé. Wilhelmine Holmboe Schenstrøm,
f. d. operasangerinne. Marie Schrøder, formann i Kv. foreningen
i Kragerø til skibbrudnes redning. Elise Sem, høiesterettsadvokat.
Anna Sethne, overlærer. Agnes Martens Sparre. Regine Stang,
læge. Marta Steinsvik, journalist. Olga Støttum. Olga Thinn,
Othilie Tonning, oberstløitnant. Fr. Tønder Olsen. Dagny Tischen
dorf. Clara Tschudi, forfatterinne. Ambrosia' Winsnes, formann
i Drammens Kvinneråd. Anna Wilhelmsen, Bergen. Nanna With,
redaktør. Willa Witzøe, Kristiansund N. Helene Wright, Pors
grund. Inge .Ødegård, tannlægé. Marie Østbye, formann i Oslo

kv. Handelsstands forening. Signe Bugge.
Manny Altern, redaktør.

Det er mig dessuten en glede
å kunne meddele, at der i kor
porasjonenes nasjonalråd også
finnes en kvinnelig, reppresen
iant, som har samme rett som
de mannlige. Med de beste
hilsener

Orosna Belsito Prinz.
; Rom.

FRANKRIKE

Frankrikes kvinner har eimu
ikke opnådd politisk stemme
rett, men vi har i de siste år
gjort betydelige fremskritt. Det
kan ikke vai-e leftge, før vi får
vår sak igjeiinem til seir. Vi le
ver under den hundreårige
«Code Napoleon». Dog har vi
opnådd, at en fransk kvinne,
som gifter sig med en utlen
ding, kan beholde sin nasjonal
itet og at moren har rett til å
gi sin mening til kjenne ved
hennes barns ekteskap. Det er
bare en begynnelse på den re
form, vi forlanger gjennemført

morens medrådighet over
barna. Prinsippet likestilling
er gjennemført, men det er me
get vanskelig for kvinner å nå
frem til overordnede stillinger
og en del stillinger er lukkét
for kvinner. De kan ikke bli
dommere, diplomater, inkassa
torer, rodemestre, revisorer
de kan ikke bli nevninger. Vi
kjemper hardt for å ; nå frem
på .disse områder men uten
stemmerett vil våre vanskelig
heter vedblivende være overor
dentlig store.

TYRKIET

Vi har nylig fått stemmerett
til kommunestyrer, men vi har
det ennu ikke til parlamentet.
Det er kvinnene tillått å arbei
de i departementene. Vi har
kvinnelige sakførere og tre
kvinner er dommere.

Med de beste ønsker.

Han kunde ikke betale mere
enn kr. 1,20 pr. kg. Prisen var
gått så enormt ned ilørdags, vil
de vi ikke ha den pris, kunde
budet ta dem med sig igjen.
Tablå! Gj essene var slaktet.
Der var intet annet å gjøre enn
å akseptere. Man slåss jo ikke
gjerne om bagateller; men had
de det dreiet sig om 20—30
gjess hadde det ikke lenger
vært bagateller for en småbru
ker. Budet var imidlertid så
fiffig å gå innom butikken og
ganske uskyldig spørre om pri
sen på gjess til mortensdag. Jo,
den var kr. 2,20 for første klas
ses dyr. 90 pet. avanse for
transport fra lagerrum til bu
tikk. Den er ikke dårlig!

Da denne begivenhet blev
diskutert i småbrukerkretse
hemte, blev der fortalt et an
net eksempel fra samme for
retning. Jeg gjengir den, som
den blev fortalt.

Dorthee von Velsen.
Vorsitzende des Deutschen

Staatsburgerinnenbandes

U. S. A.
Latife Honoum.

L'Union des femmes tu-rques • Jeg kan bare kort si, at kvin
nene i vårt land under fører
skap av mrs. Carrie Chapman
Catt fikk stemmerett i 1920.
50 års utrettelig arbeide for
denne sak avsluttedes i februar
1920 ved en sammenkomst i
Chicago på hundreårsdagen for
Susan B. Anthonys fødsel. In
gen mørke pletter skjemmer
denne utvikling. Seiren blev
vunnet ved konstitusjonelle me
toder uten voldsomhet
uten brudd på loven. Der er
gjort betydelige fremskritt mot
opnåelse av likestilling, men re
sultatene er på ingen måte til
fredsstillende.

President. Konstatinopel. .

TYSKLAND

sig at bybildet vilde ha 80 øre
for jobben. Rent for meget!
Dette gav så frk. Tønder ideen
til oprettelsen av K. V. K. Hun
betenkte sig ikke lenge. Fikk
tak i gutter, broderte K.V.K.
på luen og genserne deres og så
averterte hun: Vil De ha en
gutt? så ring til K.V.K.! Hen
nes fikse, greie, ekspedite måte
å drive forretningen på gjorde
at den gikk raskt og voldsomt
frem stadige utvidelser og
stadig voksende kundekrets
som hun har beholdt årtier ef
ter årtier.

nende til Ella Anker mens de
satt og spiste middag. Men å
starte en avis koster pehger
og hvor skulde de komme fra?
Det var håpløst. Men så fikk
frøken Tønder vite at der var
ønsker og planer for avisen. Og
hun stillet straks generøst
den nødvendige kapital til dispo
sisjon for starten.

Dermed virkeliggjorde hun
sin egen idé og opfylte et frem
tredende ønske hos våre fore
gangskvinner om å få «vår egen
avis», hvor kvinnene kunde mø
tes i diskusjon og i felles arbei
de for felles saker og mål.

Tyske kvinner opnådde full
statsborgerlig likerett under
den alm. statsomveltning i 1918.
Det er forbausende, hvor de ty
ske kvinner, av hvilke bare en
brøkkdel har satt noget inn for
borgerrettens opriåelse, er vok
set med den nye opgave. Det
er atter blitt bekreftet, at ni
tet er så opdragende for et folk
som å tilstå det rettigheter og
dermed følgende plikter. Nød
vendigheten av å tilegne sig po
litisk oplysning gjorde sig hos
oss gjeldende i alle samfunds
lag, ja, man kan si at ønsket
om å arbeide politisk for en tid
såtte selve kvinnebevegelsens
virksomhet i skygge. Imidler-

C. Brunschvieg.
President.

Ligue francaisé pour le Droit RutH Morgan.
President of National League ofdes Femmes. En stor kyllingopdretter skrev Inga Falsen Gjerdrum.

At det var vanskelig for en
kvinne å stå i spissen for et
visergu.ttkontor med gutter og
menn av alle slagt typer, vet
vi alle. Men var det no frk. Tøn
der kunde var det å sette sig i
respekt fra begynhelsen av.
Hun var ikke redd for å kaste
ut en opkjeftet eller vrang, op
løpen gutt. Men så var hun og
så hjelpsom, kokte varm sjoko
lade til dem, fortalte dem even
tyr, lærte dem å tegne, så hun
var elsket og avholdt av sine
undergivne. Hun hjalp familie
ne og hun hjalp guttene til kur
ser og skoler. For sitt personale
var hun den første som innfør
te vinterferie, familielønnen
praktiserte hun lenge før Ella
Anker foreslo den, idet hun en
tid gav de gifte større ukelønn
enn de ugifte og lot konene av
hente dette beløp.

Women Voters

Når vi derfor i disse dager
feirér vårt 10-års jubileum har
vi all grunn til å frembære en
hjertevarm takk til frøken
Tønder-Olsen fordi hun gav oss
denne storslagne gave gav
oss «Norges Kvinder». Vi som
har den glede å kjenne henne
personlig, vi er blitt glad i hen
ne, fordi hun er den kloke og
gode, den varmhjertede og rett
linjede kvinne. Og kvinnene
rundt om i landet vil også sam
le sig i en inderlig takk til frø
ken Tønder-Olsen for hennes
borgersinn, hennes samfunds
følelse og fremforalt hennes
store innsats for kvinnenes sak
ved at hun startet vår første
aktuelle kvinneavis.

HOLLAND
RUMENIBN

Den hollandske forening for
kvinners stemmerett arbeidet i
25 år under dr. Aletta H. Ja
cobs glimrende førerskåp i en
meget vanskelig politisk situa
sjon. Den 27, september 1919
opnådde kvinnene stemmerett,
når de er fylt 25 år. Angående
likestilling må våre kvinner,
især. de gifte, bestandig være
på post. Alle kvinner i stats
embeder, som gifter sig, mister
enhver rett til pensjon, til tross
for at de år efter år har betalt
sine innskudd. Bare når en
kvinne gifter sig 45 år gammel
får hun pensjon. Den gifte
kvinne har aldeles ingen rett
angående familien eller barnas
opdragelse. Fråsett at de hol
landske menn ikke er så slem
me, som loven tillater dem å
være, er vår ekteskapslov en av
vår lovgivnings. sorte pletter.
Uaktet vi faktisk er valgbare
til nesten alle ansettelser en
ny lov gjør oss valgbare til bor
germesteremberder er det å
være «valgbar» og å bli «valgt»
to vidt forskjellige ting. Bare 8
av 100 medlemmer av parla
mentet er kvinner! Men mange
kvinner sitter i byrådene.
Romantikken ved den «store
kamp» er forbi. Vi lever i en
periode med hardt arbeide for

Hjemmets hygge. kan kaste et skjær over hjemmets
hygge, kvinnen op i den mere modne
alder kan med små midler gjøre sig
mere tiltrekkende. Kast vekk alle de
ekle blåforklær, sy en huskjole, eller
et forklæ i form av en kjole, det ser
iner delikat ut. Sett håret pent op,
det koster ikke så meget, og det som
koster allerminst av alt det er
smilet *- til dette fordres ikke annet
enn god vilje. Det er merkelig hvor
et smil béhersker både en seiv og
andre. Seiv en" manns urimeligheter
kan smiles bort. Det er hardt, og
det skal stor overvihnelse til, men
forsøk. . *

. Mitt pionerarbeide i Hume
nien er bare i ringe grad lykke
des og resultatene beskjedne.
Med heiisyn til undervisning
har vi adgang til alle fakulteter

som mennene. Vi har såle
des kvinnelige professorer og
docenter faktisk er kvinnene
bare utelukket fra å bli prester.
Vi har stemmerett til kommu
nestyrer og valgbarhet for stu
derende kvinner, for alle krigs
enker og for dem, som er med
lemmer av kommisjoner og for
skjellige organisasjoner
kvinnene råder fullt ut over,
hvad de tjener den gifte
kvinne råder ikke over sin for
mue. Lønn for de samme ydel
ser er ens for menn og kvinner.
Psykologisk har kvinnene gjen
nem bevisstheten om å ha gjort
sig gjeldende, styrket sin selv
tillit og individualitet. Vi er un
der alle omstendigheter stolt'
over å ha fått stemmerett til de
kommunale råd o. s. v. efter 18
års iherdige kamper.

Og så må jeg ennu engang
uttale min beundring for alt
fullført arbeide.
Eugenia de Reuss Janculescu.

President for Den internasjonale
Stemmerettsalliance. Bukarest.

Et hjem kan bli hyggelig med
små enkle midler. Jeg tittet'inn i et
lite nygift hjem, hvor de to mann
og hustru, i skjønn forening hadde
lavet et kjøkken som fikk mig til år.
stå stille av beundring. Det var sær
lig møblene her som var kombinert
til en liten spisestue, lettvint for en
husmor uten pike.

Foran et vindu stod et vingebord
med tre behagelige stoler med en
halvrund rygg. Dette var malt i rødt
og hvitt med rutet mønster. Duker
og servietter var husflidsstoff i rødt
og hvitt rutet stoff. Disse eksotiske
farver blev forhøiet av det blanke
kobber, plantene bak de røde ruter
bar alle sammen røde blomster, på
gulvet var lagt rød linoleum. Den
unge husmor var lett og elegant. Ja,
jeg sier elegant, for der kan også
finnes eleganse i arbeidsdrakten.
Det er dem som finner kultur i å
vaske op og stelle huset, og det er
også mange som pines ved det dag
lige strev.

Vårens mote

Bladet
for alle hjem

Sunde barn er bør «Norges Kvinder» væ-
re. Vi har ingen annenlimen Kvinnelig Handels

stand har hun vært meget ak
tiv vært styremedlem og har
skjenket adskillige tusen kro
ner til føreningens mange kas
ser, dessuten har hun oprettet
et legat, stort 30 000 kr., for
gamle ioi •>*.?. tningsdamer.

Som bekjent hadde Kvinnelig
K-<^dv;l?stand sitt eget blad.
Lenge hadde frk. Tønder-Olsen
sagt: Vi burde få en avis for
aJle norske kvinner. Høs len
1920, 6& Ilagua Nielsen no lig

fremtiden.
avis som åpner sine spal~
ter for alle spørsmål som
er av spesiell interesse for
kvinner. Den er derfor
den mest effektive støtta
for alt det kvinnene arbei
der for å få frem i
lijern og samfund. Samti
dig er den aktuell og kol
der å jour med det som
hender, gir gode råd og
vink for kjøkken og kles
skap.

Overalt i verden legger man
nu større vekt på spebarnshy
giene, enn tidligere og i de
fleste land er da også bame
dodeligheten gått ned til et mi
nimum. Videnskapen beskjef
tiger sig uhyre meget med
spørsmålet om spebarns og
småbarns hygiene. De passer
godt på kosten så at barnet får
akkurat de vitaminer, som er
nødvendige til dets trivsel. Som
et ledd i barnas behandling inn
går nu mange steder i utlandet

i, kunstig sollys.

Den unge frue hadde cutting; små
lyse lokker tittet frem bak det blen
nende hvite hodetørklæ. En kort
beige kjole med strømper i samme
farve gav henne et overmåte ung
dommelig utseende. Forklæ manglet
hun, hun hadde heller sydd hele kjo
len som et forklæ. Hvor lykkelig var
ikke den mann som når han kommer
trett hjem fra arbeidet finner en søt
og vakker kone som bringer lys og
glede med sig; istedenfor en uordent
lig og slurvet klædd kvinne med et
grettent og surt ansikt.

Det er ikke bare ungdommen som
Drakt komponert av «Premet»,

Paris.

1 i iÆSo
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Førende europeiske kvinner forteller om sitt liv og virke
og uttaler sig om nasjonale og internasjonale spørsmål til „Norses Kvinder".

LADY ABERDEEN SELMA LAGERLØF LADY ASTOR HENNY FORCHHAMMER MARGARET BONDFIELD DR. ALICE SALOMON ELEANOR RATHBONE

President for den politiske makt og vilje vil gjøre
sig gjéldende i fredsarbeidet og
alt socialt arbeide.

få uker før jul, at jeg* satt og
rettet mine elevers svenske stil
oppgåver. Da hørte jeg postbu
dets trinn i trappen og et
brev bli lagt i kassen. Jeg var
elene kjemme og sprang straks
ut i gangen for å hente posten.
Det var et stort brev til mig
med Stockholms poststempel på.
Jeg åpnet det og begynte å lese.

Da jeg hadde lest et par lin
jer, begynte mine hender å
skjelve og bokstavene syntes å
danse for øinene på mig. Jeg så
op fra brevet for å gjsnvinne
min ro; mine øine falt på en blå
skrivebok. Jeg rullet den sam
men og kastet den så langt fra
mig som nndig og tok så igjen
fatt på brevet.

I halvannet år hadde jeg
vært lærerinne ved pikeskolen i
Landskrona, og jeg hadde det
godt når sant skulde sies. Der
bestod det beste forhold mel
lem kollegene, bestyrerinnen og
mig, og jeg følte mig hjemme i
den Ulle by iiéd det vakre Øre
sund. I den familie hvor jeg
bodde, blev jeg behandlet som
medlem av familien.

stod i spissen for den svenske
kvinnebevegelse og var utgiver
av tidsskriftet «Dagny», at hun
hadde sett fire av mine sonet
ter og gjerne vilde trykke dem
i «Dagny».

Jeg hadde sendt endel sonet
ter til Stockholm, og nu en
delig la svarbrevet her fra Es
selde (friherreinne Adlerspar
res pseudonym). Hun skrev at
hun hadde latt en kjent kriti
ker lese gjennem sonettene og
han hadde sagt at diktene helt
fylte de fordringer som man
overhodet kunde stille til en god
sonnett.

Siden besøkte Selma Lager
løf ofte Esselde og leste sine ar
beider op for henne og fikk all
den opmuntring hun kunde øn
ske sig. Him skrev ferdig sine
Varmlandsbøker og Jerusalem
bøker, som vakte veldig opsikt.
Esselde hadde forstått hvad der
bodde i den unge lærerinnc,
som hin vinterafien kom til
henne.

fra den første begynnelse og
var med i dets første styre.
1902 blev hun formann i rådet,
men gikk av endel år på grunn
av sykdom, i 1913 tok hun igjen
fonnannshvervet. Ved de store
internasjonale konferanser Uke
efter verdenskrigen 1919—20
spUte hun en stor rolle.

I 1920 blev frøken Forch
hammer medlem av den danske
delegasjon til Folkeforbundets
forsamlinger i deneve, hvor
hun er det eneste kvinnelige
medlem av delegasjonen. Her
har hun gjort sig anerkjennel
sesverdig gjeldende. Som fore
dragsholder har hun vært me
get benyttet, hun er en fremrn
gende taler og behersker de tre
hovedsprog.

Det ungarske
internasjonale stem
merettsallianse mrs.

nationalråds formann,
grevinne Clotilde

Apponyi.
Kongressen i Paris 1926 over

beviste mig om at motsetninge
ne mellem raser, religioner kan
jevnes og fiendtligheter bort
ryddes. Overalt er menneskenes
krav og interesser og ønskemål
de samme, og det er kvinnens
~)likt gjennem sine organisasjo
ner å arbeide for fred, og be
kjempe krigsinteressene.

Vi kvinner, som så lenge har
vært underkuet, og som nu har
opnådd likerett, må arbeide for
å hjelpe andre til å opna frihet
og fred.

Margery Corbett Ashby.

Margery Corbett
Ashby. Ungarns nasjonalråd bringer

«Norges Kvinder» de hjertelig
ste lykkønskninger i anledning
av 10 års jubileet. Vi fikk med
delelse om jubileet av grevinne
Apponyi, vårt råds president.
Men da hun i disse dager skal
reise til Afrika sammen med
sin mann, den verdensberømte
politiker grev Apponyi, bad hun
sckretærkontoret. svare på de
henne tilstillede spørsmål.

Grevinne Albert Apponyi
stammer fra Østerrike hun
er født komtesse Clotilde Mens
dorff Pouilly i 1867. Hun fikk
en høi utdannelse. Allerede som
ung pike var hun en meget
energisk og karakterfast per
sonlighet og meget avholdt ved
Wiens hoff. Hun blev så gift
med den dyktige politiker grev
Apponyi. Hennes familieliv kan
stilles op som mønster for alle
kvinner. Hun har vært sin
mann en forståelsesfull og
hjelpsom hustru og en god mor,
for deres tre barn. Deres ekte
skap ansees for et mønsterekte
skap.

Jeg har i mitt liv prøvet å
leve eftcr de idealer jeg fikk
opstillet i mitt barndomshjem.
Min mor, den vakre Mary Grey,
var den mest hjelpsomme og
uegennyttige kvinne jeg har
kjent. Hun hjalp alle nogen
med pengcr, andre med råd og
dåd. Med sitt vidunderlige,
ukuelige mot virket hun bane-
Jbrytende for kvinners sociale
arbeide og hun var den varme
forkjemper for kvinners rett
og frigjørelse.

Også min far, Charles Cor*
bett, som var medlem av Under
huset i Gladstoncs tid, var me
get interessert for kvinnesaken.
Og han gjorde ingen forskjell
r,ic<l sine egne barn, vi døtre
filel:, samme chahse til utdannd

om vare brødrc.

Selma Lagerløf slutter sin be
retning om Esselde:

En god stjerne førte mig til
henne i mine vanskeligste år,
da jeg forberedte mig for min
forfattervirksomhet. For en
dikter gis ikke skoler eller aka
demier, hun må lære av livet
seiv. Derfor var Esseldes sym
patier, hennes råd og opmun
tringer av den største verdi for
mig. Jeg har bare maktet å gjø
re lite til gjengjeld, men i milt
hjerte bevarer jeg stedse en dyp
kjærlighet til og beundring for
denne min store og gode velgjø
rerinne.

Da jeg igjen og igjen hadde
lest disse linjer, slukket jeg
lampen og krøp op i sofakroken
for å tenke brevet igjennem.

En måned senere, like over
nyttår 1887, fulgte jeg Esseldes
innbydeise om å komme til
Stockholm. Jeg kom kl. 10 aften
med Vdrmlandstoget til hoved
banestasjonen. Jeg så mig om
kring om nogen var møtt frem
for å ta imot mig. Men nei. Så
praiet jeg en drosje og sa til ku
sken: Fjellgatan 11.

Endelig holdt drosjen i en
smal, tvang gate. Jeg steg ut og
så til min store forbauselse
bare en stor mur uten vinduer.
Kusken pekte på en dør som
var forsynt med ringeklokke.
Jeg ringte, porten åpnet sig og
jeg trådte inn på en gardsplass
omgitt av høie murer. En steil
trapp førte op langs utsiden.

Helt übesluttsom stod jeg der
nede, da døren blev åpnet og en
staselig tjenestepike kom ut
med et lys i hånden.

Den franske forfatteri
innen Comtesse

Anna de Noailles. Lady Ishbel
Jeg er født i Raris. Min far,

prinsen av Brancovan, var sønn
av enregjefbltUe rumensk fyr
ste. Min mor, gresk av fødsel,
nedstammci fra' en berømt vi
denskapsfamxlie fra øen Kreta.

Aberdeen, president
for I. C W.

Selma Lagerløf. Lady Ishbel Aberdeen er yng
ste datter av lord Tweedmouth,
født i 1857. Tyve år gammel ck
tet hun John Gordon, syvende
jarl av Aberdeen, medlem av
Overhuset.

Jeg fikk lov å studere sprag i
Gambridge. Og 16 år gammel
h oldl jeg min første politiske
tyle om nødvendigheten av
i\ g ruv- og opdragelsesrefor
me;:. Da jeg var ferdig med
mitt studium, viet jeg mig helt
og holdent tii socialt og politisk
arbeide. Jeg blev sekretær i
«Womens Suffrage Society of
England» og blev gjennem det
le ai heide ennu mereinteres
sert for kvinnesak. Siden årbei

jeg under ministeren for
folke velferd og folkesundhet og
fikk studere forholdene i Lon
dons east end. Jo mere jeg lær
te de sociale forhold å kjenne,
jo bed re forstod jeg hvilken be
tydning det vilde ha for sam
fundet at kvinnene fikk politisk
reit, friket, og ausvai: 1 tii år
 var jeg medlem av og siden vi
sepresident for dette departe
ment.

Den sterkeste innflydelse på
mitt sinn og min indre verden
hadde min mors musikk. Hun

var en kjent pianistinne og jeg
fikk daglig høre en vidunderlig
fortolkning av Chopin, Schu
mann, Mozart, Beethoven,
Schubert og Haydn.

Guderne har skjenkét mig
mot, energi og utholdenliet. Jeg
liar like fra min barndom hatt
en svak helse, og gjennomgått
svære lidelser. Men smerten er
av større betydning enn gleden.
Den bringer en i nærmere kon
takt med den store, den tidende
menneskehet.

Men det var noget som gjorde
at jeg ikke følte mig lykkelig.
Det var en underlig, pinefull
lengsel, som aldri lot mig få
fred. I mitt hjerte var det no
get som forbød mig å bli rolig
sittende på den sikre plass i li
vet jeg nu hadde.

Mrs. Mary Hamilton,
engelsk parlaments^

medlem. Lord Aberdeen var visekonge
av Irland under Mr. Gladsto?ies
Home Rule regjering 1886. ge
neralguvernør av Kanada 1893
—lB9B, så igjen visekonge av
Irland 1905—1915 Lord og
lady Aberdeen har reist jorden
rundt, og begge to har vært like
varmt interessert for sociale,
humanitære og kulturelle spørs
mål.

Mrs. Hamilton er født Mary
Agnes Adamson dotter av
professor Adamson ved Glas
goiu universitet. Hun er stu
dent, journalist og forfatter.
Mest kjent er hennes bok om
Ranisay Mac Donald; forøvrig
har hun gitt ut flere historiske
skrifter. Mrs. Hamilton gikk
over fra det liberale parti i
1913 - over til arbeiderpartiet,
hun representerer Blackbum i
parlamentet. Him er en ualmin
delig dyktig taler og journalist

medarbeider i «The econo
mist», «The new Leader» og
«Time and Tide». Hun har vært
medlem av en regjeringskom
misjon for handel og industri.

Skjønt hun er østerrikerinne
har hun lært sig ungarsk og
snakker dertil flytende fransk
og engelsk.

Alle hennes gjerninger er
preget av høi idealisme.

Hun har vært det ungarske
nasjonalråds formann i 20 år.

 Alt hvad de ungarske kvin
ner har opnådd i denne tid kan
de i første rekke takke grevin
nen for. Hun står i spissen for
en rekke foreninger. Hun er iv
rig avholdsmann og formann i
Landsligaen mot alkoholmis
bruk. Hun er helt inne i alle so
ciale spørsmål og alltid rede til
å hjelpe og å gi råd i disse sa
ker.

Like fra jeg var syv år fore
svevet der mig en drøm om at
jeg engang skulde bli forfatter
inne, siden jeg var'femten år
hadde jeg skrevet vers, og hå
pet på at jeg engang skulde bli
en stor forfatterinne. Men den
ne drøm hadde ikke gått i op
fyllelse, og denne aften i Lands
krona jeg var 29 år den gang
—' var jeg like fjernt fra det ef
terlengtede mål som nogen
sinne.

Lady Aberdeen har vært pre
sident for de engelske skotske
liberale kvinnefederasjoner og
er nu president for the womens
liberal council in Skotland. Hun
er også stifter av og var første
president for The Irish Indu
stries Assocations, formann for
Kanadas nasjonalråd og «Victo
rian order of Nurses» i Ka
nada, Womens Natio?ial Health
AssociaMon i Irland, likeledes
stod hun i spissen for den irske
avdeling på Chicagoutstillingen
som innbragte 50,000 pund.

Lad,y Aberdeen er medlem av
Lyceum Club i London og har
vært dets formann siden 1922

likeledes har hun vært presi
dent for University education
for Women Associations i Edin
burg. 11893 blev lady Aberdeen
president for I. C. W.

Sist nyttårsdag fikk lady
Aberdeen også ærestitelen
Domie av kong George. Hun er
æresborger av Edinburg og
æresdoktor ved Aberdeen uni

 :itet. Hun har tatt mange
løft for kvinnesaken.

Lady Aberdeen har sendt
'Xorges Kvinder»s redaksjon
en personlig hilseh og de beste
ønsker i anledming av jubileet.
D° saker hun nu anser viktigst
for verden er fredssaken og
ordnede arbeidsforhold.

Er det frøken Lagerløf?
spurte hun.

Min guvernante i barneårene
rar født i Bonn. Hun fortalte*
mig de vidund. ityr,
og disse eventyr, som dels var
fantastiske, dels hemmelighets
fulle, dels enkle og naive, vek
ket i mig den indre sammen
heng med naturen, som jeg se
nere fant igjen i studicne av
antikkens si \kere min
ånds aner gjennem avstamning.

Det griper mig alltid dypt og
sclsomt når jeg horer tyske
oversettelser av mine dikt, da
foler jeg den tyske pe. virkn in
gen i min barndom.

Jeg blev glad for at jeg ikke
hadde gått galt og at jeg var
ventet.

Men jeg fikk ikke se min
vertinne den kveld. Hun var
syk, men hennes sekretær, frø
ken Mems, tok hyggelig imot
mig, ga mig mat og anviste mig
værelse.

Allerede for år tilbake Hadde
den tanke opstått hos mig at
jeg sladde skrive om Vårm
lands kavalerer, og jeg hadde
tenkt a skrive denne bok i vers
form. Men dette arbeide stod
håpløst stille. Og jeg tvilte
sterkt på om jeg hadde evnen
til det. Lysten til å .skrive og
den indre trang til å bli kunst
ner levet i mig; onen jeg var
redd den skulde lede' mig på,
villspor.

I tideu fa>- 1914 blev min in
teresse for fredssaken vakt.
England hadde da gjennemlcvet
en lase av sociale reformer
(barnebeskyttelse, syke-, in va
lide- og arbeidslosiietsforsik
ring, nye skole- og opdragelses
lover) so)u, stip-ket landets na
sjonale samhold. Det var en be
giveuhetsnk tid.

I tre år har den ungarske re
gjering sendt henne som repre
sentant til Folkeforbundet. 1
1930 blev hun formann i V. ko
mité.

Hverken første eller annen
dag fikk jeg snakke med min
vertinne. Men den tredje dags
morgen satt en liten, gammel
dame i hjørnesofaen i arbeids
værelset og strakte sine hender
mot mig da jeg kom inn.

Hvad vi snakket om? Efter
de første formaliteter kom vi
inn på skolespørsmål. Esselde
hadde siden 1885 vært medlem
av pikeskoleutvalget og hadde
som sådan inspisert adskillige
pikeskoler.

Frøken Henny Forch=
hammer, formann i
Danske Kvinners

Nasjonalråd, medlem
av folkeforbundet i

Hvad kvinnenes sociale stil
ling i Ungarn angår er kvinne
ne nesten likestillet med men
nene. De har adgang til alle sko
ler, fagskoler, universiteter etc,
dog ikke til den tekniske høi
skole undtagen på kjemilinjen
og til det juridiske fakultet. Vi
håper imidlertid å opna dette
om kort tid. Lov av 1920 inn
rømmer Ungarns kvinner aktiv
og passiv valgrett, dog i nogen
innskrenket grad.

Geneve.Ekteskap og en sanns fødsel
utdypet bare min sympati for
kvinuens frigjørélse og jeg be
gynte å arbeide aktivt innen

nasjonale stemmeretts
allianse, heis president jeg har
de;i ære a vå

Jeg har g var
syv år gammeL og / for
underlige livshistorie er vevet
inn i hvad j,

Frøken Kenny Forchhammer
sender de hjerteligste Mlsener
til jubileet og en artikkel l
hennes liv og arbeide omtales:

Kenny Forchh
ter av rektor J Forch
hammer. Hun he.r uidannelse
som sproglærerinne, eng
var hennes ho
har også gitt ut
i engelsk. Hun evet
lærebøker på t og
hollandsk for dem som ønsket å
lære dansk.

Ved siden av denne lengsel
til å skrive var jeg meget op
tatt med de mange sociale
sporsmal som den gang var op
pe i tiden: Undervisning, freds-

nv alkoholspørsmålet, kvin
nesak, fattigpleie alt dette
optok min opmerksomhet i den
grad at det vakte übestemte
tanke r i mig om å vie mitt liv
til lærerkallet og å arbeide for

'cape en in on sterskole, for de
svak.

Forfåtteme gir kanskje ople
velsene fo; n
dem ikke.

Jeg er Overbevist om at fre
den bare er et politisk spors
mdl. Viljen til og lengselen ef
ter fred le rei' i folkenes hjer
ter. Og hvor har ri ikke smer
telig erfaring> for at industri og
arbeidsliv bare kan blomstre t
fredens og tillitens atmosfære.

Like fra begyimelsen av har
t ivrig tilhenger av Fol

bundet.

Så bad hun mig vise sig de
sonnetter og dikt jeg hadde
med. Et vanskelig øieblikk. Men
jeg leste da op nogen av dem,

men ikke mange. Mine tilho
rere syntes å være tilfreds. Og
hun lovet mig å offentliggjøre
dem efterhvert i «Dagtiy».

Jeg blev nogen dager i Stock
holm og lenge nok til å forstå
hvilken tryllekraft Esselde kun
de utøve.

Det mest aktuelle spørsmål
for tiden er den økonomiske
krise. I vårt land som ved freds
bestemmelsen blev stykket op
til en tredjedel av det oprinne
lige, er forholdene megei van
skelige. Arbeidsløsheten kvi

ni en mare over folket.
Alle arh nergisk på å

gjenreise le. øjeønomd. og

Selma Lagerløf og
Esselde.

lersparrc skri ~ore
svenske forf<:

Det var crona
. bare nr

Allerede om hosten nogen mu
rr tidligere hadde jeg fått
gledelige meddelelse fra fri

ne Adlersparre, som

Allerede som i
varmt interessert fa
ken. Hun har vært med i Dan
ske kvinners nasjonalrådNu håper jeg at kvinnenes

PRØV „NORGES KVINDER" ET KVARTAL
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for å avhjelpe nøden. Seiv de
selvstendige bønder lider nød.
Derfor må man foreløbig re
nonsere på sociale og kulturelle
reformer.

sentant på Altinget, Gudrun
Larusdottir, er født den 8. ja
nuar 1880 på Valkjøfstad i
Øst-Island, hvor hennes far,
Larus Haldorsson, den gang
provst i Folkekirken, sene
re frimenighetsprest i Rey
darfjord 1885—99, og i Reykja
vik, Islands hovedstad, fra
1899—1901. Året 1901 blev hun
gift med cand. teol. S. A. Gisla
son, senere redaktør av kirke
bladet «Bjarmé» og matematisk
lærer ved Islands maskinist
skole.

millioner kvinner i England,
idet den omfattet gifte kvinner
uten egen inntekt.

Det skyldes i høi grad hennes
åpne menneskekjærlige udog
matiske sinn, at det konservati
ve parti har optatt et utmerket
kvinneprogram. Hun samarbei
det straks med arbeiderkvinne
ne og de dannet en enhetsfroat
om 6 punkter. Morspensjoner
og barnetillegg, det uekte barns
rett, like lønn for like arbeide
for lærerinnene, en strengere
gjennemførelse av straffeloven
for sedelighetsforbrytelser mot
barn, like adgang for kvinntr
som menn til statens tjeneste,
samme rett over barna for mor
som for far. Den første gruppe
ring av kvinnene om felles sa
ker har utviklet sig videre og
er blitt av megen betydning.
Den nuværende finansministers
hustru, mrs. Philip Snowden,
er med i styret for «The six
Point Group».

Miss Margaret Bond
field, britisk minister.

Landstingsrepresens

tant Marie Hjelmer.

Idet jeg sender «Norges
Kvinder» min hjertelige lykk
ønskning til bladets 10 års ju
bileum, skal jeg ha den ære å
fremsette nogen uttalelser som
svar på de til mig rettede spørs
mål.

Såvel de kvinnelige represen
tanter i Riksdagen og i kommu
nestyrene som kvinneforenm
gene anser det for sin fornem
ste opgave å vokte kvinnenes
interesse. De sociale opgaver,
alt det som vedrører det rent
menneskelige, ligger kvinnene
mest på hjerte, hvad der vel er
meget naturlig.

I særdeleshet i Riksdagen er
partiene meget bunne, og det
er ennu ikke sett, at de kvinne
lige representanter har rakt
hinannén hånden tvers over
partirammene.

Min personlige mening om
freds- og avrustningsspørsmå
let er tilstrekkelig kjent gjen
nem mitt parti, det radikale
venstres, stilling dertil.

Den største og betydnings
fulleste reform vil efter min
mening være en betydelig ned
rustning som almindelig foran
staltning overalt i verden. En
ordentlig innskrenkning i lan
denes militærutgifter vil lette
befolkningens skattebyrder, så
dens •; kjøpeevne vil forøkes,
hvorved produksjonen vil få et
større omfang og arbeidsløshe
ten derved forminskes. Ved en
verdensnedrustning vil der og
så skapes en fredeligere atmo
sfære. Den politiske spenning
vil avslappes, produksjon og
velvære som følge derav tilta,
så man med full rett vil kunne
betegne avrustningen som den
beste og største socialreform.

I sammenheng med den ver
densomspennende arbeidsløshet
står upåtvilelig kvinnenes vok
sende inntrengen på arbeids
markedet. Den er dels begrun
net i at kvinnene ved mennenes
lediggang er blitt nødt til å væ
re v familiens forsørgere, men

. den er naturligvis også forårsa
ket av at de påtår sig arbeide
for en mindre lønn enn men
nene.

Med hensyn til kvinnenes re
presentasjon i det offentlige og
politiske liv er der dessverre
meget tilbake å ønske i Dan
mark. Kvinnene viser sig gjen
nemgående uvillige og frykt
somme, når det gjelder å påta
sig ansvar, og undslår sig fra å
la sig -opstille til tillitsposter . i

' det offentlige liv.

Angående mine egne person
lige forhold, da er de ikke me
get opsiktsvekkende. Min far
var sogneprest på landet, min
mann politimester i byen Ring
sted på Sjelland.

Fra foreningslivet gled jeg
inn i det kommunale liv, var fra
1909 til 1919 byrådsmedlem i
Præstø og valgtes i 1918 inn i
Danmarks 1. kammer, Lands
tinget, hyor jeg ennu har sete.

Den danske lands
tingsrepresentant
Henriette Crone.Om miss Margaret Bondfield

har vi fått følgende:
Miss Bondfield blev minister i

Ramsay Mac Donalds regje
ring.

Barneforsorgen blir vanske
ligere og vanskeligere å gjen
nemføre slik vi kvinner vil ha
den.

Henriette Crone var oprinne
lig trykkeriarbeiderske, senere
kontorist.

Medstifter og bestyrelsesmed
lem av Dansk typografforbunds
kvinneavdeling fra 1898; for
mann for denne og medlem av
Dansk typografforbunds hoved
styre og forretningsutvalg fra
1906; medlem av Sosialdemo
kratisk hovedstyre og forret
ningsutvalg; borgerrepresen
tant 1909—13; medlem av
Landstinget (Det socialdemo
kratiske parti) fra 1920; Dan
marks representant d den inter
nasjonale faglige kvinnekomité
fra 1925 og Danmarks repre
sentant i den internasjonale so
cialistiske kvinnekomité fra
1927.

Hun er født i Somerset 1873.
Begynte som butikkdame og
lærte da å kjenne kvinnenes
hjelpeløse stilling under lønns
trykket. Hun startet så den før
ste fagforening av butikkda
mer. Hun er en ualmindelig
dyktig taler og organisator. 1
1923 blev hun formann, for de
britiske fagforeningers gene
ralråd, det vil si den høiest an
svarlige stilling ikke- bare for
de kvinnelige fagforeninger,
men for den samlede briti
ske fagorganisasjon, omfatten
de millioner arb eidere.

De saker rådet for tiden har
på programmet er følgende:

Bedre forhold for kvinnelig
hotellpersonale, beskyttelse for
kunstnerinner i inn- og utland,
kvinnelig politi, adgang til den
tekniske høiskoles alle åvdelin
ger og alle universitetets fakul
teter, kvinnelig fabrikkinspek
tør, etc.

Marie Hjelmer,
f. Raaschou.

For en del år tilbake var fru
en 6 år medlem av Reykjaviks
borgerrepresentasjon, og for si
ste vår en av Reykjaviks 3 fat
tigforstandere og den eneste
kvinne som hittil har hatt den
bestilling. Hun blev valgt til
medlem av Islands lovgivende
forsamling (Altinget) som nr.
2 av selvstendighetspartiets
valgliste i juni 1930, hvor alle
35 år gamle velgere valgte 3 al
tingsmenn ved «landsvalg»
(landskjør). For tiden er him
den eneste kvinne på Altinget.
. .Fruens interesser er meget
på det kristelige og sociale om
råde, hun har vært forstander
inne i Reykjaviks K. F. U. K. i
lengere tid. Avholdslosjen er
henne også meget kjær, og fra
ung av Jiar hun vært medlem i
Islands I. 0. G. T. og det Hvite
Band, hvor hun arbeidet sam
men med søster Olafia Johan
nisdottir, den bekjente island
ske kvinne, som var blandt fru
ens aller beste venner.

Miss Rathbone, britisk
parlamentsmedlem.

De kvinner som er med i by
styret arbeider for bedre bar
neforsorg, effektive foranstalt
ninger mot de veneriske syk
dommer og for at landet skal
få flere sykehus.

I parlamentet har vi bare en
representant, fra det socialisti
ske parti.

Miss Elanor Rathbone er
føreren for familietilleggsbe
vegelsen i England. Hun blev
valgt til parlamentet av de for
enede universiteter i Liverpool,
Manchester, Birmingham, Bri
stol og Leeds. Hun tilhører in
tet parti, er uavhengig. Når
hun er blitt valgt av universite
tene så er det for hennes bane
brytende statsøkonomiske verk
«The Disinherited Family»,
«Den rettløse familie».

I 1923 blev hun valgt av ar
beidarpartiet til parlamentet og
i 1924- til ekspedisjonschef i Ar
beidsdepartementet i Mac Don
alds første regjering. 1929 blev
hun chef for Arbeidsdeparte
mentet og .er fullt ansvarlig
medlem av regjeringens kabi
nett.

Henriette Crone uttaler:

Hvilke saker som er særlig
aktuelle for kvinneorganisasjo
nene beror ganske på hvilken
organisasjon det dreier sig om,
idet kvinnene efter min forme
ning er nådd så langt frem i po
sisjon både her i Danmark og i
en rekke andre land, så vi ikke
lenger kjemper for fellesinter
esser og mot felles urett, men
kjemper for klasseinteresser,
og vi har da heller aldri stått
overfor det tilfelle at kvinnene
fra de forskjellige partier søker
samarbeide på Riksdagen eller
i kommunestyret.

Nasjonalrådet har i 25 år ar
beidet for fred og voldgift. Ved
freden til Trianon forpliktet
alle statsmaktene sig til å avru
ste. Vi har opfylt våre forplik
telser i så måte, men våre na
boer har ikke gjort det. De ru
ster like sterkt som før krigen.
. Da kvinnenes stemmerett blev
innført, samlet alle kvinnene
sig i en felles demonstrasjon.

De hurtige fremskritt kvin
nene har gjort i det offentlige
og sociale liv er en direkte føl
ge av den økonomiske situasjon
og kvinnenes stigende selvsten
dighetsfølelse.

Budapest i februar.
Det ungarske nasjonalråds

sekretariat.

Den tyske
tørDr. Alice Salomon.

Fra den kjente tyske pedagog
dr. Alice Salomons sekretær
har vi mottatt følgende:

Hun har vært fører for de
ugifte kvinner for å sikre dem
minstelønn og har arbeidet for
den nye skilsmisselov og for
barnas økonomiske betryggelse.
Som alle arbeiderkvinner i Eng
land arbeider hun for nedrust
ning og for Nasjonenes for
bund, som har støtte fra hele
det britiske arbeiderparti.

Alice Salomon er født i Ber
lin 1872. Fra ungdommen av
viet hun sitt liv til socialt hjel
pearbeide og fikk adgang til
universitetet, hvor hun tok dok
torgraden på avhandlingen «År
sakene til den ulike avlønning
av menns og kvinners arbeide».

Siden 1899 har hun vært for
mann for «Socialt arbeides
kvinnegruppe». Samme år åp
net hun det første kursus i ut
dannelse av sociale fagarbei
dersker. Dette blev grunnlaget
for den første sociale skole i
Tyskland, oprettet i Berlin
1908. Hun var skolens leder
Helt til 1928. I 1925 oprettet
hun det tyske akademi for so
cialt og pedagogisk kvinnear
beide. Hun er nu leder av det,
Kvinneakademiets formål er å.
være en slags høiskole for kvin
ner som vil gå inn i socialt el
ler pedagogisk arbeide. Hun har
også grunnlagt og er leder av
«Konferenz sozialer Frauens
schulen Deutschlands» og
ternationalen Komitees Sozialer
Schulen».

Elanor Rathbone har vært
medlem av Liverpool kommune
styre i 18. år. Hun blev presi
dent for stemmerettsforeningen
i England, efter mrs. Fauw
cetts død. Hun er den britiske
representant i Nasjonenes for
bunds barneforsorgskomité.

Fru Gudrun har nu syv
voksne barn, mens to døde i en
spe alder, og en liten pike i 9
års aldxren.

Under krigtn fikk hun i op
drag å organisere tilsynet med
soldatenes og sjømennenes hu
struer og barn mens mennene
var i krigen. Det var da hun
fikk det store kjennskap til fa
milienes levevilkår, som hun
har omsatt i sitt krav på barne
tillegg efter barnas antall og al
der. Regjeringen var nemlig
nødt til å innføre barnetillegg
under krigen. Hun har stiftet
«The Family Endowment Soci
ety» i London, som har med
lemmer fra alle partier. For
eningen utgir et månedlig tids
skrift «Monthy Notes» med
beretninger fra alle land om
denne sak.

Naturligvis er jeg en tilhen
ger av avrustning, som jeg an
ser for å være det eneste virke
lige grunnlag for varig fred
mellem nasjonene; avrustnings
spørsmålet er således et av ti
dens viktigste problemer, men
om det er den mest påkrevede
sak på tidens dagsorden tør jeg
ikke avgjøre; således som ver
den er for tiden med millioner
av arbeidsløse som, savner det
aller nødvendigste til livets 6p~
hold, så synes jeg at det hele
trenger til å laves om fra grun-

Bladet
for alle hjem

Ved siden av å bestyre sitt
store hjem og opdra sin tallrike
barneflokk har fruen sammen
med sin mann deltatt i forskjel
lig arbeide og en mengde møter
rundt omkring i Island, for å
vekke sitt folks interesse for in
dre og ytre misjon. Dessuten
har hun skrevet en hel del, stør
re og mindre fortellinger, og
artikler for kristelige tidsskrif
ter, og en større bok, en novelle,
oversatt til dansk under navnet
«Mod Hjemmet».

Den islandske bør «Norges Kvinder»

Altingsrepresentant
Gudrun Larusdottir.

være.

Hvorfor ?
Fordi:

Vi islandske kvinner har fått
likeberettigelse med mennene i
politisk henseende. Naturligvis
mangier der ennu meget i at
kvinnen i det hele tatt har den
samme stilling som mannen,
men det kan meget godt være
vår egen feil, vi har kanskje ik
ke vært dyktige nok til å benyt
te de gitte leiligheter, men det
kommer nok. Vi har allerede
fått utdannede kvinnelige læ
ger, og nu arbeides der i mange
av rikets kontorer av unge, dyk
tige, godt utdannede kvinner
osv. Kvinnene trenger inn alle
vegne!

1. «Norges Kvinder» ikke
med hell vil kunne ar

beide for kvinnenes in
teresser, hvis den ikke
får komme inn ihjem
mene og tale til kvin
nene -seiv.

nen.

Årsaken til kvinnenes sterke
fremmarsj i erhvervslivet (i det
offentlige liv synes jeg ikke den
er så sterk), skyldes at hun er
en billigere arbeidskraft enn
mannen. Gjennemfør likelønns
prinsippet og kvinnene vil på de
aller fleste områder være kon
kurrert ut av mannen, saled.es
som vi nu ser at kvinnene sjel
den når op til de store og be
trodde ' stillinger.

I 1926 under den store kull
streik blev miss Rathbone inn
kalt for regjeringens kullkom
misjon, og den foreslo enstem
mig efter hennes forslag barne
tillegg til de gifte menns hu
struer efter eksemplet fra kull
grubene i Frankrike, Tyskland
og Belgien.

Lady Astor, engelsk
parlamentsmedlem.

Fordi:
/ kvinnebevegelsen represen

terer Alice Solomon kvinnenes
sociale krav. Fra 1900 til 1920
satt hun i Tysklands nasjonal
råds representantskap, og siden
ICG9 har hun vært styremedlem
i I. C. W.

2. Den som holder og leser
«Norges Kvinder» der
ved er med og støtter
alle kvinners arbeid for
fremgang i hjem jg
samfundsliv.

Lady Astor var den første
kvinne, som blev innvalgt i det
engelske parlament. Hun er en
øvet taler for det konservative
parti.

Det var i 1917 at Lloyd Ge
orge innførte stemmerett for 6

Hun har .foretatt mange fore
dragsturneer også i Amerika.Den eneste kvinnelige repre-

Når våkner sjelen hos bar
net? Enhver mor lengter efter
å se tegn hos sitt barn på bar
nesjelens første spirende liv
blikket som følger med, hørse
len som fanger en lyd, det før
ste grep efter en gjenstand, den
første reisning av legemet
den første lille latter.

barnet tar sig til først å krype
og ved årets utgang å gå.

utvikling, så kan man av og til
iaktta, at smittsomme sykdom
mer og operative inngrep kan
medføre en forbigående forsin
kelse.

Når våkner sjelen hos barnet? ne nogen av sine omgivelser
og pludre enkelte ord.

Barnet har lært sig til å for
stå, at lyd ord som regel
betyr, at det skal gjøre et eller
annet, og eftersom bestemte ord
fremholder bestemte bevegel
ser, så lærer barnet å lyde kom
mando. Men hvad det tenker
eller rettere sagt forestiller sig
ved disse ord, det er sikkert no
get übestemt. Det er en lang ut
vikling innen ordene hver for
sig blir gjenkjent eller forstått,
så de kan forbindes med fore
stillinger om det som opleves og
derigjennem bli til bestemte
tanker for barnets opførsel.

Et normalt barn behersker
som. regel omkring slutten av
det første år minst 2 ord og kan
følge en enkel opfordring
f. eks. legge en liten kloss på en
skål eller i en eske. Omkring 15
måneder kan det stå og gå ale
ne, har nu minst 4 ord til sin
disposisjon og har sine egne ut
trykk for bestemte følelser.

18 måneder gammel klåtrer
den lille op på små stoler og
faller ned igjen, og nu våkner
også dets efterlignelseslyst
det kan gjøre efter, når den
voksne legger klosser på hver
andre og streke med en blyant.
Ordenes tall er nu gjerne 6 eller
flere og trangen til å meddele
sig til omgivelsene begynner.
På opfordring kan barnet f. eks.
peke på sin nese, sine øihe eller
på håret. Nogen måneder sene
re begynner det å kunne sam
menføie et par ord til en liten
mening, og ved 24 måneder
kjenner det navn på en 4—5
billeder, kan springe og gå tur
med voksne på gaten. Det kan
gi uttrykk for små erfaringer
og forstår tiltale så pass, at det
kan utføre ganske enkle opfor
dringer.

Den svenske professor Jae
derholm gir en interessant skil
dring av dette, hvor han begyn
ner med det helt nyfødte barns
virksomhet, en virksomhet som
er forbausende livlig og som
er spontan, d. v. s. opstått hos
barnet seiv og ikke fremkalt av
omgivelsenes påvirkning.

Man ser hos det nyfødte barn,'
hvordan øielåkene spennes og
slappes rytmisk, og pannen ryn
kes. Neseborene åpner og luk
ker sig regelmessig for å tilpas
se sig efter luften i den nye om
givelse. Mest påfallende er
munnens bevegelser uavlate
lig åpnes og lukkes den og tun
gen strekkes ut, mens barnets
hand, som holdes enten i eller
like ved munnen, med fingerbe
vegelser mekanisk synes å øke
munnens bevegelser i hurtighet
og styrke. Dertil kommer en ut
åndingslyd som nærmest lyder
som «eh, eh, eh».

Alle disse spontane bevegel
ser er det første råmateriell til
den rekke av bevegelsesformer
som barnet senere skal tilegne
sig: av finger- og håndbevegel
sen fremstår i sin tid grepet ef
ter og puslingen med gjenstan
der av bevegelsen med
munn og strupehodet fremstår
engang talen. Skriket er det
eneste som så å si ligger ferdig

for det utløses straks, når
barnet løftes op fra sengen.

Men foruten t.enne spontane

r"''  !

og begynner seiv å delta i livet
med en hel del smålyd barnet
smiler mot en og kan gi uttrykk
for velbehag. Ca. 4—5 måneder
gammelt begynner det å åpne
de små knyttede hender, hende
ne opdager hverandre, og øine
ne opdager hendene. De kaven
de, sprikende små fingre be
gynner å gripe efter ting i nær
heten —d. v. s. barnet begyn
ner å opfatte både rammet og
sitt eget legeme. Omkring den
ne tid oplever man det lille un
der, at barnet ler høit, pludrer
og svarer med lyd, når man sys
selsetter sig med det. Litt efter
litt kommer de første klare sta
velser, som minner om små ut
rop, og hos 7—B måneders barn
iakttar man for første gang hu
kommelsens opvåknen. Det ser
et øieblikk efter den sterkt far
vede ting, man har vist det, når
man lar den falle ned på gul
vet, kjenner tingen igjen og ut
trykker tilfredshet ved å få den.
Ved 9—lo måneders alderen ly
der de første dobbeltstavelser
«da-da», og barnet begynner
seiv så smått å efterape en en
kelt stayelse. På dette tidspunkt
kan man si, at den lille først be
gynner å bli riktig menneske,
hukommelsen utvikles, så den
litt efter litt veileder bevegel
sene, barnet kan vifte <«adjø»,
vise hvor «stor» han er og leke
med sitt eget speilbillede. Om
kring denne tid er det også, at

'-'^y
Som en spore og hjelp i den

regelmessige sjelelige utvikling
trenger barnet til å være omgitt
av mennesker derfor må
barn spesielt ikke omkring 2
års alderen overlates for me
get til sig seiv hvis det skjer,
vil man snart merke en still
stand i utviklingen. Og senere

mellem 4—7 års alderen har
barnets omgivelser miljø
den største betydning. Det kan
sette sitt preg på barnet for he
le livet til godt eller ondt.

Efter de seneste erfaringer
og iakttagelser som er gjort, er
man kommen til den overbevis
ning, at barneutviklingen fore
går mere regelmessig enn man
før har trodd om der enn na
turligvis forekommer ujevnhe
ter. Hos nogen faller utviklin
gen av bevegelsen senere, hos
andre talen, men hvis alt er
normalt, tar barnet snart igjen
den forsinkede del. Der finnes
med andre ord barn, som gjen
nemgår hvileperioder i utvik
lingen av en eller annen art,
men som siden ofte forbausende
hurtig skyter fart og innhenter
sine jevnaldrende. De centrer i
hjerne-nervesystemet, hvor bar
nets forskjellige virksomheter
settes igang, modnes ikke til
funksjon med absolutt nøiaktig
het. Man ser også eksempler på
barn som i legemlig utvikling
modnes hurtigere enn andre
like op til 4—5 års alderen, men
derefter glir inn i den normale
takt. Der kan forekomme tilfel
ler av sen utvikling av fordøiel
sesprosessen, som kan ha tilføl
ge en viss stillstand i følelsesli
vet uten at det derfor betyr ån
delig slappelse.

Tenker man på den sjelelige

virksomhet viser det nyfødte
barn også forskjellig slags re
fleksvirksomhet griper fast
om den finger man stikker bort
i dets hand o. 1.

Men hvordan får så barnets
tanker og forestillinger herre
dømmet over dets opførsel ?

Det skjer sannsynligvis på to
mater. Dels derved, at de in
stinktive stadig gjentatte beve
gelser som blir til vane, efterla
ter en erindring om et resultat
—• og denne forbindelse mellem
den ureflekterte bevegelse og
resultatet leder ak til bevisst ut
forelse av handlingen.

Dels derved, at selve lyden
i ordene litt efter litt får en be
tydning blir til en gryende
tanke, tanken forbinder big med
lyden, d. v. s. med ordene, og
ordene med handlingen. Derfor
sier barnet først ordet høit, før
det utfører handlingen. Det vi
ser, at hørselsbilledet er et over
ordentlig viktig mellemledd
mellem tanken og handlingen.
Først langt senere lærer barnet
å «tenke sagte».

Det er først i de siste 10 år at
psykologer, pedagoger og læger
har tillagt utviklingen i de før
ste leveår den store betydning
som den har for barnets karak
ter. Men i de senere år har man
studert barnets liv og utvikling
fra måned til måned og opstillet
ganske enkle prøver for å finne
ut av hvad et normalt barn
«kan» m. h. t. legemets holdning
og bevegelse, stemmelyd og op
fatning alt satt i forhold til
det miljø hvori barnet har levet.

Ved Yale-universitetet i U.
S. A. har man skapt de mest
ideelle betingelser for et slikt
studium av barnet og derigjen
nem kunnet opstille en alders
skala for barns utvikling. Og
dette studium har vært til uvur
derlig nytte for dem som driver
praktisk arbeide for spebarn
i daghjem og barnehaven

En stor del av utviklingen i
de første måneder gjelder lege
mets holdning og bevegelser.

Som regel tar det 3 å 4 måne
der før barnet seiv kan reise ho
det og holde det opreist, efter
5—6 måneder begynner forsø
kene på å sitte, og ved 8 måne
der kan det seiv reise sig op i
sittende stilling uten hjelp.

Men alt i den første måned
begynner barnet der som be
ltjent er døv ved fødselen å
bli opmerksom på lys og lyd.
Enhver mor vet, at det lille
barns gråt er forskjellig, efter
som det er suiten, smerter eller
bare litt übehag som plager'det.
Efter 3 måneder følger det med
øinene ting som beveges foran
det, legger merke til stemmer

Så har altså barnet ved 2 års
alderen lært sig legemshold
ning, kan utføre et ganske stort
antall enkle bevegelser, fått et
visst kjennskap til rummet om
kring sig og sitt eget legeme,
det kan huske igjen ting og ef
terligne enkle handlinger, kjen

3_n
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Hvad kvinnene har vunnet de siste desennier
Deres syn på forskjellige viktige samfundsspørsmål og kvad de ønsker for fremtiden.

En enquete blandt kjente norske kvinner.

Olga Thinn Betzy Kjelsberg Ella Anker Katti Anker Møller Dr. Lilly Heber Ellen Isefiær

«Norges Kvinder» har ar
rangert en enquete blandt kjen
te kvinner politikere, for
eningsformenn og kunstnere.
Mange av dem har vært så
elskverdig å svare, og disse
svar vil sikkert bli lest med stor
interesse og opmerksomhet, da
de gir et utmerket uttrykk for
den sociale og politiske innstil
ling blandt kvinnene idag.

Spørsmålene var følgende:

for tiden er i stø'peskjeen? Den
dag mannen ikke lenger i ekte
skapet betrakter kvinnen som
sin eiendom vil det midigens
dages.

Ad 8: Et rent, helstøpt venn
skap,, det være sig i eller uten
for ekteskap.

Ad 3: Kvinnens politiske inn
flytelse er ennu liten på grunn
av manglende politisk oplys
ning og svak organisasjon.
Her står mennene flere heste
lengder foran. Merx det kan for
andres, og meget tyder på at en
forandring er nær forestående.

Kvinnens sociale innfly
telse har alltid vært stor. Men
kreftene spredxs for meget.
Samarbeidet mellem de for
skjellige organisasjoner, som
arbeider for fremme av sociale
formål, må bli sterkere. En må
forsøke å la sakene gå foran de
enkelte personers ergjerrighet.

Ad 3: Jeg kan i grunnen bare
svare likedan som til det første
spørsmål. De kloke, begavede
kvinner har chanser som aldri
før. Og de kloke, begavede og
gode kvinner har plikter som al
dri før.

Ad -4-' Bøker. Spesielt gode
bøker. Men blandt dem ingen
spesialitet.

Ad 5: Min største oplevelse
var krigens slutt, og den følel
sen konsentrert da jeg så «Den
ukjente soldat» bli begravet i
Paris 11. november 1920.

Ad 3: Boligreform og lønns
reform med barnetillegg, som
går direkte til moren, anser jeg
for det mest påkrevede nu.

Ad 4.: Skole og socialøkonomi,
to faktorer, hvis produkt, efter
min mening, vilde føre til uane
de muligheter for samfundet,
blev faktorene forstått i tide av
oss kvinner.

hetsfoMse og menneskerettig
heter i vuggegave.

Ad U: Journalistikk og have
arbeide.

at Gud har os givet
det lys som er tændt».

(Herman Anker.)

Ad 5: å opfatte det geniale
det skjønne og store i kunst

og natur og det ekte betyde
lige menneske.

Ad 6: Personlig: Utvikling
til det bedre som menneske og
kuiistner. Socialt: Fordragel ig
het og ærlighet. Politisk: Enige
og tro inntil Dovre faller.

Ad 7: Det naturlige at far og
mor og barn hører sammen. Ur
instinktet bør ikke forkvakles
av kulturvanskeligheter.

Ad, 8: Å forstå og elske livets
mangfoldighet.

Ad S: Kvinnene har forsømt
sin største politiske, sociale og
moralske opgave d sikre bar
nets ernæring eftcr dets behov.

Kvinnebevegelsen ona nu stan
se den nu væ rende mishandling
av barnet og sikre plass for mor
og barn i det økonomiske sy
stem. Hermed vil de også gjen
reise likevekten mellem produk
sjon og forbruk og stanse den
nuværende arbeidsløshet.

CHRISTTINB GEIRSVOLD:

Livet har lært mig, at ens
meninger og livssyn i utviklin
gens medfør stadig undergår
forandring. Spesielt er dette
tilfelle, når man ser tilbake og
vurderer resultatet av den ut
vikling og de reformer man
har vært med på å arbeide
frem. Hvad jeg kan si om enkel
te spørsmål er følgende: Den
første og mest påkrevede re
form er en gfénnemgripende
ordning av boligsaken i by og
bygd, så at ethvert individ, fra
fødselen av, må'få leve under
sådanne forhold, at der kan op
bygges en god helse.

Min største interesse utenfor
arbeidet i mitt hjem er å verne
de hjelpeløse og vergeløse dyr
som mennesker.
Mitt høieste ønske er at men

neskene må komme så langt at
der blir «fred på jorden»,

At dyrplageri, også det
barbariske •videnskapelige dyr
plageri (viviseksjonen) må op
høre,

Ad 5: Kvinnens stilling i
samfundet har absolutt bedrct
sig, men den er slett ikkeuklan
derlig ennu. I alle livets.tilskik
kelser føler vi ennu for tungt
«underkuelsen» som vi har lidt
under i århundrer. Men ved or
dentlig utdannelse av våre dø
tre - være sig praktisk eller
teoretisk når vi vel til sist
jevnbyrdighet med mannen og
dermed mere harmoni i tilvæ
relsen.

1. Hvad anser De som det mest
verdifulle kvinnene har op- Ad 6: Mitt høieste ønske for

mig seiv er å få eie et sted på
landet med tilstrekkelig-høns og
tilstrekkelig bøker og tilstrek
kelig fisk i fjorden, og at jeg
må få det snarest mulig, og i
tilfelle av at jeg fårl e9
da må leve et langt liv. Ellers
et absolutt kortere.

Hovedårsaken til verdenskri
sen er liketlønnssystemet at
hjemmenes forbruk er hegren
set innenfor rammen av den
ugifte manns behov og lønn.
Herved blir jordbruket og de
største industrier bedratt for
sine tallrikste kunder for mat
og klær. *

Jo sterkere rasjonaliseringen
foregår med øket produksjon,
jo større blir misforholdet mel
lem produksjon og forbruk.
Hvad der nu trenges er en snar
lig gjennemførelse av barne
trygd til å øke forbruket og
innhente produksjonen.

Ad k' Sang og drama.
Ad 5: Vidnesbyrdet om kri

stendommens sannhet at de dø
de lever og at vi kan få forbin
delse med dem.

nådd efter at de fikk stem
merett?

Kvinnens moralske
stilling i samfun d, et.
Hvad moralen angår, må en vel
si, at de norske kvinner i det
store og hele står høit.

Ad Jf.: Min største interesse
utenfor mitt arbeide er å følge
med i litteraturen, den innen
landske og utenlandske. For
den sistes vedkommende særlig
på det område, som berører
kvinnebevegelsen, både den
faglige og sociale. Dyrke og
stelle med blomster liker jeg og
så, men tiden blir dessverre for
knapp.

Ad 5: Min største oplevelse
var å fare over Niagara
fossen i en elektrisk coupé sam- >
men med kvinner fra mange
land, og likeledes å flyve fra
Sverige til Norge i flyvemaskih.

2. Hvilken reform synes De er
mest påkrevd?

3. Hvad mener De om kvin
nenes politiske, sociale og
moralske stilling i samfun
det?

ELLA ANKER:

Ad 1: Kvinnebevegelsen har
hittil kjempet for like ad
g an g med menn til alt arbei
de. Det som er vunnet skal be
vares.

Ad 6: Å opdra sine barn un
der .gode forhold til sunde, fri
ske og hederlige samfundsbor
gcre, er vel den største lykke en
kvinne kan få.

Mine sociale og politiske øn
sker er de rene utopier.

Ad 7: Om ekteskapet vil jeg
nødig uttale mig; for jeg har
ennu ingen personlig erfaring.
Når jeg får den, skal jeg uttale
mig så alvorlig og grundig jeg
kan.

Ad 8: Den høieste lykke i li
vet? Tusen ting, tusen former

forskjellig for de forskjelli
ge mennesker. Et glimt et
stjerneskudd en uendelig
hetsfølelse. Lykken ikke «den
høieste» den kan jeg tenke
mig som en jordisk forekomst,
men da må jeg jo ha «mitt høi
este ønske» opfylt, og da vil vel
lykken føles som fred og sol
skinn. En berømt dikter har en
gang «frekt og forvorpent» ut
trykt sig i følgende paradoks
om lykken: «Le bonheur? Pas
de bonheur! Mais le plaisir! 11
faut toujours vouloir le plus
tragic! Ja, som sagt, hver
sin smak.

Fremtiden er en hensiktsmes
sig arbeidsfordeling mellem
mann og kvinne hvorefter mors
gjcrningen blir vurdert og øko
nomisk betrygget som det høi
este kvinnearbeide og den stør
ste samfundstjeneste.

Ad 2: Barnetrygd. Jeg skal
dø lykkelig når den er gjennem
ført. Før vil jeg ikke dø.

Abortus provocatus setter
pengene over livet, men barne
trygd, setter livet over pengene.

4. Hvad er Deres største in
teresse utenfor Deres ar
beide? KATTI ANKER MØLLER:

5. Hvad er Deres største op- / anledning av. alle Dercs
spørsmål ønsker jeg Hun å sva
re, at min sjel har ingen fred,
og jeg føler mig ikke parat til
å møte op hinsides før abortus
provocatus er i havn.

levelse?

6. Og hvad er Deres høieste
ønske: For Dem seiv? So-
cialt? Politisk?

7. Vil De si oss Deres mening
om ekteskapet?

8. Hvad mener De er den høie
ste lykke i livet?

HILDUR ØVERLAND:

Ad l:'Jeg er ikke isiand til å
peke på nogen enkelt begiven
het av betydning for kvinnesa
ken siden stemmerettens innfø
relse. Derimot tror jeg, at der i
vår tid foregår en ganske sterk
forandring i våre livsvilkår, og
at dette har medført et nytt
samfundssyn og en større øko
nomisk og social friket for
kvinnene, som i det lange løp
vil få større betydning enn no
gen politisk begivenhet.

Ad 2: Skulde jeg nevne en
enkelt reform, som kan gjen

nemføres isolert, og som må
gjennemføres, da er det en ef
fektiv boligbygning, kommunal,
eller kooperativ eller begge de
ler. Tvusener av mennesker
bor i Oslo under forhold som er
utålelige for dem seiv og som er
en skjensel for samfundet. Og
ingen henvisning til budgett
messige vanskeligheter gjør
denne skjensel mindre.

Ad 3: At den er passiv.
Ad U: Utenfor mitt eget ar

beide deler jeg naturligvis egsa
m: ' manns interesser.

Ad 5: Tilhører mitt privatliv.
Ad 6: a: En norsk opera.
b. og c: En ny samfundsord

ning, hvor den eneveldige pen
gemakt er erstattet av et styre,
som er istand til å opheve klas
seforskjellen.

Ad 7: Den som befinner sig i
et lykkelig ekteskap vil naturlig
nok anse denne form for samliv
som den beste eller eneste rikti
ge. Blandt mennesker i alderen

lellem 20 og 30, som i alminde
lighet ikke har anledning til d
stifte eget hjem, m
kevel har stor trang ill kjærlig
het, er det vel mulig, at der
danner sig and) , Det
var kanskje bre forstod
dette.

Ad 8: En ha Jol
lelse av alle evner og
som man rår over.

Ad 6: a) Syndserkjennelse,
fordi det er betingelsen for ny
vekst, som er livets mål.

At opdragclsen av barna
ikke fortsetter med å utvikle
hjernen på hjertets bekostning.

Den største lykke i livet er
efter min mening uttrykt i or
dene: «Lykksalig hver sjel som
har fred».

Ad 6: Mitt høieste ønske er
For mig seiv: Kvinderne skal vidne «at livet

fra oven er sendt,a. å få leve en del rolige år sam
men med mine barnebarn,

b. S o cialt: Større samfunds
rettighet, bedre samarbeide
mellem borgerklassen og ar-

(Forts, side 11.)
INGA FALSEN GJERDRUM:

(oe)
Ad 1: Selvrcspekt.
Ad 2: Større økonomisk sik

ke rhet for den fraskilte hustru,
kvinner som prester.

beiderklassen.
c.P olitisk : En tilfredsstila

lende løsning av de viktige
samfimdsspørsmål: Arbeids
løshet, mødrepensjon og al
derdomstrygd.

BETZY KJELSBERG:

Ad 1: Det mest verdifulle
kvinnene har opnådd efter at
de fikk stemmerett er at de er
blitt fullmyndige borgere og er
blitt kvitt  mindrevcrdighets
stemplet.

Ad 2: Den reform, som nu er
mest påkrevet, er rett til ar
beide uansett kjønn, gift eller
ugift. Samme lønn for ar
beide, som utføres like godt av
kvinne som m a n n.

Ad 3: Vi er så vidt tålt. Når
der er spørsmål om å tigge pen
ger, v r rår stilling første rate!
Ellers så som så. Kvinnen skal

den bærende kraft.
Ad 4: Litteraturen.
Ad 5: Å være mor.

En klar dag i marsMed vennlig hilsen til «Nor
ges Kvinder» og hjertelige gra
tulasjoner i anledning av jubi
leet, og en undskyldning for
min manglende evne til å besva
re vanskelige spørsmål. Jeg li
kgr best å spørre seiv.

Ad 7: Ekteskapet er den be
ste form for et naturlig samliv
mellem mann og kvinne. De go
de ekteskap er samfundets
grunnpiller.

Ad 8: Den høieste lykke i li
vet er at en har tro og tillit til
Gud og er frisk og arbeidsglad.

skal vinen tappesAd (>: Å være til glede for
dem jeg er satt iblandt. a) Ut
jevning av klassehatet, b) At
particjjvrdvuv må falle.

Ad 7: Mon. ikke ekteskapet
OLGA THINN:

Kom innom oss vi har det De trenger.Ad 1: At der er åpnet dem
adgang til all slags utdannelse
og de fleste stillinger.

Ad 2: Å finne midler til av
skaffeise av arbeidsløshet.

Ad 3: Kvinnene må fortsette
det så godt begynte arbeide og
ikke gi op, før de i alle retnin
ger har opnådd full likestilling
med mennene både socialt og
politisk. Moralsk står de norske
kvinner stort sett høit.

I- - 1 ELLEN ISEFIÆR:
VinhevertenJeg må straks tilstå at de

spørsmål «Norges Kvinder»
kommer med volder mig enormt
hodebrudd. Hvert enkelt spørs
mål gir stoff til en hel bok, i det
minste til en doktoravhandling,
aller minst til en vektig artik
kel. Qg jeg er ikke kompetent til
å begå nogen av deiene. Heller
ikke har jeg vidd nok til å sva
re humoristisk og spirituelt på
spørsmålene. Men det er vel hel
ler ikke meningen 1?

Så våger jeg mig allikevel ut
på denne gyngende grunn, for å
vise «Norges Kvinder» wiin me
get gode vilje.

Ad 1: Jeg vil bekjenne at jeg
sjclden tør bruke min, så da er
det jo innlysende at min forstå
else er liten, min mening vak
lende, men min samvittighet
øm. Får jeg allikevel svare

løst og overfladisk som det
altså blir fra mig i dette spørs
mål så vil jeg si: at stemme
retten har latt Rachel Grepp og
andre begavede og gode kvin
ner (fråsett hvilket politisk
parti de tilhører) komme inn i
«bestemmende» institusjoner,
det er en stor verdi for alle. Be
gavede kvinner har fått chan
ser, de dumme behøver dem ik
ke nu mcre enn før.

ELEKTRISK Caracoles
HURTIGKOKNINS

av glass med pumpe, munnstykke og
reguleringsklemme . ... kr. 2.4-9.
Ti/passende gummislange,

pr. meter kr. 0.60.
Bruksanvisning mcdftlger.

opnar man ved anvendelse av REX

hurfigvirkende kokeplate med det nye
ALOX element For opkok av 2 I. vann
fra 20° C (værelsetemperatur) til
95° C trenges ved 1000 watt bare

16 min. fra kold plate.

ER NORSK

Selges i alle elektriske forretninger

Ad U: Mitt mangeårige ar
beide med de forskjellige sociale
spørsmål særlig arbeidet i
Oslo Kvinneråd for å opna for
bedringer og avskaffe misbruk.

Ad 8: Et godt hjem.

Flaskekapselen

Royal
GUDNY HEGGSTAD erstatter både lakk og almindclig vin

kapsel.TANGVALL:
Den er selvlukkende og gjer fiasken
absolutt lufttett.

Ad 1: Jeg skulde vel ha svart,
at d,et mest verdifulle vi har op
nådd er alt, vi har opnådd retts
lig; men det mener jeg ikke.
Lov og virkelighet er den dag
idåg to motsetninger, som man
ikke kan utjevne uten ved bru
talitet fra den undertryktes si
de, være sig mann eller kvinne.

Det største vi har opnådd er:
Den store tanken, som utvikler
sig, at vi, samlet, ved stemme
retten kan makte store ting,
som nok vil vise sig i handling
når det trenges.

Pr. stk 0.04
» dusin ...••••••«• 0.40
» 100 stk 3.00

Leveres i hvit, rtd, blå, gul eller
grøn farve.
Bruksanvisning med/eiger.

Ekstra prima vinkork l alk «""*"- Allt'ld P*
111 in 1 !   iiiiiii Utenbys ordres ekspederes omgående.

BETZY HOLTER:

Ad 1: Selvs\
Ad 2: En effektiv menneske

lig lov som beskyiter ulykkelig
stillede barn (asmaciastiwfCRUN N L. l7 3 9Ad 2: Det som har hjidpet

mig mest til den smide selvsten
dighet, jeg har opnådd, er at
jeg ikke har vært slave av ba
gateller.

Arf 2: Ai c?r. Kristen Ander
sens opfatning av Abortus pro
rocatus skal bli formen for den
nye lov. som m å komme.

- Ad 3:
gc -og stol:
hittil. Den ungt
har fått seirende sclvstendig-
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Solide norske blaatøier.

Floneller, leireter etc.
Gode mønster.
Ægte farver.

A.s KNUD GRAAH & Co.
BOMULDSVAREFABRIK

OSLO
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Den danske kunstutstilling
„Kunstnernes Hus".

Steen & Strøm'Konst och religion blev månniskan gifvet
For båttre att finna vegen til eviga lifvet.

Jenny Lind. km kbh BH! BHI

I det siste har vi her i Oslo
hatt mange vakre utstillinger
av våre malerinner, Cecilie
Dahl, Helene Gundersen, Juliane
Langberg 0.5.v., men den utstil
ling våre naboer danskene i dis
se dager har i «Kunstnernes
Hus», får vi neppe se maken til
på lange tider. Den vil jeg op
muntre alle til å gå og se. Her
er billeder som kanskje mange
kjenner fra sitt besøk i Kjø
benhavn, og som det vil være en
stor glede å se igjen påny her
hjemme, men for det publikum,
som ikke har anledning til å
reise, vil det være en stor op
levelse å se mange av disse her
lige billeder av de gode gamle
danske mestre. Det er ikke så
mange dagene igjen før den
lukkes, så de som vil se, må
skynde sig, søndag 15. lukkes
den. Straks man kommer op av
den store, lange trapp, står man
i salen tilhøire overfor Michael
Anckers «Den Druknede», det
gjør et overveldende inntrykk.
På den motsatte vegg har man
Krøyers «Fiskere på Skagens
strand sildig sommeraften», alt
ligger i en bløt blå dis, langt
ute skimter man et par fyr
blink, i forgrunnen ligger fi
skerne, eller står og ser ut over
det blå hav. Det vil føre for
langt her i en liten avisnotis å
nevne hvert enkelt av de man

ge skjønne billeder, som griper
en, men ganske kort må jeg få
lov å nevne nogen få. Først og
fremst de to avZahrtmann,som
jo gjennem reproduksjoner vel
er kjent av de fleste: «Dron
ning Sophie Amalies død» og
«Leonora Christine Ulfeldt av
klædes»; Paul Christiansen:
«Dante og Beatrice i Paradis»
samt «Vei gjennem skoven ved
Dyrnæs»; Peter Hansen: «Sep
temberlandskap» og «Høstbil
lede». samt «Paa isen utenfor
Forberg»; Fritz Syberg: «Et
dødsfald» med de gamle koner
og den gamle mann er også
godt.
I avdelingen hvor Zahrtmann's

billeder henger, står en tre
skulptur av Jens Lund «Sidden
de Kvinde», det er et glimrende
arbeide, så trett som hun sitter
der rent fortapt. Jeg vil også
gjøre opmerksom på en liten
byste av Willumsen «En liten
pike der græder».

Blandt de moderne vil jeg
nevne Will Scharffs «Nordsjæl
landsk bondekone» samt Olaf
Rude «Foraarsaften» og «Høst
dag».

Jeg vil slutte som jeg begyn
te med å si: gå og se den dan
ske utstilling som sikkert er og
blir enestående. Ære være Dan
mark som har sent oss så me
gét vakkert. E. R.

i
Bli 'skkentøljet kun,
når ,*valiteten er første
klassa og pnsenffnmeljg
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Ufsalg foregår nu!
Rester av Vinferhåper, hl. silkef. Besetning selges efl
fabrikkpris. Mellemkjoler ull, fra kr. 10.—, 15—, 19. o.s
Størrelse fra 40—50. Silke crepe de chine kr. 15.—19—.

Alf skal vekkselges.

Parkveiens Manufaktur & KoafektioØvre SSofsgt. 27.
Rustfritt stål Parkveien 15 Helene Lee Telefon 644

Kasseroller
med skaft og ører

Potetkokere
Suppeteriner
Suppeøser 3.12
Skumskeer 3.
Vandøser . 6.
Vandfat . 11.~
Toilettbøtter
Stekefat
Serveringsbrett
Spelkummer &.
melkeringer

Nasjonalrådets komité som
bestod av fruene Kjelsberg,
Martens Saprre, Dorenfeldt,
Høe og Oftedal og var assistert
av fru Seeberg Johannesen,
hadde utarbeidet en propagah
daplan som i store trekk er slik:
I Calmeyergatens Misjonshus
blir det onsdag, torsdag og fre
dag uken efter påske stor man
nequin-opvisning med korte, ild
nende foredrag av representan
ter for fabrikanter og arbeide
re. Her får man se bakere, gru
bearbeidere for bare å nevne
nogen representanter for de en
kelte arbeidsgrener i sine ar
beidsdrakter av norsk tø i.
Det var en skam at vi brukte
overalls for eksempel av ame
rikanske stoffer, vi produ
serte utmerket slitetøi seiv. Ar
beidersker i næringsmiddel
branchen skulde optrede i ar
beidsdrakt, norsk såpe, norske
vaskegreier skulde demonstrer
res, damer og herre i selskaps
toaletter skulde ikke mangle, en
spebarnsavdeling skulde vise at
barna kan bli klædd fra topp til
tå i norske stoffer.

Hors d'oeuvre: Opstillet som
«Full house» i poker med spiselige
kort.

Suppe: Saften av viltfulgler, 25
fugler pr. kuvert.

Fisk: Kamp-ørret importert fra
Egypten.

t Kjøttrett: Innførte vaktelfugler,
særlig opfetet.

Salat: Endive dyppet i vin.
Grønntrett: Sjelden varietet av

franske erter, hvorav det kun produ
seres 1000 galloner årlig'. «Singers
Midgett» (snittebønner).

Savoury: Gåseleverpostei og pure
av sjeldne kirsebær.

Dessert: Schweizisk landsby en
miniatyr, komplett med fjell, sjøer
og hytter, laget av nougat, omgitt
av 200 kurver med kjempejordbær.

Middagen blev forberedt en.måned.
Seks mann arbeidet i fjorten dager
med dessert-tablåene.

N. K. N. setter igang propaganda
for norske varer.

Norske Kvinners Nasjonalråd
har soin allerede meddelt be
sluttet å iverksette en omfat
tende propaganda for norske
varer. I den anledning møtte
efter innbydelse 30 represen
tanter for forskjellige bran
cher og grupper innen industri
og landbruk på Nasjonalrådets
kontor tirsdag for å treffe av
taler om arbeidet.

for norske varer var det inn
trykk fru Kjelsberg hadde fått
på sin siste inspeksjonsreise, av
overfylte lagre, innskrenket ar-,
beidstid, fabrikker som stod el
ler gikk dårlig.

Fru Kjelsberg fremhevet, at
visstnok kan kvinnene som «inn
kjøpsmakten» gjøre méget i
denne sak, men vår handels
stand må forstå at det gjelder
å by kjøperne norske vare, gi
dem anledning til å få dem.

V  T  T      : "   ' " 

Hvor lenge de holdt på å spis%
fortelles der intet om.

o.s.v. fåes kjøpt kun hos :

Den nærmeste anledning tii
at mari nu tok op propagandaen C. 3xqqmc A.S

Marfeed i byen
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Nasjonalrådets plan fikk varm
tilslutning- fra de fremmøtte re
presentanter. Hensikten med
møtet var å gi en orientering,
og det neste skritt vilde nu bli
å danne en arbeidskomité med
representanter innen de for
skjellige brancher og grupper
som kunde samarbeide med Na
sjonalrådet.

assistanse på mange hold. Henrik
Backer har fremstillet et parti fra
Hammersborg som skueplass for mar
kedsmoroen, og ved elskverdig assi
stanse både fra Bymuseet og Kunst
industrimuseet får miljøet det rette
lokalpreg. Arnljot Løvstads over
siktsplan og Erik Johansens teppe er
også bidrag til dette svunne Chri
stiania .

Endel nyheter
i" vårkåper
nettop utpakket«

TIL
ALLSLAGS

BAKST Vet pe at - «Tuntreet" vårt.Vet De
at Lucullus er slått ut ? De vet

ham fra Nissens lille. Helt fra vår
verdenshistoriske barndom har den
ne romerske gourmet drevet på med
å ergre verden med sine posteier la
vet av lerke- og nattergaletunger og
alt det annet, som De husker han
fant på å hente hjem fra Egypten
og Indien - bare for å imponere en
fantasiløs efterslekt.

asjon til Kan De tenke Dem slike løier som
marken. Med morsomme boder og
skytebane, med tombola og lykke
hjul, med spåbod og gamle drak
ter. Nei, det er morsomt det. Der
for må alle til Håndverkeren i disse
dager og ha sig en festlig stund.
Markedet holdes til inntekt for Stu
dentersettlementet hvis arbeide og
virksomhet vi har omtalt utførlig i
forrige nr. Markedet byr på mange
glade overraskelser ogvårekunst
nere våre største, assisterer. Der
blir interessante matdemonstrasjo
ner av frk. Lolly Ræstad, fru Schøn
berg Erken og frk. Ambjørnrud. En
komedie «Hjertesorg», innstudert av
teaterchef Hansson blir opført.

«Tuntreet» vårt står ikke ute på
tunet som nok de fleste av denslags
tradisjonsrike trær gjør. Det er en
kraftig myrt og det står i «Norges
Kvinder»s ekspedisjon. Det blev
plantet som liten avlegger på avi-

i umin-
:r har vi
r at brø- Qi-

en erden
billigste
1 av vår

ost. 0 #sens første dag for ti år siden. Det
skulde være som et symbol på «Nor
ges Kvinder»s vekst. Og det har
vokset frodig. Det er blitt stort og
livsfriskt, og dens grener er mange
og løvet tett.

Vi tar det som et godt tegn og vi
steller selvfølgelig med tuntreet
vårt slik at det skal trives bra. Vi
håper at det må vokse videre og
proporsjonalt med «Norges Kvin
der».

Men endelig altså. Det er mr.
Black fra San Francisco som greide
ham. Han gav nylig en stor herre
middag til kr. 3600 pr. kuvert. Og
siden vi så ofte har vært nødt til å
høre, hvad il signore Lucullus trak
terte med, kan vi gjerne se litt på
mr. Blacks menu det ser ikke ut
som om 1980 års forskjell i tid har
gjort noget større forskjell i spise
sedler. Mr. Black byr på:

O+Nilsein
6 R E N S N• 1 7

VALSEMØLLEN Fru Christine Weidemann er den
drivende kraft i foretagendet og har
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Fr.Werring A/s

Ananas, Appelsin,
Bringebasr, Citron og

Jordb&r.
40 ere pr. pakke
til 4 p ers oner.

Ledfviraf. Bsllig. Norsk.

jilUcMce, Condii&u

6c stedet'
for bestilling av dessert.
Stotste utvalg av Kakev og Konfekt.
Ring 10TT8 68 004

Besek vore Conditorier, KarlJohansgt, og Vinderen.
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For sent Han stod litt. Som han svel
get sin hulken.

den. Og den er enda å se. Den
står der svart og høi og raker
op over alle de andre gravste
nene.

den. Og til sist inne på viddene.
Der fant de henne sittende sam
mensunken på det sted, hvor
Ulv omkom. Hun var nesten liv
løs. De tok og bar henne inn i
en seter. I flere døgn blev hun
liggende sanseløs, uten å gi no
get livstegn fra sig.

Men en morgen slo hun øine
ne op og stirret frem for sig.
Som hun så noget langt borte et
steds.

Hvad vet jegDet er for sent... så alt
for sent!Av JOHAN FALKBERGET

. . . Hvad vet jeg, om det vil bringe
3iv eller død? Paa sin solstraalevinge
suser den over mig, dagen, som fødtes
i angst, da vi mødtes.

Den smale fjorden er nesten
alltid stille og svart. De høie
fjellene stenger for alle stor
mer. Og de legger lange slag
skygger over vannet. Og så er
fjorden så dyp, at de største
skib kan gå helt inn til stranden
i lavvann. Men opover fra fjor
den skjærer en smal dal sig like
op til de store vidder. Også da
len er uhyggelig og mørk, like
full av skygger som den smale
fjorden. Og sitt navn har den
fått derefter: Skuggedalen. Men
oppe på viddene ligger setervol
dene med utsyn over det store,
stålblå Vesterhav. Og når havet
skummer i storm, bæres døn
ningenes tunge larm dit op.

Langt inne på disse vidder
ligger en jerngruve. Den har
vært i drift i flere hundre år
like op til de siste årtier. Nå
står dens bergstuer øde og tillå
ste, og gruvens dype ganger er
fulle av vann. Bergveltene, som
ligger rustne av sol og vann,
melder om at her har menne
sker engang trellet og slitt.

Jegere som om høsten strei
fer omkring i fjellene, vet å for
telle at det spøker ved gruven i
mørke netter. De har hørt larm
av mineskudd inne i fjellet. Og
de har sett lys brenne inne i de
tillåste bergstuer. Det er også
dem som har hørt vonde manne
rop og smerteskrik trenge sig
ut gjennem veggene.

ren var størst. Mange undredes
også slik i det stille på om han
var riktig vel bevart.

Ingrid og Ulv danset alle lei
kene sammen den natt. Hennes
øine flammet sterkere enn el
lers.

Men da morgenrøden flam
met over fjellene i solopgangen,
var de to borte. Der blev lett og
spurt efter dem en stund. Men
ingen kunde finne dem.

Men langt inne på vidde ti
gikk de arm i arm. De måtte
være alene. For det de talte om
kunde ingen være vidne til. De
res blikke brandt og deres ord
brandt. Og som dagen steg stor
og skjønn over de store vidder,
svor de hinannen til om evig
troskap.

Ingen og intet skulde skille
dem.

Han vendte sig mot en mine.
Tårene randt nedover kinnene.
Instinktsmessig sprang hun
stridgråtende tilbake. Nogen
menn hadde i siste øieblikk blitt
enige om å gå frem og hindre
ham. Men også dette var for
sent. Det røk allerede av den
første lunten. Ulv gikk ganske
rolig med sitt bluss fra lunte til
lunte. Det så ikke ut til at han
hadde nogen hast. Spendingen
blandt dem som stod og så på,
vokste med en gang slik at de
stod av skjalv av angst. De for
stod alle hans hensikt nu. Han
vilde ikke komme fra det med
livet. Kvinnfolkene vendte sig
bort og holdt forklæet for øine
ne. De greide ikke se på dette.

Ingrid Skjæret såtte i et skrik
og vilde igjen styrte bort til
ham. Men et. par handfaste ka
rer holdt henne tilbake. Der
gikk snogen lange stønn fra
munn til munn. Ansiktene blek
net og øinene stirret stivt mot
Ulv. Han gikk fremdeles gan
ske rolig. Enda hadde han man
ge skudd å tende. Og ilden i den
første lunten han tendte, kunde
hvert sekund nå dynamitten.
Det hVislet og freste rundt om
kring ham. De kunde så vidt
skimte ham inne i ilden og rø
ken.

Da Ingrid Skjæret kom til sig
seiv igjen, var hun halvt van
vittig. Hennes vakre øine hadde
fått en farlig glans. Og hun
sang aldri mere. Om nettene
kunde hun gå ganske alene inne
på viddene. De sa hun gikk til
alle de steder, hvor hun og Ulv
hadde vært sammen. Og på
hvert sted satt hun lange stun
der og gråt.

Om vinterkveldene gikk hun
ute ved fjorden og stirret ut
over det svarte vann.

Dagene stiger av ild, og de synker
i brændende rødme. Vindene klynker
og banker med kraftløs haand paa min rute
i natten derute.

Og hun såtte i et villt rop:
Ulv!

Ordet flenget i dem, som stod
henne nærmest.

Og livet, som speilblankt laa der og skinnet,
nu gaar det lik stormslaat hav gjennem sindet,
løfter min baat, saa jeg kjender det svimle,
mot himlenes himleSå sank hun igjen ned på pu

ten.
Ut på kvelden neste dag døde

hun.
sænker den atter med mumlende vrede
i tungsindets dyp, i mismod og lede.
Og dog er det mæktig vellyst at føres,
hvor dybderne røres»

Ved Ulvs grav vanket hun
ofte. Alltid bar hun blomster
med. Og hun bandt vakre kran
ser og hengte om den mørke
sten. Med årene blev hennes
blikk mere og mere forstyrret.
Undertiden kunde hun fortelle
at hun hadde truffet Ulv. Hun
var så vakker, sa hun.

Men en vårkveld var hun ber
te. De lette efter henne nede ved
stranden og inne på kirkegår

Om høsten, når kveldene ru
ger tunge og svarte over vidde
ne der oppe, og luende bål fra
årstenene sender lange, røde
lysskjær ut i mørket, samles se
terjentene her og der i seter
stuene.

NILS COLLETT VOGT

sang? Hun kunde ikke la være
å le, skjønt hun var dypt skuf
fet og nedfor, du synger da
så pent, Maurice, jeg husker
forrige søndag ute i Clanart, da
du sang nogen rørende viser
for mig!

Ja men Lucie, du må jo
for å være rettferdig innrømme
at det ikke går an at en hotell
karl på et mondent hotell glem
mer sin beskjedne stilling i den
grad, at lian gir sig til å synge
i elevatoren, mens han frakter
bagasje op, slik at det gjenlyder
i alle etasjene.. Jeg har forgått
mig to ganger tidligere på lig
nende måte, skjønt ikke riktig
så graverende som idag, da jeg
sang av full hals. Jeg har fått
to advarsler og idag var jeg så
lykksalig ved tanken på dig at
jeg glemte mig for tredje gang.
All skyld er min, Lucie, og jeg
bebreider ingen uten mig seiv

det er en uskyldig fornøi
else å synge, Lucie, men i disse
arbeidsløshetstider er det ikke
en uskyldig fornøielse å glemme
eller ignorere advarsler. På eks
petanselisten til min hotellkarl
plass stod bl. a. et par russiske
officerer og den av dem som
får posten vokter sig saktens
for reglementstridig sang!

kvikt talent, som forsøkte å
skaffe sig aftensmat og natte
losji ved å gi et nummer til be
ste og bli betalt efter den lykke
de gjorde hos et publikum som
var likeså rask til entusiasme
som til spott. Mange av de op
tredende, ja nesten de fleste,
var en bedre skjebne verd enn
den som var blitt deres, de kun
de sine ting, for ellers nyttet
det ikke å prøve sig, det var ba
re den feil ved dem at de ikke
hadde hatt hell med sig, de
var kommet utenfor i livet.

Da taler de ofte om Ingrid
Skjæret og Ulv Fjeld. Og det
dirrer av gråt i de unge sinn.

Siden møttes de to hver kveld
på øde, ensomme steder.

Og som en drøm gled somme
ren hen.

Når Ulv stod nede i fjellet, så
hørte han hennes vakre sang i
stålets klang. I alt han så og
hørte var hun.

Et år var gått.

Den gjenfundne.
Av KRISTEN GUNDELACH

Den troskap, som Ingrid
Skjæret hadde svoret Ulv Fjeld
hin morgen inne på vidden,
hadde hun forlengst svoret en
annen.

Du kunde gjerne sette op
en litt muntrere mine når vi er
ute og morer oss, Maurice!

Maurice kvakk til ved lille
Lu.cies ord og gjorde straks an
stalter til å få sitt melankolske
ansikt til å smile. Det lykkedes
så nogenlunde, men Lucie had
de store, årvakne øine og møn
stret ham kritisk.

ligheter i Russland, hvor jeg
tross landets tidligere allianse
med Frankrike blev behandlet
som fiendtlig fange og sendt til
Sibiria og du kjenner min
kamp for tilværelsen her i Pa
ris siden 1928, da jeg efter en
ny og ennu farefullere flukt fra
fangeleiren omsider kom tilba
ke til det land som mitt aldri
glemte morsmål utpekte som
mitt fedreland. Du vet, Lucie,
at jeg over et år sultet og siet
vondt og levet av småjobber
inntil jeg fikk post som hotell
karl på «Hotel de la Husse»,
hvor jeg håpet å kunne ha en
fremtid og engang avansere til
portier, jeg hadde jo den fordel
fremfor så mange andre hotell
karler at jeg efter mine mange
fangeleirar kunde både tysk og
russisk) hvilket siste sprog had
de særlig betydning på «Hotel
de la Russe» jeg hadde de be
ste utsikter, Lucie og du vet
hvor ofte vi to har snakket om
hvor lykkelige vi skulde bli, når
jeg avanserte og fikk fastere
fot på hotellet. Jeg skulde skaf
fe dig ansettelse der, som eta
sjepike, og vi skulde gifte oss
og så skulde vi efterhvert begge
avansere og engang skulde vi
bli velstående kanskje få
vårt eget lille hotell i provinsen
etsteds ja, vi har drømt
skjønne drømme, lille Lucie, og
idag er de brustet alle sammen

jeg har fått sparken!

Alle så det uundgåelige. Han
vilde bli skutt i filler.

Da skrek Ingrid enda engang:

Mens Lucie stod inne i tele
fonavlukket og strevet med å få
forbindelse, skjedde det at en av
restaurantens tilfeldig optre
dende gjorde skandaløs fjasko.
Han var lett beruset og gav sig
med litt sløret stemme til å syn
ge Aristide Bruants berømte
«A la Roquette», som er en ve
modig vise om en dødsdømt
apasjes siste brev til sin kjære
ste.

Ulv sørget. Han blev enda
stillere enn før. Og nede i fjel
let lekte han formelig med dø
den. Hans kamerater ristet på
hoclene. Før eller senere vilde
det nok gå galt med han. En slik
uvørrenhet t med livet hadde de
aldri sett.

Det var en sommer for nogen
og tyve år siden.

En jente fra en fiskerstue
der ute i havskj ærene var
budeie oppe på en av setervol
dene. Ingrid Skjæret hette hun.
Hun var høi og vakker. Når hun
bar sitt lange, mørke hår løst
nedover ryggen, lignet hun
mere en hulder enn et alminde
lig menneske. Hun hadde også
så dype, underlige øine. Og et
eget mektig glimt lå der i dem.
Folk blev nesten fanget av hen
nes blikk. Det var heller ingen
der oppe på viddene som lokket
slik på buskapen som hun. Hen
nes sang voks likesom sterkere
i klang dess lenger bort den ba
res.

Ulv!
Skriket fløt trist og håpløst

inn i stillheten. Han hørte det.
Og han vendte sig og stirret
mot dem. Der glimtet et håp i
mange øine. Kanskje han kunde
redde sig, ta flukten. Mei; nei.
Han vendte sig igjen og bøide
sig ned "over en ny lunte. Da
steg en veldig blussende flamme
fra det første skudd som var
tendt og et forferdelig brak. De
så ham enda inne mellem røken
og flammene. Det så ut som han
var uskadt.

Hvad er det i veien, Mau
rice ?

Han trakk på skuldrene og
opgav å forstille sig.

En efterniiddag skulde en
stor fjellhammer ute i fjellet
sprenges frem. De hadde boret
både under og over den —; hen
imot et par dusin huller. Og
disse skulde fyres av alle på en
gang.

Nå ja, siden du endelig
skal ha beskjed, så er det det i
veien at jeg er slått ut. For an
nen gang i mitt elendige liv må
jeg begynne forfra og nu er
jeg litt for gammel, tror jeg
mitt hår er begynt å gråne ved
tindingene, så jeg kan neppe
være mindre enn firti kan
skje jeg er femti for den saks
skyld, Lucie.

Lucie så kjærlig på ham
og rystet langsomt på hodet:

Men da han var kommet midt
i tapte den optredende trå
den og var ikke istand til å
komme på resten han skjulte
sin forvirring bak et plutselig
hosteanfall og sluntet bort fra
pianoet med bøiet rygg som en
skamfull hund.

Uten at han seiv visste hvor
dan det var gått for sig stod
Maurice oppe ved pianoet og
sang.

Det spurtes vidt om denne
salven, som skulde bli et veldig
skue. Og folket på setervoldene
var kommet oppå til gruven for
å se på. Blandt dem var også
Ingrid Skjæret.

Den som skulde tende den mi
nen var Ulv Fjeld. Det var in
gen annen som hadde turdet på
ta sig dette. Gamle bergmenn
hadde frarådet ham et slikt vå
gespill. Han kunde nok komme
til å klare det. Men likeglad som
han var om livet, kunde det like
snart gå galt. Da lo han. Som li
vet skulde være noget å gå i
angst for. Da alle hull var ladd,
tok folk flukten. Bare Ulv stod
igjen. Han var blek. Og over
hans munn lå et smil av sorg og
bitterhet. Der taltes om våge
spillet. De hadde en fdeise av at
nu skjedde en ulykke. Dette
hørte Ingrid også. Hvert ord
sved i henne. Hun visste med
sig seiv at det var hun, som var
årsak i dette, som Ulv Fjeld nu
stod i ferd med å gjore. Og som
blinkende lyn gikk det op for
henne, at hun elsket ham ennu

ja bare han. Hennes ansikt
blev snart blussende rodt, snart
drivende hvitt.

Og alle skuddene hadde han
også tendt.

Men så kom neste skudd
og enda ett til. Da så de ham
springe ende op med hendene
over hodet. Det gikk skudd ef
ter skudd. Og han blev borte i
røken og flammene. Sten suste
og sang i luften. Og bergstuens
vindusruter klirret av den for
ferdeligel arm. Det var som
mange tordener var sluppet løs.

Ingrid segnet i uvet ned mel
lem dem som holclt henne. Og
folk skrek i forferdelse. .

Lucies vakre øine strålte
hun hadde fått en idé, en

glimrende idé.
Maurice jeg vet hvad vi

skal gjøre jeg skal snakke
med verten på den kneipen
hvor jeg serverer og få ham til
å ansette dig som glassvasker
og opvarter og altmuligmann
og så skal du rett som det er
synge en vise sånn uten vi
dere og muntre gjestene!
Jeg er sikker på at verten vil
hoppe på ideen det vil trek
ke gjester til hans kneipe, og
han trenger nettop nu en alt
muligmann allikevel! Han
vil sikkert komme til å ansette
dig, dersom du ikke krever høi
ere lønn enn andre. Senere kan
du jo forlange pålegg, hvis du
skjønner du har fått fast fot og
trekker gjester og så gifter
vi oss, Maurice, og blir lykke
lige! Jeg vil straks løpe til te
lefonen og spørre verten om
han vil ansette dig det er jo
mange om budet

Hun reste sig fra sin plass og
løp til restaurantens telefonav
lukke.

Gamle gubber som lørdags
kveldene kom seterveiene op
over, stanset og lyttet til hennes
sølvklare lokking. De hadde al
dri før hørt noget så vidunder
lig. Og de fikk tårer i øinene,
det var som deres svundne ung
dom møtte dem. Og de kunde
stå krumme over staven og dve
le ved sin fcrtids minner.

Ved gruven var det mest bare
bygdenes sprekeste gutter. Ar
beidet nede i fjellet var både
tungt og farlig. For der nede i
de mørkegrå gangene stod dø
den alltid på lur. Og det hendte
ofte at der skred et folge ned
over Skuggedalen bærende en
svart kiste.

Mere enn firti er du ikke
når man tar i betraktning

alt hvad du har gjennemgått
under og efter verdenskrigen
og som skulde ha satt sitt preg,
skulde man tro du var meget
yngre, ditt ansikt er ynglingak
tig tross ditt grånende hår!

Maurice opfattet hennes be
merkning som den var ment,
uten venlig smiger, bare som en
konstatering av faktum, og han
svarte:

Det kommer av at mine
sjelelige funksjoner to ganger
har nådd gjennemsnitt tyveårs
alderen, men ikke sammenlagt
firtiårsalderen. Min bevissthet
blev utslukket av en granat
splint i september 1914 og jeg
blev som fange bragt til et tysk
hospital, hvor mitt legeme blev
reparert og begynte et helt nytt
liv uten reminissenser fra det
tidligere. Min identitet var
vekk, min hukommelse var
vekk og alt had jeg nu vet om
min alder er at de tyske mili
tærlæger i 1914 anslo mig til å
være ca. 24 år og at det nu er
16 år siden 1914. I disse 16 år
har jeg gjentatt ungdommen
under helt nye forhold og
det er derfor rimelig at mitt an
sikt ikke kan ha den firtiåriges
modenhet i uttrykket eftersom
mitt sinn jo har mattet samle
livserfaring to ganger. Ja, alt
dette vet' du jo, Lucie, og du
kjenner alle detaljer angående
min vågsomme fluid; fra den
schlesiske fangeleir i begynnel
sen av 1918 og om mine vanske

Folk lyttet åndeløse og piani
sten som hadde tatt fingrene
vekk fra tangentene, falt inn
med sitt akkompagnement i
tredje verselinje. Maurices
stemme og mimik var uforlig
nelig. I den melodiske stemme
var en viss heshet, en uttrykks
full skildring av den dødsdømte
brevskrivers angst, og plut
selig brøt en varm velklang
frem i «du små Tonette». I ne
ste vers malte Maurice hvordan
den dødsdømte apasje samlet
all sin kynisme for å kjekke sig
overfor sin sørgende elskede.

Og gripende skildret han den
tragiske demring av siste dag,
for i fjerde vers å gå over til
det kyniske koketteri at det ik
ke er så meget halsen han er
redd for som skjortelinningen.
Og det tilfeldige publikum i re
stauranten honorerte med ihær

(Forts. Bide 16.)

Da det siste skudd var gått,
stod de sterke menn et øieblikk
og gruet sig før de gikk borttil.
De fant ham liggende i sten
uren. Hodet var nesten skilt fra
kroppen, og innvoldene veltet
ut. De blev stående litt og se på
ham. Så tok de busserullene av
sig og dekket ham litt til. Til
de fikk tak i en båre for å bære
ham bort.

Lille Lucie hadde forsøkt å
beherske sig, men det kom alli
kevel som et slag og hun satt
som lammet. Hun elsket Mau
rice likeså høit som han elsket
henne, tross den store alders
forskjell hun var seiv bare
tyve men hun var klok nok
til å innse at denne aldersfor
skjell som idag ikke betydde
noget vilde få større betydning
eftersom årene gikk hun seiv
hadde jo god tid, men for hum
var det mere enn på tide å star
te her i livet. Xu hadde denne
mann, som krigen hadde gjort
hjemløs og erhvervsløs og en
dog navnløs (ti nåmet Maurice
Bonhomme hadde han tatt sig
til i mangel av noget bedre)
vært godt på vei og nu var det
ikke godt å vite hvor lenge det
vilde vare før en mann uten
profesjon, uten attester og pa
pirer, vilde få en ny chanse i
disse arbeids'. der.

Men når dansen om lørdags
kveldene kalte på ungdommen,
da gleinte de unge gutter døden.
Og sansenes brand flammet i
sinnene, når feletonene steg inn
i fjellødets dype kveldstillhet.

En kveld var det dans på den
setervoldeii, hvor Ingrid Skjæ
ret var budeie. Hun lo og sang.
Fin og lett svang hun sig i den
vilde leik. Og guttene sloss om
å få danse med henne. Hun var
en gudsengel for sinn og san
ser.

Nogen dager efter skred der
et likfølge nedover Skuggeda
len. Det var Ulv Fjeld, som blev
båret ned fra vidden av sine ka
merater. Det hadde gått mange
slike følger nedover den tause,
mørke dal. Men intet med en
slik uhygge over sig. Ulv var el
sket av alle. Og de visste hvad
som lå bak hans sørgelige
skjebne.

På den lille kirkegård nede
ved fjorden fikk han en pen be
gravelse. Folk sa de aldri hadde
sett, at det var blitt grått slik
ved nogen begravelse som ved
hans. Og hans feller reiste en
hoi sten over ham. Stenen blev
hentet ned fra gruven. Og hans
navn

MORMed ett... som en avsindig,
styrtet hun frem av flokken og
bort til Ulv.

, Maurice var blitt i godt hu
mør og så fremtiden i rosen
rødt, han var fusentast og opti
mist av naturen, han vinket på
kelneren og bestilte to nye ape
ritifer og begynte nu plutse
lig å legge merke til livet rundt
sig på denne muntre Montmar
trerestaurant. Det var en av
disse, hvor underholdningen be
sørges av det proletariat av
kunstnere som alltid forefinnes
i en verdensby og lever av små
jobber. Det var fattigslige ol
dinger med edle ansikter eller
litt fordrukne unge menn med

Navnet mor En fugletrille
i en vår-skogs rike fang.
Navnet mor i storm og stille
slektens underfulle sang.

Å, gjor det ikke, Ulv! bad
hun. Gråten dirret henne om
den vakre munn. Han så op på
henne. Et drag av vanvittig li
kegladhet lå i hans ansikt.

Farvel, Ingrid! Nå ender
jeg minen, sa han med gråt
rosten stemme.

Men det var særlig én hun fo
retrakk. En gutt inne fra hei
ene: Ulv Fjeld. Han var stille
og fåmelt. Og når han en enkelt
gang 10, sang det en sorgtung
vemod gjennem hans latter.
Folk skjonte sig ikke riktig på
ham. Til åbore i fjellet var han
en av de første. Og redd var
han aldri. Det så mange ganger
ut som han gjerne stod der fa

Navnet mor en himmelsk
renhet

barnets tanke barnets drøm
navnet mor en hellig

enhet
Han lekte med fyrstikkene

over en lunte. kjærligheten sterk og øm.
Hvorfor blev du opsagt?

spurte hun.
Fordi jeg saug.
Hvad sier du, fordi du

Alt er som før mellem oss,
Ulv, gråt hun hoit og tok om
lans arm.

NILS HALD
Ulv Fjeld

blev hugget med minebor inn i

vAr litter/ere side
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JQwte mwas uttaieisee om innsats
~ sodxdt oq<

lighet gjort lysere og rikere;
samfundets liv er blitt skjøn
nere ved de talløse iristitusjo
ner kvinner har skapt til beste
for dem der på en eller annen
måte er handicappet i kampen
for tilværelsen. Denne humane
ånd i det Hile som i det store,
er kvinnebevegelsens histori
ske innsats og overskygger i
mine øine fullstendig hvad po
litiske partier påstår å ha nådd
ved sine maktmidler. Og når
verden idag på tross av kvin
nenes arbeide ikke er bedre enn
den er, så skyldes dette at hun
slapp for sent til i utformnin
gen elv det moderne samfund,
hvis mentalitet er blitt til på
maskulin grunn. Eller for å si
det samme på en annen måte:
Hvis kvinnebevegelsen var blitt
til før dampmaskinen var op
funnet vilde meget av
som nu fra fabrikkskorstenene
legger sig over stat og samfund
aldri ha formørket vår tilvæ
relse. Selvsagt har de rent
politiske saker hun har kjem
pet frem for å bedre sin egen
rettsstilling betydning, men
denne er dog liten mot hvad
hun har utrettet for å få men-,
nene til å tenke og handle litt
mere ja for å si det like ut

kvinnelig. At hun seiv i
sin iver for dette av og til er
kommet i skade for å optre vel
mannlig kan en smile i skjeg
get over, men det er et smil
uten ondskap.

dem særlig vel tilrettelagte op
gaver, ikke minst på det social
politiske og social-etiske om
råde.

på, at nettop det vil få større
betydning i fremtiden.

Og det er fullt berettiget å
stole på, at de to kjønn ved si
den av hverandre i full like
stillethet sammen vil kunne
gjøre det mest og best mulige
ut av det sociale og politiske
liv. Slik som de i flertallet av
tilfelle skaper det ut av det
personlige samarbeide og gjen
sidighetsforhold i ekteskapet.

I alle de stillinger av så
forskjellig art med krav til
såvel praktisk som intellektuell
utdannelse som kvinnene i
dette forholdsvis korte tidsrum
har hatt adgang til, har de fullt
hevdet sin rett til likestilling.
En merkelig fort utvikling for
kvinnene seiv men kanskje
især merkelig for det annet
kjønns vurdering av kvinnen.
Det er da ikke så mange decen
nier, siden kvinnen var en
«mor» i hjemmet og efter Pau
li ord skulde tie i forsamlin-

«Der stod kvinner bak», se
gjer ein profet. Og det er sant.
Gjenom tusen år frå ættledd
til ættledd har kvinna
«stått bak» og vore livsens salt
og drivkrafta i all framgang.

«Mennesket og kvinnen», se
gjer ein av dei små profetar.
Men dermed grev han grunnen
burt undan «mennesket». Utan
kvinna er det ikkje eingong
visst, at Noreg enno hadde vore
eitt rike!

CHR. S. MELLBYE:
Hadde man seiv vært aktiv

politiker eller bare fulgt bedre
med enn undertegnede i alt of
fentlig liv, vilde man sikkert
kunne trekke frem både det
ene og det annet fra de siste
decennier, en hel rekke enkelt
heter i beslutninger, lover, til
tak på de forskjelligste områ
der som kvinner, de enkelte og
organisasj onene, har hatt an
del i, har medvirket til, ja som
kanskje for en vesentlig del
skyldes deres initiativ og deres
arbeide og jeg er ikke i tvil
om at det meste av alt dette
har vært forbedringer og frem
skritt. Men for den store al
menhet har det. alt sammen
sikkert vært nokså lite merk
bart. Den kvinnelige innsats
har nok ikke vært vurdert efter
fortj eneste; mannfolkstyret har
så visst ikke gjort saken be
dre; nogen hver har nok en li
ten rem av den huden.

Men det kan vi vel nu alle
være enige om: den kvinnelige
innsats kan ikke lenger und
væres i samfundslivet; krefte
nes samspill krever det; det
vilde være tåpelig å nekte både
dens berettigelse og dens betyd
ning.

Overlærer
TORGEIR BJØRNARAA:

Den fyrste kvindesakskvinne
eg møtte var Åsta Hansteen.
Eg tykte sjølvsagt som alle an
dre Mosebok og sankt Pau
ius-infiserte mannfolk at ho
var «rar». Men so kom «Ny
lænde» og den kloke Gina Krog
og vekkte meg so eg skreiv bå
de vers og antipaulinske epist
lar i organet. Derefter vart eg
som lærar på «Ullmann-skulen»
i Seljord kjend med trimønster
kvinnor i fylkingen: den klåre
og kritiske gamle fru Ullmann

syster til den store advokat
Dunker —, den hjartegode og
offerglade unge fru Ullmann og
den strålande intelligente Ull
mann-systera Ragna Nielsen,
som alle kvar på sin måte
klara synet mitt på saka.

Men ein ting er viss: Oske
ladden «mennesket» vilde
ha sete i omnskråa til denne
dag. Det er og blir den beste del

av alt hvad fryde kan våar sjel
i ekteskapets lykke ... HEAt kvinna tek plass i statens

styr og stell i stortinget, på
preikestolen, i retten, i hopp
bakken, i statsrådet, på kom
mandobroen osb., osb. er godt
og bra. Men um kvinna trur at
det er på dette viset ho vil få
størst makt i samfundet, då tek
ho skammeleg imiss.

Kvinna har sin største styr
ke og si sterkaste makt når ho
står der som prinsessa i even
tyret og lokkar mannen til*
dåd og riddarskap.

Det bør kvinna aldri gløyme!

Egg-
Melk
Sepengene.

At kvinnene er kommet med
i det sociale og politiske arbei
de, er visstnok «den sene rett
ferd». Det møtte megen mot
stand fra den gamle slekt bå
de blandt kvinner og menn. Men
all motstand er vel nu overvun
net. De gamle hylere mot en
Åsta Hansteen er døde. Like
overfor hennes gjerning har de
muligens gjenlevende stukket
pipen i sekk.

Frå mitt tjugeårs arbeid i
lærarskulen minnest eg med in
derleg glede dei mange gåve
rike jentor eg har havt som ele
var. Ja berre det kvinnone
har sett inn, av ånd og av
praktisk dug i skule
arbeidet vil fylla ein skyn
sam mann med høgvyrdnad og
varm takksemdJ

er den beste toaXetU og barnesepe som stadig vinner nye
beundrere. Den er fremstiilet av de fineste oljer og ingre*
dienser, garantert tilsatt en blanding av egg* og melk
(casein) og andre for huden velgjørende stoffer.
Vær varsom i valget av seper, nåar det gjelder Deres barn.
Bruk sepen for den mest ømfintlige barnehud:

Presten
SIGURD NORMANN: '

. Kvinnens innsats i det soci
ale liv har vært av stor betyd
ning, navnlig i to henseender.

For det første for kvinnen
seiv. Hun har dervéd vunnet
frigjørelse for de evner og kref
ter som av forskjellige grunner
ikke kunde få sin fulle utfol
lelse innenfor hjemmets mere
begrensede område. Dette be
tyr igjen en rikere utvikling og
nuansering av personlighetens
muligheter og både prinsipielt
og praktisk en med mannen
jevnbyrdig stilling i samfunds
livet.

Men der er et stort men:
i forhold til den radikale om
formning i samfundets struk
tur jsom den seirende kvinne
bevegelse har medført, tror jeg
man må si at som helhet, for
samfundsånden og tidsretnin
gen, har kvinnenes innsats hit
til betydd lite, altfor lite. Det
kan jo ikke skjules at kampen,
fiendskapet, mellem nasj onene
og mellem samfundsklassene al
dri har vært mere tilspisset og
mere hatefull enn nu, aldri har
antatt så uhyggelige former
som nu. Hvor er det da blitt av
den nye fredens, folkeforenin
gens og samfølelsens æra som
vi hadde ventet som frukten av
kvinnenes inngripen i sam
fundslivet? Der lød «harper i
luften», der klang fanfarer ved
kvinnenes opmarsj og så
bryter nesten samtidig våre
skjønneste kulturidealer sam
men. Har kvinnene sviktet
nettop på det punkt hvor vi
ventet mest av dem ? Nei, la oss
ikke være urettferdige. Hvad
de enkelte kvinner hittil har
«evnet» og «kastet av i de nær
meste krav» «skar nok engang
bæres helt frem av en vok
sende elv». Det vil bety seier
for de gode makter, de forso
nende og mildnende. Men vi må
være tålmodige. Så vil det da
kanskje allikevel være håp for
vår vesterlandske kultur.

Men så skal det heller ikke
glemmes at det ikke er bare og
ikke fortrinsvis gjennem det
offentlige liv og dets organer
at den kvinnelige innflydelse
gjør sig gjeldende.

Egg-Melk Sepen
Hudpleiens ypperste hjelper!Skolebestyrer

B. A. GRIMELAND:
Kvinnesaken kan sees fra

mange sider og har vel også
som alle store bevegelser sine
lys- og skyggesider.

Rådmann
J. JACOBSEN:

Fabrikasjon ander kontroll av vår dipU fog. kjemiker,

Fengselsprest
R. SELVIG: Kvinnenes innsats i sam

fundslivet? Om dens betydning
i politisk henseende kan jeg'
ikke uttale mig, da jeg ikke er
politikker. I s o c i a 1 henseende
er det min erfaring som mange
årig leder av den kommunale
administrasjons sociale avdeling
at kvinnen er u u n d v æ r 1 i g.
Hun har på enkelte feiter en
erfaring og et syn som man
naturligen forgjeves vil søke
hos de fleste menn. Jeg skal
eksempelvis bare nevne barne
forsorgen og forsorgen for de
gamle. Trangen til å beskytte
og pleie er henne medfødt. Det
begynner med dukkene og fort
setter med menneskene. Det
varte merkverdig lenge før vi
styrende mannfolk fikk øinené
op for dette og forstod betyd
ningen av å nyttiggjøre kvin
nene i samfundslivet.

De spør mig: «Hvilken be
tydning mener' De at kvinne
nes innsats har hatt i sam
fundslivet, socialt og politisk?»

Det spørsmål kan vanskelig
besvares uten gjennem en hi
storisk oversikt, som jeg ikke
kan gi. Men som en ren subjek
tiv uttalelse kan jeg si at det
er min mening at de forvent
ninger man har hatt til kvin
nenes sociale innsats ikke- er
blitt skuffet. På de fleste om
låder her har kvinnene vist. et
rikt initiativ og har meget dyk
tig forstått å hevde sine idealer
og å sette reformer igjennem.

Imidlertid turde vel de fleste
forstandige mennesker nu være
kommet til enighet om det be
rettigede i denne bevegelse.
Kvinnen har med rette krevet
større plass i samfundet for
sine evner og sitt arbeide, og
kvinnen har med ennu større
rett krevet mere respekt for
sitt spesielle arbeide som hus
mor og mor.

ledning til å gjøre en større har anerkjent det. For det er
innsats. Den som personlig skal
være med å hjelpe nødlidende
medmennesker må i stor ut
strekning ofre sig seiv. I denne
henseende er kvinnene større
og sterkere enn  mennene. Slik
har det alltid vært, seiv om
svunne tiders lovgivning ikke

merkelig at f.- eks. en så sen lov
som fattigloven av 1863 kun
forutsetter menn som medlem
mer av fattigstyret. Men fat
tigloven av 1900 har bøtet her
på. Efter den skal fattigstyrets
medlemmer være menn eller
kvinner.

For det annet har kvinnens
innsats i det sociale liv hatt den
betydning for samfundslivet at
dette er blitt beriket ved en
større allsidighet i initiativ og
innsikt på de forskjellige om
råder. Det kvinnelige skjønn er
på mange /mater kommet sam
fundet til gode. Kvinne og mann
utfyller hinannen i langt større
utstrekning enn for bare et par
menneskealder siden.

Når vi ser på de mange kvin
ner som nu utdanner sig til de
forskjelligste livsstillinger, må
vi innrømme at de både m. h. t.
evner og pliktopfyllende arbei
de og studium stort sett hol
der mål. Det samme må man si
om de kvinner som er kommet
i et eller annet arbeide, de gjør
oftest utmerket fyldest for sig
og er oftest mere påpasselige
og samvittighetsfulle enn vi
mannfolk. Seiv når det gjelder
politikk, vil det kanskje vise
sig at kvinnen rent instinkts
messig uten å studere avise
nes ledere så nøie føler hvad
som vil tjene samfundets inter
esser best og stemmer overens
stemmende hermed.

Fru F. M. Qvam har sendt
oss følgende hilsen:

Politisk har vel kvinnenes
innsats vært mindre merkbar,
kanskje også av den grunn at
chancene der har vært færre;
men den kvinnelige opinion har
også der vært sterkt medvir
kende, og har vært av avgjø
rende betydning som f. eks.
ved vedtagelsen av deCastberg
ske barnelover, sikringspara
grafen o.s.v.

Det viktigste ved kvinnenes
innsats i samfundslivet er dog
neppe de rent ytre påtagelige
resultater. Det viktigste, det
mest dyptgående og derfor og
så lengstrekkende er det som
ikke kan males og heller ikke
statistisk fastslåes, nemlig den
for kvinnene særpregede ånde
lige innsats; noget som intet
samfund vil kunne undvære
uten å bli ringere ved det. Det
er også i kraft herav at kvin
nene har kunnet, med full rett,
kreve den fullstendige, prinsi
pielle likestilling med mannen.
Den motsetning som dette en
tid skapte er vel nu ved å svin
ne, således at et rikt samarbei
de mellem kvinne og mann på
alle feiter vil tilføre samfundet
økede goder og kvinnene ennu
flere chancer til å løse de for

Nu, da «Norges Kvinder» kan
feire sin 10-årsfest, vil jeg her
ved takke frøken Tønder-Olsen,
fru Weberg og redaktør fru
Dagny Bjørnaraa. Ja, motta
min varmeste takk, fordi vi har
opnådd å få et kvinnenes blad.
Det er ikke nogen lett sak å
stifte ét blad, og kanskje ennu
vanskeligere å holde det oppe,
især under sådanne økonomiske
forhold som vi har gjennem
gått i disse 10 år. Motta derfor
min varmeste takk.

Bladets interessante og av
vekslende innhold, med sakliga
oplysninger fra vårt eget land
og fra utenverdenen, gjør det
tiltrekkende for enhver leser.

Det samme syn må efter min
opfatning også gjøres gjelden- /
de med hensyn til kvinnens inn
sats i politisk henseende, seiv
om våre kvinner på dette felt
ennu ikke har fått anledning
til å øve den innflydelse som .de
ved den almindelige stemme
rett har adgang til.

Men samtidig som der såle
des i vår tid er åpnet kvinnen
et stort og mangeartet virke
felt utenfor hjemmet, står dog
betydningen av hennes sociale
og politiske innsats i nøie for
bindelse med både hennes egen
og hele samfundets betraktning
av hennes centrale og grunn
leggende stilling som hustru og
mor. At kvinnen også i sitt
samfundsmessig virke oprett
holder den rette vurdering av
gode kristelige hjem som he
le folkebygningens umistelige
grunnvoll, er av den største
verdi, når det gjelder å skape
og bevare et godt og lykkelig
samfundsliv.

Og dets trofasté vakthold om
kvinnenes saker vil jeg tro må
bære oss frem gjennem mate
rialismens tidsalder over til en
ny tid, hvor idealisme igjen gri
per kvinnene, som de gjorde
dengang, da vi vant våre seire.

Lykke til!

Løitnant
HROAR HOVDEN:

Snorre fortel at kong Harald
sende nokre av mennene sine
til Gyda, dotter til kong Eirik
av Hordaland, dei skulde fri
til henne for kongen. Gyda sva
ra, at ikkje vilde ho ha ein kon
ge- til mann-, som ikkje hadde
større rike enn berre nokre fyl
ke å råde for. «Men det tykkjer
eg er underleg», segjer ho, «at
det ikkje finst ein konge som
vil ta heile Noreg og vera ein
valdskonge over, sameleis som
kong Gorm i Danmark og kong
Eirik i Uppsalir».

F. M. Qvam.

Kvinnesakens forkjempere
har alltid hevdet at således vil
de det komme til å gå; og de
har fått rett.

Kvinnene er nu i stort fler
tall overalt i verden, og mange
kvinner må derfor bli «selver
hvervende» hele livet igjennem.
Men de fleste føler det sikkert
slik, at et godt hjem sammen
med en elsket make er og blir
kvinnens egentlige bestemmel
se. Og det er riktig.

HJ ERTET
Mitt sønderknuste hjerte svaret ikke
til de forventninger, man næret til det.
Det stanser ikke men blir ved å tikke,
fordi . . . fordi den store lærer vil det.

Redaktør
FREDRIK RAMM:

Kvinnenes innsats i sam
fundslivet, socialt og politisk?

Et mere omfattende spørs
mål kan jeg ikke minnes å ha
fått og kan heller ikke minnes
å ha stillet i min journalistiske
praksis. For på alle feiter har
jo deres foredlende innflydelse
gjort sig gjeldende. Individets
liv fra vuggen til graven har
kvinnens større evne til kjær-

Med dette svaret for sende
mennene attende til kong Ha
rald. Då segjer kongen: «Ho
har mint meg um det som eg
tykkjer det er underleg at eg
ikkje før har kome til å tenkje
på. Og det lovar eg, at eg
aldri skal skjera eller kjemma
håret mitt, før eg har eigna til
meg heile Noreg med skatt og
skyld og velde, eller so vil eg
døy».

Og kong Harald samla Noreg
til eitt rike og vann prin-

Den store lærer, livet, knuser hjerter
av sten til støv. Men se: det indre hjerte
blir født påny av sjelens tusen smerter
til evig liv i altets store hjerte.Doktor

EYVIND BOYE:

Kvinnenes politiske frigjørel
se er av så'forholdsvis ny
dato, når det gjelder generasjo
nens liv, at vi ennu ikke kan
vente å se påtrengende handgri
pelige resultater av særlig vidt
rekkende betydhing. Men man
sporer dog det i sann og god
forstand feminine islet i spesi
elt sociale reformer nettop
på det område, hvor den kvin
nelige egenart a priori måtte
ventes å ville gjøre sig gjel
dende. Det er meget, som peker

Rådmann
THV. KLAVENESS:

I besvarelse av Deres skrivel
se dat. mars d. å. tillater jegmig
å bemerke: Kvinnenes deltagel
se i det offentlige liv har gjen
nem tidene vært omdisputert,
men alle er enig om at i det
offentlige forsorgs- og barm
hjertighetsarbeide må kvinne
ne være med. Her er de uund
værlige og her bør de innta en
bred plass. På intet annet felt
av det offentlige liv har de an-

Mars 1931
CALLY MONRAD

sessa.

I folkeeventyra våre finn vi
prinsessa att. Det er atter
kvinna som har evne og makt
til å føre Oskaladden fram frå
omnskråa og upp til høgare
hugmål og arbeidsdug.
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Den beste blomstergjødning for alle potteplanter er

DR. ENGELSKJØN'S

I Jtefamt Ucmstecgiødsel

Reform har nu i 40 år regelmessig blitt brukt i
Universitetets botaniske have, den brukes i slottets
drivhuse og av Oslo Parkvesen. Vil man ha glede
av sine planter så bruk REFORM.

KJOP NORSKE DUKKER

DUKKEKLINIKKEN
Nedre Slotsgate 25 11, Oslo

hvor De vil finne et enestaende godt utvalg i: Dukkeskrotter m. o. uten
mammastemme Dukker i alle sterrelser og kvaliteter, saerlig anbefales
Vesla &. Per for mindre barn Dukkekjoler, kaper og vindjakker, overalls,
buksebjemer og pyjamas, alt forarbeidet av norske staffer i vakre farver.
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Hvad kvinnene har vunnet de
siste desennier

(Forts, fra side 7.)
2?A Socialismen, for det er

veien til fred mellem klassene
og nasjonene.

fra delte, som er skolens. De
gjennemtrenger, utfyller og
forbinder hinannen til et hele:
Menneskeskolen gjennem hele
livet og videre.

Ad 5: At jeg møtte åndsfor
skeren dr. Rudolf Steiner.

Ad 6: Ønsker for en seiv er
v.vXsigelige.

Mitt høieste ønske, socialt og
politisk er, at de retningslinjer
of den samfundsdnd som kom
mer til uttrykk i Rudolf Stei
ners bok «Kjernepunktene i det
sociale spørsmål-», vilde optas
av og trenge inn i nutidens
menneskers sinn som en sam
fundsopdragende faktor,
hvorved de skjønne ord om
cFrihet, likhet og brorckc.j»
vildz kunne realiseres.

e) Hittil har norsk utenriks
politikk efter 1905 vært: Hvor
en danske eller en eskimo har et
ønske, har en nordmann ingen
rett. Mitt ønske er rettferdighet
og fremgang for det norske
folk. Øst-Grønland for Norge.

Ad 7: Jeg holder på den hel
lige treenighet: Far, mor og
barn, men der må skapes flere
former for lovlig ekteskap.

Ad 8: God, samvittighet.
Kamp og strid utadtil og Guds
fred i hjertet.

wide
Og hvorfor? refolde. hvor sclvtcnkning og

 personlig ansvar systematisk
utryddes, over i fremtidens re
alpolit ik k, h vor frie, an
svarsbevisste personlig h e
ter motes og skiltes på s a k e r.

Fordi man setter tinge
hodet. Man ster; «F ord- i de
sociale og økonomiske forhold
er slik og slik (flere faniilier
på et rum etc. etc.), fordi skam
men for den ugifte mor er så
overhendig stor, der f o r skal
barn drepes i mors /.

Istedenfor å si:

Av DAGMAR HOLMSEN

Bladets lesere er i de senere
år blitt holdt så nogenlunde
å jour med foreningens arbei
de. Men når nu «Norges K/vin
der» 15. mars feirer sitt 10-års
jubileum og i den anledning ut
gir et festnummer, vil jeg for
søke så godt det lar sig gjøre
med begrenset spalterum, å gi
et lite tverrsnitt av foreningens
virke gjennem 35 år.

Sammenslutningstanken var
jo ikke trengt sådan igjennem
som nu, dengang fru Dorothea
Christensen doktorfruen fra
Sandefjord var forutseende
nok til å skjønne at skulde hus
mødrene ha nogen utsikt til å
bli hørt når de vilde få rettet
på alt det som var skakt og
skjevt, så måtte de slutte sig
sammen. Det lille frø som hun
sådde i tro, håp og kjærlighet,
er det som idag står som et
stort tre med mange grener.
Foreningen var oprindelig en
landsforening, men efterat
landsforbundet blev startet i
1915, og gjennem dette Hjem
menes Vel-foreninger stiftet
over det hele land, er den op
rinnelige Hjemmenes Vel for
ening her i byen gått over til å
bli lokalforening og bærer fra
den tid navnet «Oslo Hjemme
nes Vel».

Ad 7: At det i dets nu væren
de form lider av en fundamen
tal svakhet,
som rege! mener sig i besiddelse
av en slags personlig eiendoms
rett overfor hverandre, og at
derfor en virkelig fri moralsk
innstilling under disse forhold
vanskeliggj'øres.

Ibsen, hadde rett: Forst da
Fruen fru Havet stod helt
fritt i sitt valg, blcv hun fri
dragsuget, kunde hun i lykke
v elge livet hos mann og
barn.

met. Efter et års prøvetid blev
dette lovfestet og brukes frem
deles.

landophold mot vederlag i
kroppslig arbeide.

Videre kan nevnes «B ik u
b e n», Blomsterarbei
det blandt skolebarn,
mange forskjellige kurser og en
rekke demonstrasjoner såvel
innen foreriingen som på andre
steder i byen.

Som nogen av foreningens
eldste arbeidsgrener vil jeg
nevne spisekvarteret og
festekontoret.

Fordi de sociale og økono
miske forhold nu har utviklet
sig derhen at de truer selve
samfundet, selve livets fornycl
se mor og barn derfor
må de radikalt fora n
dres i retning av respekt for
morskallet, i retning av barne
trygd og morsforsorg, av hjelp
til selvhjelp for samfundsindi
v idene.

CLARA TSCHUDI:
Ad 1: Adgang til større del

tagelse i det offentlige liv og
utvidet adgang til de offentlige
stillinger.

Ad 2: Forenklingi stats- og
kommunestyre samtidig med
nøisomhet i den enkeltes liv.

Ad 3: Politisk har den nor
ske kvinne efter min mening
opnådd det vesentlige. Hennes
sociale og moralske stilling av
henger av hennes personlige
egenskaper.

Ad h: Utenfor mitt arbeide
interesserer jeg mig mest for
min have og mine hunder.

Ad 5: I mitt bevegede liv har
jeg hatt så mange store oplevet
ser at det er umulig for mig å
fastslå hvad der har vært det
største.

Spisekvarteret omfat
ter nu foruten middagsserve
ring for flere hundre gjester pr.
dag, også tesalong med lunsj
retter, delikatesseutsalg og
suppekjøkken.

Festekontoret blev for nogen
år siden utvidet og modernisert
og formidler både hushjelp,
daghjelp og timehjelp, der
iblandt afténvakt i foreldres
fråvær.

Senere etablertes «Y ng r e
husmødres diskusjons
aft e n e r», Mødremøter
og Hushjelpaftener.

Ad 7: Å tale om ekteskapet i
sin almindelighet har ingen
verdi. Enhver der velger denne
form for å høste erfaringer i li
vets skole, bekrefter dets beret
tigelse.

Ad 8: Evnen til å takke for
g] :den, for det gode og evnen til
å takke for sorgen, for smerten
fremmer ens vekst og signer
ens arbeide, .som tilsammen er
livets høieste lykke.

Hver sommer ydes bidrag til
landophold for ca. 20 slitte hus
mødre, likesom hushjelp festet
gjennem foreningens festekon
tor kan få bidrag til brudeut
styr.

Lån til utdannelse i praktisk
erhverv har også vært utdelt.

Foreningens siste tiltak ei
den lægekontrollsta
s j o n for barn mellem 1 år og
skolepliktig alder som i sam
arbeide med «Oslo San i
tetsfor e n i n g» blev opret
tet siste høst.

Den veien fører fremover og
opover.

Ad 8: Den hoieste lykke i li
vet er den aldri å gi op kampen
for å leve efter sin høieste over
bevisning.

Den andre veien fører til
nye abortus provocatus, det vil
si: i avgrunnen.

Man krenker ikke ustraffet
naturen.

DAGMAR BROCH-UTNE:

Ad 1: Morspcnsjon og enke
pensjon.Heller en generasjon i en li

deise, et kaos, som tvinger
den til radikale sociale refor
mer, enn en generasjon som i
sin grunninnstilling til livet
stempler sig seiv som dekadent.

Såvidt om kvinnenes mo
r al s k e stilling i samfundet.

Ad U: Liv under apen him
mel, havearbeide, det som gror.

Ad 5: Eftersom årene går
stadig på nytt og stadig mere
overbevisende å gjøre den erfa
ring at tilværelsen for den en
kelte beror på en eneste ting,
som man seiv råder for: ens
egen innstilling til li
vet; at det står i den enkeltes
egen makt å omskape alt som
hender av «godt» eller «ondt»
til vekst, til verdifull erfaring;
at livets kilder, kilden til all
kraft, all fred, all lykke ikke er
å søke utenfor en, men i ens
eget indre så suverene er vi
mennesker. Om vi bare visste
det.

LILLY HEBER:
Ad 1: En stadig klarere er

kjennelse av at de bare har sig
seiv å stole på, at de seiv må
dyktiggjøre sig og seiv fremar
beide den gjensidige respekt,
det übrytelige samhold kvinne
ne imellom som ene og alene vil
sette dem istand til å gjøre sin
særegne innsats i det store fel
leshjem som heter samfundet.

Ad 2: Reformen av oss seiv,
individ for indivd.

Ad 2: Optimisme.
Ad 3: Tvungen pensjonsord

ning i alle klasser. Eller en di
rekte skatt på en nødvendig
hetsartikkcl, der kom kvinnene
til gode i form av fast pensjon,
når de blir stillet alene, uan
sett aldxren.

Ad U: Arbeide.

Husmorskolen «R o
senvi 1 d e» i Sandvika har
sitt 13. driftsår. Den er inter
natskole med spebarnavdeling
og søkes av elever fra det hele
land. Elevtallet dreier sig om
30, og læretiden er et skoleår.

Ad 6: Det høieste ønske for
mig seiv ér å bevare mitt lyse
sinn, min ånds klarhet. og min
arbeidsglede.

Som man av det ovennevnte
vil forstå, er det et ganske vidt
forgrenet arbeide som utføres
av «Oslo Hjemmenes Vel». Men
skal foreningen helt ut nå det
mål den engang såtte sig, og
som den stadig har arbeidet
henimot: å bli den store sam
menslutning til hjelp for de tu
sen hjem, så må husmødrene i
langt større utstrekning enn
hittil slutte sig til foreningen.
Det nytter så litet å sitte hver
innenfor sine egne vegger og
klage over det vrange og skak
ke, det er enighet som gir
styrke. Hver enkelt utretter så
litet, som fylking er vi en kraft.

«Oslo Hjemmenes Vel»s nu
værende formann er fru Han
na Ihlen.

Socialt er mitt ønske: Fred!
Ad 5: Kvi?inens stilling i

samfundet er efter min mening
ikke i forhold til de krav som
stilles til henne. Hun legger all
sin kraft og styrke i å være mor
og hustru. Men i fleste tilfeller
står hun alene og forsvarsløs
når ulykken rammer henne. Det
burde gjøres noget effektivt,
noget som kunde løfte henne op
i frigjørelse når hun står alene
med en barneflokk. I et sam
fund hvis man forstår betyd
ningen av dette vakre ordet,
burde noget gjøres, som jeg
har nevnt i 3, der kunde
hjelpe enhver hederlig kvinne,
som uforskylt blir satt alene.
Barna krever sin rett, alle kre
ver retten, men for mange kvin
ner blir det et håpløst slit i
tungt arbeide til hun ikke orker
mere. Her tror jeg de kvinner
som arbeider med samfunds
ordningen har en stor opgave.
Kvinnens frigjørelse kommer
vel den dagen hun har noget å
leve av. Da først vil kvinnens
stilling i samfundet bli til en
støtte for det hele folk.

Ad 6: Helbred troen på
det gode i livet.

Politisk ønsker jeg:
«Vike rett for mann og kvinne!
Rik og fattig, folk og drott.
Like rett! Men ingensinne
Like rett for ondt og godt-».

Ad 7: Ekteskap uten kjærlig
het er forkastelig.

Ad 8: Lykken består i frihe
ten! Men ingen virkelig frihet
uten en sund sjel og et sundt
legeme.

Ad 3: Den er akkurat som vi
har gjort oss fortjent til den.

For å løfte husmorarbeidet
op i et høiere plan og delvis av
hjelpe mangelen på et tilstrek
kelig antall husmorskoler op
rettedes i 1923 «Lærlinge
vesenet». Dette består i å
anbringe «lærlinger» hos dertil
skikkede «lærlingehusmødre»
som oplærer dem i alt husar
beide. «Lærlingen» må tjenest
gjøre minst 1 år og da avlegga
prøve. Skriftlig kontrakt un
dertegnes av begge parter.

Før kvinnene har lært å re
spektere sig seiv, politisk
sett, kan de ikke vente respekt
fra mennene derav den ytter
lig respektløse fremgangsmåte
fra mennenes side på nomina
sjonsmøtene og på selve valg
dagen, i behandlingen (stryk
ninger) av de enkelte opsatte
kvinnenavn.

Før kvinnene er våknet til
klar erkjennelse av sitt fulle
medansvar i all e samfundsan
liggender, og handl er i
overensstemmelse med det, vil
ikke deres s o ei al e anseelse i
samfundet forbedres.

Og hvad den moralske
stilling i samfundet angår, så
trues den i dag på det mest
skjebnesvangre gjennem den
reaksjonære bevegelse som vil
lovfeste en «abortus provoca
tus», barnedrap i morsliv.

Foreningens arbeide lededes
fra første stund av et styre på
5 medlemmer og et represen
tantskap på 25 medlemmer.
Denne ordning hibeholdtes i
mange år.

Men foreningen vokste treet
skjøt nye grener, og man
måtte søke frem til en ny ar
beidsordning. Denne fant man
i det vi har kalt gruppesyste-

ANNE HALVORSEN:
Ad 1: Ansvaret —at kvinne

ne nu er blitt medansvarlige i
stat og samfund. Kfr. Bjørn
sons Lyset: Velkommen til sam
fund i ansvar og lys. Ad 6: Mitt høieste ønske for

mig seiv er at jeg hver stund på
dagen må makte å leve op til
den personlige erfaring jeg
nettop har nevnt.

S o ei alt : At alle individer
i samfundet må opna, ikke bare
levelige vilkår, men at de
må bli skapende, nå frem til fri,
lykkelig utfollelse av sine sær
egne evner til beste for hele
samfundet. Her å finne de nye
opdragelsesmetoder som gjem
mer hittil utenkte muligheter.

Politisk: At denne gene
rasjon drastisk og engang for
alle utrydder krigen. Og at den
hurtigst mulig tar skrittet fra
en dødsdømt partipolitikks få

Ad 2: Like rett for kvinner
og menn, dermed også adgang
.til alle stillinger i samfundet.

«S tude n t e r på land
ar be i d e». I over 25 år har
foreningen arbeidet med å skaf
fe studerende ungdom fritt

Ad 8: Kvinnens moralske
stilling i samfundet yer avhengig
av at hennes politiske og soci
ale stilling løses som besvart i
spørsmål 2.

Da først blir hun helt delak
tig og medansvarlig i sam
fundsopdragelsen og samfunds
organismen, og kan gjøre sin
innflytelse gjeldende.
, Kfr. Bjørnsons Lyset: Det
samfund blir folkets nytt ska
pende blod.

Ad W* Interesser utenfor det
såkalte arbeide kan ikke skilles

Dagmar Holmsen.

gjelder: Hun trues i sin
funksjon som livets fortsetter,
som dets naturgivne beskytter
og fostrer, fra dets aller første
mysteriøse begynnelse i mors
livet til det unge individ går ut
i samfundet for å gjøre sitt
livsverk.

utpinte kvinne, som samfundet
vil hjelpe av med barnet, når
somhelst kan bringes i den si
tuasjon at en ny abortus provo
catus plir «bydende nødvendig»

i mange tilfeller under hem
melig eller åpenlyst påtrykk fra
barnefaren, som nye underhold
ningsbidrag ikke passer for
hvad bryr han sig om resten?

Ser man ikke at man her åp
ner veien for en brutalitet, ma
skert som oftest, det er sant,
men nettop derfor så meget
mer nedverdigende for den det
går utover?

Ser man ikke, at man på det
mest uhørte skjenner selve
morsfunksjonen, besudler selve
livets kilde?

Her truer det kvinnen en mo
ralsk skjendsel og fornedrelse,
navnløse lidelser, større enn
den hvite slavehandel, enn pro
stitusjonen nogen gang har på
ført henne, h er er de tub r y
t eli g e prinsipper det

Til hvilken nytte er abortus
provbcatus, når den ulykkelige

(Forts. i et senere nr.)

Kvinnenes innsats i vår kunst. trale i hennes egen produk
sjon: «I urokkelig konstella
sjon skal de stå, farveflekkene,
som i stjernebilledene himme
lens stjerner står og vinker til
hinannen. Som akkorder i mu
sikken klinge sammen fullkom
ment skjønt i koloristisk sam
spill». Harriet Backer måtte
en tid stå i skyggen av sin ven
inde Kitty Kielland, Jærens
måler. Hennes robuste skikkel
se i Werenskiolds portrett står
i festlig kontrast til hennes
egen folsomme og litt. triste
skildring av østlandsk sommer
natt og Jær-landskap med høi
regntung himmel.

På bakgrunn av impresjonis
men og friluftsmaleriet fant en
hel rekke malerinner frem til
en frisk realistisk skildring.
Marie Ta nn æs, Cecilie Dahl
og Marie Hauge har malt ut
merkede landskaper.' Helene
Gundersen er kjent for si
ne interiører, og Mimi Falsen
har foruten stilleben malt reli
giøse komposisjoner med per
sonlig holdning. Åsta N ø r r e
g a a r d har med kultur og god
smak utført en lang rekke por
tretter, men Elisabeth S i n
d i n g var en elskverdig dyre
maler, og Aase Nørregaard
har skildret storbyens kaserne

strøk. Oda Krogh har malt
utmerkede portretter, og i no
gen billeder fra 90-årene har
hun gitt stemninger som har så
vel kunstnerisk som tidshisto
risk interesse. En fin og kul
tivert kolorist er enn videre
Signe Scheel, hvis arbeider
sist vakte stor opmerksomhet
på høstutstillingen ifjor. •

geniale karikaturer fra hver
dagslivets enkleste forhold.

utført arbeider med besnæren
de, men overfladisk virtuositet.

Men i løpet av de siste ti år,
som jo på mange mater synes
å bety et vendepunkt for
norsk skulptur, er det også
fremstått en rekke kvinnelige
billedhuggere, som synes å ha
noget på hjertet. Ingen av dem
har ennu løst en avgj ørende
stor opgave på tilfredsstillende
måte, men de har gitt rike løf
ter i mindre arbeider. Emma
Matthiassen er den som
er kommet lengst. Det er per
sonlig stil over hennes arbei
der, og hun har en sj elden føl
som form. Maja Ref s u m er
meget personlig i sin form
behandling, og synes å være i
besiddelse av et betydelig kom
posisjonstalent. Asbjørg Borg
fe 1 d t har utført byster med
god virkning, og seiret i kon
kurransen om oksefontenen på
Torshov. Anne Grimdalen
har vært noget ujevn. Men i
sine beste arbeider ?har hun
vist sig som en fin og helt
igjennem ærlig kunstner. Sigri
Welhaven Krag har laget
fontener og småskulpturer i
fajanse med et vennlig og inn
tagende preg.

ske kunst også hatt flere andre
kvinnelige dyrkere. Her kan
nevnes fru Kris Samsing,
som har arbeidet med stort
held for fabrikkene i Porsgrunn
og Egersund, og frøknene
Hvalstad og Scheel, som
på sitt eget verksted har arbei
det ting med litt tunge former
og en festlig dekor.

Men naturlig nok er det jo
især i tekstilarbeider at kvin
nene har gjort sin betydeligste
innsats. Denne typisk kvinne
lige kunstgren har de såvel tek
nisk som kunstnerisk hevet til
de største høider. Optakten blev
her gjort av Frida Hansen,
visstnok før Gerhard Munthe
begynte å tegne sine kartoner.
Frida Hansen har vevet flere
av Munthes betydeligste arbei
der; men både hun og Ulrikke
Greve har dessuten vevet
efter egne komposisjoner, og
også da nådd resultater av høi
kunstnerisk verdi. De to kunst
nerinner har gjennem sine
mange elever skapt en sterk
nasjonal tradisjon for vår nor
ske tekstilkunst. Som innen de
andre kunstgrener finner vi og
så her en ny slekt med sunde
idealer, som står rustet til å ta
fatt på nye opgaver.

Reidar Kjellberg.

Likeså problematisk som det
vilde være å skrive den kvinne
lige kunsts historie, fordi
våre kunstnerinner aldri har
rottet sig sammen i sin egen
gruppe med en spesiell kvinne
lig tradisjon, likeså riktig er
det å skrive om de enkelte
kvinnelige kunstnere.
Kvinnenes innsats i vår kunst
har nemlig alltid vært rent per
sonlig. De har viet sig til kun
sten som individ, ikke i opposi
sjon til, men i samarbeide med
det- annet kjønn. De har vun
net anerkjennelse ved å arbeide
ut fra en ærlig personlig inn
stilling, og har derfor også
kunnet gjøre en innsats som i
flere tilfelle hører til det verdi
fulle i vår kunsts historie.

rinnelig begavelse hos Mathil
de Dietrichson, hvis tra
gedie det blev at først efter
tiden har fått øinene op for
hennes fine talent.

Men det er først med det al
mindelige gjennembrudd i 70-
og 80-årene at kvinnene i
større antall våger sig i kast
med kunsten. Det er imidlertid
ikke bare antallet som vokser.
I denne tiden, som er så over
dådig rik på talenter, kommer
der også fra kvinnenes leir en
begavelse ut over det vanlige:
Harriet Backer. Med sine
86 år står hun idag som den
store kvinnelige mester i vår
malerkunst. Men det er ikke
bare som kvinne hun er den
største. Med sin fine koloristi
ske begavelse er hun en av de
første malere vårt land i det
hele har fostret. I sin produk
sjon har hun så å si foregrepet
den moderne tids krav til en ren
palett, og gjennem eksempel og
lærervirksomhet har hun ovet
en innflydelse på de yngre
kunstnergenerasjoner. som van
skelig kan overvurdere?. Hun
har seiv en gang sagt nogen
ord om kunst, som bedre enn
noget annet treffer det cen

Men den betydeligste kunst
ner blandt de yngre er fremde
les Frøydis Haavardsholm.
Hun har stillet sin frodige de
korative fantasi og sin sterke
sans for linjebevegelse helt og
holdent i den anvendte kunsts
tjeneste. Med sine høie kunst
neriske krav, den intime inn
forlivelse i emnekretsen og det
overlegne kjennskap til mate
rialet har hennes arbeider inn
ledet en renessanse på den de
korative kunsts område. Blandt;
hennes tallrike arbeider vil vi
kunne finne noget av det prakt
fulleste norske kunst overhodet
har frembragt.

Så liten plass det har vært
for skulptur i vårt sam
fund, er det rimelig at det kun
er meget få kvinner som har
ofret sig for denne krevende
kunstart. De som har gjort sig
gjeldende i eldre generasjoner,
er snart nevnt. Ambrosia Tøn
ne s e n har ydet sitt beste i
byster med treffende karakte
ristikk og god holdning. Betsy
Gude har laget en del sta
tuetter hvor e dekora
tiv følelse forsøker å bryte
frem av naturalismen. Menga
Schjelderu p-E b b e har

Astri Welhaven Hei
berg står som den eneste be
tydelige kvinnelige represen
tant for de malere som har
Cézanne og Matisse til sine
umiddelbare . forutsetninger.
Men i de siste år er der kom
met flere malerinner av en
yngre generasjon, som det er
all grunn til å håpe meget av.
Joronn Sitje Mohr forener
en ekstatisk farvefølelse med
en merkelig særpreget fantasi.
Med den sterkere sans for form
som hennes siste arbeider vid
ner om, kan en nå vente sig det
helt utmerkede av henne. Ag
nes, H i o r t og Else Christie
Kielland er to alvorlig ar
beidende malerinner blandt de
yngre kuld. Gode arbeider skyl
des også Doro v. Hanno,
Ruth Krefting og Elsa
Lystad.

Helt i en klasse for sig seiv
står Jenny Røed med sine

Med den dominerende plass
maleriet har hatt i nyere
norsk kunst, er det naturlig at
det er her vi også finner de
fleste kvinnelige kunstnere. En
av våre forste malerinner var
ingen ringere enn Aasta Han
steen. Hennes portretter vir
ker forresten underlig tørre og
korrekte, og har intet av den
lidenskapelige glod soni ildnet
hennes arbeide for kvinnesaken.
Da var det langt mere av op

Innenfor den rene bruks
kunst har vår unge kerami

HI7W? IB T "K* WP W TM é\ 1> #** W? C? 1Z" 17 ¥ 1&T Ffc ¥? O** gjennem den når De husmødrene, som
£%. W ICr JTC. A JC* K 1 "«» 'O JCr «3 A W 111 UP JD ML forvalter 80 «lo av innkjøpskapifalen.

>(I/

;•§•;• • H&ndarbeider
i kunstnerisk utforclse cfter modernc norske
menstre, Yakre linstoffer i metervis. (Pibegynte
arbeidcr. Almindeligc priser). Norsk keramik.
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CAFÉ GIMLE
TORVET 12
Ny innehavcr:
O. TRÆGDE

Stamkafeen.
Det faste møtested hvor
De treffer Deres venner
og hvor Deres venner
treffer Dem! Stamkafeen
med de gamle tradisjoner.

THEATERCAFEEN
Centrum i centrum. Hotel Continental Meteor Magasinkomfyr

koker 50-60 liter
vann uten strøm
på magasinet. Al
strøm kan da bru*
kes på stekeovnen
eller til viderekok*
ning på platen.

Manufakturvarer realiseres
gvunnet større ominnredning
og utvidelse av våre lokaler.

Kokning og stek»
ning samtidig.

imiø'
Demonstrasjon: Storgt. 24, telefon 22942Solide ullstrømper for barn

Store partier dametrøier
Silkeflossbenklær
Alm. flossede damebenklær

95 øre

M. A. Engmark

FISKEPUDDING fra *A(*',*'r

Maco og Millanaise
Benklær av silketrikot 1,75
Underkjoler av silketrikot 2,65
Vårt store lager av strømper

realiseres
Strømpeholdere m/ fire strop

per 58 øre
Dame ullvanter. Selbuvåtter

for barn og voksne
i Dukdreil i hvit og coul.

Teppedamasker 140 cm. 1,25
rosa, lilla, blått og hvitt.

Lagerplassen
er liten, derfor
bortselges disse
varer under
engrosspriser.

Pares €§@d©
C 2 "A

Telf. 18101 ThOréOSAkersgt, 65
BEGRAVELSES.BUREAU

(IndeSs. MARTIN BJERKE)
Holbergsplass 3, tlf; 14727linføi

trenger god vask. Slipp ikke
et hvilkelsomhelst vaskemid

del løs på tøiet. Folk som
kjenner tøivarer ut og inn
anbefaler Tomtens Vaskepul
ver og intet annef fil all vask.

Kremationer

Begravelser Askeurner

Heriofson's FrøhandelAkersgaten 41, Oslo «æ^,

Blomstergjødsel. Midler mot BSps
planteutøi. Blomsterpinner.
Etiketter. Bast. Blomster.
potter. Korkpotter. Kaktuspotter i
stort utvalg. Meldugvask. Cirengol.

Blomsterjord. Sand etc.

Les hvad dei slore Oslofirma

Gynenys Pettersen
KIKKERTER, BRILLER m. mskriver:

kun prima Varer til billige Priser
nVasketøie) far lefl skade
hvis det- vaskes med

skarpe og selvvirkende
pulvere. Tomtens Vaske
pulver kan man stole på.
Det er det ideelle va
skemiddsl for dem som

vil stelle.godt mzd føief
silt".

Billigere å kjøpe

Edv. Stormsgate 1, inngang Pilestredet

1 Martin Viig
Kirkegaten 34, Oslo.

Vore Damers .filsklærerafcademi,
modellerings= og syskole. Holbergsgt. 27, 11, l \i min. fra Slottsparken.

'Forlang plan. Telefon 22119.

r Fotograf Eyjollssons Eftf. 1

Torvti 9 whii, Anderson t». 27358 i

Ufører alt fotografisk arbeide. I
Spesialitet: Reklame, grupper, Il
møter, fester, bryllup m. v. I

lomtens-
Vaskepulver

enn nye klær«

MottO: „Gjør mot andre, hvad du ønsket de skal
gjøre mot dig".

Kristiania Sennep!abrlk
Varer sendes over hele landet.

West Elektrisk IQemmehakeri
President Hoover og barnebeskyttelse.

Behreesgt. 8. Tlf. 43193.

Danske Briocher og Wienerbrød. Smaakaker
Kringler og Bløtkaker mot bestilling

Det internasjonale samarbei
de og påvirkningen mellem lan
dene har tatt et veldig opsving
efter krigen. Nasjonenes For
bund representerer her såvel
mottager som avsenderappara
tet. LC.W. gir gjennem. reso
lusj onene anvisninger, arbeids
opgaver for Nasjonalrådene, og
disses arbeide må derfor like
som I.C.W.s' idetheletatt base
res på samarbeide mellem alle
samfundsopbyggende krefter.
Når jeg .da her ganske kortelig
omtaler hvorledes president
Hoover har tatt et løft for
barnebeskyttelse i U. S. A.,
vil det fremgå herav, at dette
løft nettop muliggjøres derved,
at Mr. Hoover har lagt beslag
på de mest fremtredende so
ciale arbeidere samt fagfolk på
dette spesielle område fra alle
kretse.

sikt utnyttes bedre enn ved å
skape en nasjonal bevegelse
her i Statene for barneforsorg
og barnebeskyttelse, således at
nye slektledd kan vokse op til
større kultur og vårt land der
ved sikres en fremtidig befolk
ning på høiere kulturstand
ard?» Hans spørsmål gav gjen
klang hos mange av dem som
arbeidet med dette samme em
ne og på dette grunnlag orga
niserte Hoover Amerikas barne
helseselskap med ham seiv som
selskapets president.

7. som ikke finner tilstrek
kelig opmuntring til i ful
leste mål å gi uttrykk for
den levende indre ånd, som
er ethvert menneskelig ve
sens medfødte gave».

Ekle Kniplingsduker.
De meget etterspurte igjen paa lager i forskjellig størrelse.

ParkveieM Manufaktur å Konfektion En rasjonell måte

å ta vare på sin sundhet og hel
se er ved å bruke Nyco Frukt
saft, Det har en velgjørende inn
flytelse på hele organismen, vir
ker opkvikkende og maveregule
rende samtidig som det gir en
ualmindelig velsmakende drikk
og et fortrinlig taffelvann.

Kan tas ay store og små.

Parkveien 15 Melere Lee Telefon 64402 Ved å tenke igjennem hvad
dette 'rettskrav inneholder vil
man visselig se, at dette krav
ikke bare er et krav til'et rikt
forsorgsvesen eller til storstilet
velgjørenhet. Det er et høi
båret menneskes idealkrav til
den menneskehet, som nu lever
om å skape en fullkomnere
mennesketype, hvorved menne
skenes lengsel efter et rettfer
dig samfund her i verden skul
de kunne komme nærmere sin
opfyllelse.

Da Herbert Hoover var blitt
valgt til president for De for
ente Stater glemte han ikke
denne sin hjertesak. Han tok
meget hurtig saken Op og inn
bød syv og tyve menn og kvin
ner, alle sammen anerkjente
foregangspersoner på dette om
råde til sammen med ham å
konstituere sig som en plah
legningskomité for å forberede
og trekke op linjene for. en
større organisasjon, som
igjen skulde skaffe materiale
gjennem studier og undersøkel
ser, for en kommende stor kon
feranse.

Fåes overalt på glass å kr.
1.50 og 2.50.

« U/5 j? Hån utarbeidet herunder det
«Barnas Rettskrav», som over
satt til mange sprog, senere
har funnet vei verden rundt til
andre, som er optatt med sam
me opgave.Ukens snittmønster. Dette «Barnas Rettskrav» ly-
der så:

«Det ideal som vi bør strebe
henimot er at der i U. S. A.
ikke må finnes noget barn:

1. som ikke har sett dagens
lys under gode forhold,

2. som ikke lever under hy
gienisk gode betingelser,

3. som nogensinne lider un
der underernæring,

4. som ikke har anledning til
enhver tid å få det nødven
dige lægetilsyn og pleie,

5. som ikke har anledning til
å få den nødvendige un
dervisning om hygienens
og sundhetens første for
skrifter,

6. som ikke er i besiddelse av
den absolutte fødselsrett å
ha en sund sjel i et sundt
legeme, -

DANSK GROFT RUGBRØD
Alle erindrer sikkerlig det

veldige arbeide president Hoover
utførte under krigen for Bel
gias sultende befolkning i det
hele og Belgias barn i særdeles
het. Likeledes i de andre nød
lidende land.

Da Herbert Hoovers store
arbeide i Europa var avsluttet,
vendte han hjem til Statene
sammen med en stab av vel
trenéde og dyktige medarbei
dere, både menn og kvinner,
som alle hadde erhvervet sig en
ganske usedvanlig innsikt og
erfaring i organisert social
hjelp. I Hoovers tanke arbeidet
sig derefter det spørsmål frem:
«Kan disse dyktige, vel trenede
menneskers erfaringer og inn

SIKTEBRØD - LANDBRØD
SPASERKJOLE SAMT

Vi skaffer dennegang mønster til en
enkel * spaserkjole st. 44. Modellen
var i blått med beige og blått stripet
silkeskjerf. Det var nydelig. På ryg
gen skal der oppe ved halsen syes
fire små' legg. Follene foran kan bare
presses til og syes med maskin ca. 10.
cm. nedover. De holder sig da bedre.
Knappene kan være i blått eller me
tallknapper i matt messingfarve.
Mønster mot innsendelse av 7 øre til

porto til vår eksp.

SandSjrøi - Plumkalier, Fyrstekaker
ANBEFALES FRA

Denne konferanse for barne
beskyttelse fant sted i Det
livite hus i november ifjor ef
ter innbydelse av president
Hoover. Bk M na «1M& gjf nam ff

m af B
0 IVB fåond A m. M SkEBS Uwnm^

KARL JOHANS GT. 15 PILESTREDET 25
Agnes Martens Sparre.

øva 8 H WS' ?;%y?v>

Hforstoffer, E

MARIE SCHARNIM& - FOF.K Hi J.SFT

1 Oslo Stenoyrafskole i

MI3 M/eneéreii

Oslo Bygienekontor &£.,
Grensen 12 (inng. 0. Slottsgt.).

Telefon 27 474. 10-5,
Forebyggende midler mot svanger»

skap samt alt i hygieniske artikler for
kvinner. Spebarnsutstyr. Grei og
diskret forsendelse. Kyndig veiledning
i seksuellc spersmal. Undervisning i
spebarnsstell.

Norsk Pels- & Skindberederi
Maridalsveien 183 Oslo

Besefningssfcimi for vaaren
meget billig tilsalgs.

Beredning Farvning Maschiniering Norske varer Norsk arbeide

@jer fiieimen
Kjep husbunad -

golvteppe

dan laorsk.
- gardinor

prydsaum i

EIM EN
liristian 4. gt. 4

tEinarHaasvik& Co.s
Fabriker Bergen

Fiskehermelik
Sardiner
Fiskeboller
Torskerogn

Valte Tapetfabrik, Yalta
Er eneste norske tapetfabrik. Bringer hvert
ar nye moderne monstre og farver fullt pa  >
heide med de beste utenlandske fabrikker.

Statt norsk industri. - - - Forlang altid Valle tapeter!

Spis I Middagssfevnef!
Bogsfadveien 8.

Lyse, pene lokaler. 2 retter eftet valg fcr. 1.10.
10 billetter kt. 10.00. Standardmiddag 85 ere, 2 retter.

Dameskredder for Bern
Mitt ferste kl. ctablm. anbefales for
alt i damegarderobe som kaper, drakter,
skindarb. Beste snitt, rimelige priser.

Stoff mottas.
TclL 23 184. Diplom Kbh. 1915

ANTH. SVENSSON
Dronningcnsgt. 25 111

Sftidenfersamlundefs Restaurant
Tclf. 67701 Uranienborgveien 11 Teif. 67701

Forsek vor populate billigmiddag.
2 rcttcr efter valg kr. I.

Store og smaa selskapslokaler bortleies til rimelsge priser.

Bak ikke selv; kjep.Deres kaker i

Akersgaten 57 « Telefon 14 355. Def Zenner sig best!

»nnch/^V"©^

HeeoA«h£3asvn. Tf

terootnentsk/'E) Som ©awe* Sia

Utskarvic

Trekvowev fjtil presev»Tev' :
Vfoolamp«l)eijy f 0 a)le cvisey!

SKarrER ski
KJALKER
SPARKSTOTTINQEO
STORT UTVAIQ
LAVE P8156R

).STORCT. (
OSLO <

. •*)c    :::„ -
inm *^*Yc
|Flu|Ti/vijr
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Hvad våre organisasjonar og foreninger arbeider med
Litt historikk, de saker de har på programmet og deres fremtidsplaner.

STUDIEHJEM FOR UNGE PIKER brermevinssamlaget og sparebanken.
Siden 1902 får den av det Biermann
ske legat fritt hus til en arbeids
stue i legatets eiendom i Maridals
veien, samt et årlig bidrag til drift
av en skomakerstue her. Forenin
gen har også gjennem tiden fått
flere andre legater og gåver, like
som den i den senere tid har fått
årlig bidrag både fra kommune og
stat.

dessverre ikke skjedd. Dog håper vi
og tror departementet snart vil føle
tapet av en sakkyndig hjelp på sitt
kontor, og at stillingen blir oprettet
igjen med det første. Iradragningen
av denne stilling kan vanskelig be
traktes som annet enn «å spare på
skillingen og la daleren gå».

Av andre saker foreningen har ar
beidet med er timeberegningen for
skolekjøkkenlærerinner. Det viser
sig nemlig at tross departementet
yder bidra for en skolekjøkkentime

1% time, tar enkelte kommuner
intet hensyn til dette, men legger ti
ntene og timenes antall slik at ved
kommende skolekjøkkenlrerex-inne ik
ke får tid til den forberedelse faget
trenger, og for det annet får så me
get skolearbeide at hun efter kor
tere eller lengere tid må søke per
misjon fra sitt arbeide på grunn av
overanstrengelse. Det er vel neppe
slik departementet har tenkt sig
godtgjørelsen anvendt.

det viktigste arbeide bli det som ut
føres i de tusener av hjem, hvor
syke og friske lever sammen. I dette
arbeide er helsesøstrenes deltagelse
absolutt nødvendig. Derfor legger
foreningen også mere og mere an på
å forbedre sine sykepleierskers ut
dannelse i denne retning. De får nu
en tre-årig utdannlse. Endel av den
ne tid anvendes til praktisk øvelse i
det forebygger.de arbeide.

En opgave som foreningen sam
men med de andre institusjoner og
offentlige myndigheter søker løgt, er
oprettelsen av diagnosestasjo
n e r utover landet, hvor samtlige læ
ger kan få henvist til spesialunder
søkelse tvilsomme tilfeller. Spesielt
erfaringene fra Tyskland har nemlig
vist at det ofte er umulig for seiv
den kyndigste læge å påvise tuber
kulose uten ved bruk av røntgent
apparater.

: Dessuten arbeider foreningen med
spørsmålet om å hindre spi-edning
av tuberkulose fra syke til friske
overalt, hvor mange mennesker til
stadighet lever eller arbeider sam
men. Således arbeider for tiden en
komité for å løse dette spørsmål for
ungdomsskolenes vedkom
mende. Ved sådanne har der jo fra
tid til annen ikke sjelden forekom
met rene epidemier av tuberkulose,
som er forårsaket av et uopdaget
tilfelle av apen tuberkulose blandt
lærere eller elever. Et forsøk i sam
me retning er diagnosestasjonen som
foreningen iår holdef i Svolvær un
der vinterfisket der. Enhver fiskeri
læge eller distriktslæge i distriktene

I vil der kunne få samtlige sine tvil
somme patienter gratis undersøkt
med alle de undersøkelsesmetoder,
som kan bringe klarhet i spørs
målet.

Dette formål søkes fremmet ved fo
redrag, diskusjoner, trykte skrifter
og praktiske foranstaltninger m. m.

Eiter at kvinner har opnådd poli
tisk og social likestilling med r
nene i samfundet, er mange av de
opgaver løst, som foreningen har ar
beidet for. Men det som fremdeles
står igjen er å gjennemføre like
stillingen så å si i ånd og sann
het- både i det praktiske liv og i
den almene opfatning.

Foreningen følger derfor vakent
med i kvinnebevegelsen herhjemme
og støtter bestrebelser i forskjellige
retninger, likesom den også har sam
arbeide med foreninger med lignende
mål i våre naboland.

Et ledd i arbeidet er Kvinnesaks
foreningens praktiske linje, som
drives gjennem Fagskolen i huslig
økonomi på Nordstrand, alltid i for
bindelse med oplysningsarbeide.

Da Kvinnesaksforeningens planer
for den nærmeste fremtid ennu ikke
er fullt utformet, kan der foreløbig
ikke gis meddelelser om dem.

Foreningens styres formann i 1930
har vært: frøken Anna Hvoslef.

ven medlem av legatstyret, .øvrige
medlemmer av legatstyret velges av
kvinnerådet og formannskap. Et par
andre virksomhetsgrener x er også
satt igang av lokalrådet, nemlig et
såkalt «Suppekjøkkena med billig
middagsmat til fiskere og arbeids
folk i fisketiden, samt havregrøt om
kvelden.

Det annet er kurser for arbeids
ledige kvinner. Systue hvor disse
kvinner, som regel husmødre, lærer
å sy og reparere tøi, hver dag fra
kl. 2 til 7, og dertil får en rimelig
likelønn.

thea Christiansen. Det er nu sa stort
at tre eldre kvinner får et ikke så
lite årlig bidrag til sin underhold
ning; dessuten kan unge piker som
soked derom, få bidrag til brudeut
styr.

Gjetemyrsvcien 11 og 13. Oslo.

Studiehjemmct har i det forløpne
;rtsat sin virksomhet uforandret.

Pensjonærenes antall har vært 51;
i alt har i 1930 69 unge piker bodd
på hjemrnet. Av disse har 36 studert
ved Universitetet (10 filologi, 2 real
fag, 7 medisin, 5 jus, 1 statsøkonomi
og 2 filosofi) og 11 ved Norges
Tannlægehøiskole. De øvrige 23 har
vært fordelt på handelsskolen (8),
Industrien (6), Centralskolen (2),
Ortopedisk Institut (4) og Vinter
landbruksskoien (1). Dessuten har 1
.studert musikk og 1 tat undervis
ning i Mensendieckgymnastikk.

Pensjonsprisen har i det forløpne
år vært 120 kroner pr. måned.

Driftsregnskapets overskudd kr.
1715,38 er i sin helhet avsat til op
vaskmaskin.

Av fremtidige planer står nu
først for tur å holde årlige aften
underholdninger til beste for et låne
fond et av de 15 tilknyttede ledd ar
beider for.

Litt efter litt har foreningen ut
videt sitt arbeide så den nu har 5
arbeidsstuer på forskjellige steder i
byen, nemlig: Stue A i Normanns
gaten 8, stue B i Lakkegaten 31,
stue C i Thv. Meyersgate 46, stue D
(den Biermannske) i Maridalsveien
78 og stue E i Hammerstadgaten 7
med en avdeling på Uranienborg
skole. Arbeidsstuene har nu 7 lærer
inner og 5 lærere. Elevenes antall
var i 1929—30 ca. 1200. Pikene un
dervises hovedsakelig i søra (hånd
søm og maskinsøm), strikning, vev
ring, hekling, broderi, spon- og bast
arbeide. Guttene undervises mest i
sløid og skomakeri. Ved skomaker
avdelingene får guttene ta med sig
fillet skotøi hjemmefra og reparere.
Pikene foretrekker for det meste å
arbeide for stuene. Hvad de utfører
som hjemmearbeide, får de en liten
godtgjørelse for. *

Arbeidsstuene, er åpne hver efter
middag og følger folkeskolene med
hensyn til ferier og fridager. Sok
ningen har vært jevn god, best i de
mørke, kolde vintermåneder. I do
Jyse sommermåneder er skolehavene
en sterk konkurrent, en konkurrent
som arbeidsstuene dog gladelig bøier
sig for, da de arbeider mot samme
mål, det å lære barna fra små av å
nytte tid og krefter til noget godt
og verdifullt og holde dem borte fra
gatens og gårdsplassenes- ukontrol
lerte liv og ofte dårlige kamerater.
Hvert år i november måned holdes
en utstilling i Håndverkeren med
utsalg av barnas arbeider, og det er
utrolig alt hvad de små, flittige hen
der kan utrette år om annet.

Styret velges for 3 år ad gangen
Anna Rønning er formann.

PORSGRUNN KVINNERÅD
Stat og kommune gir bidrag her

til; den siste også fritt lokale og
elektrisk strøm. Lokalrådet velger
arbeidskomité, som så arbeider selv
stendig, men sorterer under kvinne
rådet.

består av 3 foreninger: Sanitetsfor
eningen, Kvinnenes leseforening og
Porsgrunn Hjemmenes Vel.

Kvinnerådet har for tiden intet
særlig på sitt program. Dets viktig
ste opgave er å være mellemledd
mellem de tilsluttede foreninger og
N, K. N.

Dessuten har kvinnerådet i mange
år hjulpet trette husmødre til land
cphold.

Kvinenrådet består av 9 tilsluttede
foreninger: «Det hvite Baands. Sa
nitetsforeningen. Frisinnede kvinners
diskusjonsklubb. Venstrekvinnelaget.
Den kvinnelige diskusjonsklubb.
Hjemmenes Vel. Omstreifermisjonens
kvinneforening. Lærerinnelaget og
Fredsfo reningen.

Flere av disse foreninger er op
rettet efter initiativ av kvinnerådet,
men arbeider naturligvis ganske
selvstendig.

Der gjøres et utmerket arbeide av
kvinneforeningene i vår by. De ny
ter anseelse og tillit.

Til innkjøp av bøker er som van
lig brukt rentene av frk. Falks gave
samt kr. 15,00 fremkommet ved om
bygning av Oslo kommunelån til
6 3/£ pet. med samme for 1930 til 5 pet.

Av hjelpefondeta er til 2 pensjonæ
rer utbetalt kr. 214,50.

Styrets medlemmer har vært: Pro
fessor dr. Kristine Bonnevie, for
mann, fru Constance Nygaard, vice
formann, fru Anna Fritzner, frk.
Vålly Dannevig, fru Elinor Bachke,
doktor fru Margit Vik Larsen og
tannlæge fru Hildur Eckcrsberg.

Sanitetsforeningen arbeider for et
tuberkulosehjem som skal være fer
dig hosten 1931. I den anledning av
holdes 14-daglige symøter, og der
har vært flere tilstelninger til inn
tekt for hjemmet.

I Kvinnenes Leseforemng er der
14-daglige, godt besøkte møter, med
hoitlesning og tildels diskusjon. lår
dessuten sarigaften ved fru Cally
Monrad og oplesning ved hr. Texiere.

Forsgrunn Hjemmenes Vel arbei
der for alt som vedkommer hjemme
ne og sender hvert år endel hus
mødre på landet, 14 dager hver.

Som man ser er' det da en del sa
ker vi som skolekjøkkenlærerinner i
den norske barneskole særlig har in
teresse av å arbeide frem. Eller er
vi jo som lærerinner interesser i hele
den norske barneskoles vekst og
trivsel, og står tilsluttet våre respek
tive lærerorganisasjoner.

Skolekjøkkenlærerinnenes Lands
forenings formann er Anne Helene
Eriksen.

HAUGESUNDS KVINNERÅD

blev stiftet i 1906 med fru Constan
se Lothe som formann til 1930. Fra
1930 blev fru Gudrun Krosby for
mann.

Sin vesentlige opgave har vel lo
kalrådene hatt i å vedlikeholde kon
takten med N.K.N.

DEN NORSKE NASJONAL
FORENING MOT TUBERKULOSELILLEHAMMER KVINNERÅDS

Motta impulser derfrå og støtte
resolusjoner og formidle forskjellige
slags foredrag. Dessuten har Hauge
sunds Kvinneråd igangsatt adskillig
lokalt arbeide av social art.

Nye tiltak har kvinnerådet ikke
funnet påkrevet eller hensiktsmes
sig, da de respektive foreninger alle
hver for sig tar opgavene op efter
som de melder sig.

Kvinnerådets nuværende formann
er fru Franklin Knudsen.formann er fru Margit Haslund.

Følgende 7 foreninger står tilslut
tet rådet:

Stemmerettsforeningen, Sanitets
foi*eningen, Dyrebeskyttelsesforenin
gen, Sjømannsmisjonen, Den lille
•sjømannsmisjon, Diskusjonsforenin
gen og Hjemmenes Vel.

Vi har med interesse og sympati
fulgt Oslo kvinneråds og andre .kvin
nelags kamp for åfå beholde Youngs
torvet med eventuelle utvidelser som
torvplass. Vi heroppe på Lilleham
mer har også de par siste år hatt
vår torvkamp ikke o m plassen

men for å beholde rettigheter på
torvet som vi ifølge våre vedtek
ter har nydt godt av og satt pris på
i henved et kvart sekel. Lillehammer
helseråd nedla nemlig for et par år
siden forbud mot kjøp og salg av
kjøtt i sommermånedene på tross av
våre vedtekter på tross av torv
styret og på tross av Lillehammer
Kvinneråds protester. Nu står sa
ken slik: På henvendelse til Social
departementet fikk man et svar
hvori det blandt annet heter: Helse
forskriftene for Lillehammer, god
kjent ved kgl. res. 19. juni 1925 kan
ikke sees å forby salg av fisk og
kjøtt på torvet . Man henstiller
til overveielse om ikke også forbu
det mot salg på torvet i Lilleham
mer bør gjørcs mindre vidtgående.
Helserådet må nærmere begrunne
eitt forslag.

Styret består av: Formann: Pro
fessor dr. med. Th. Frølich, vicefor
mann: direktør P. Munthe-Kaas,
selvskrevet styremedlem: medisinal
direktør N. Heitmann, dessuten en
del rådsvalgte styremedlemmer.

Der var ved siste optelling 998 til
sluttede foreninger med tilsammen
ca. 160.000 medlemmer.

Oplysningsarbeidet er fortsatt for
eningens viktigste programpost. Spe
sielt gjelder det å få ungdommen i
tale. Derfor holder foreningens. tre
hygieniske vandrelærere (reise
søstre) først og fremst foredrag og
kurser ved de forskjellige slags ung
domsskoler.

DET HVITE BAAND

• Selskapet som er internasjonalt og
telter ca. 700,000 medlemmer, stam
mer fra Amerika, hvor det var en
direkte følge av «kvinnekorstoget» i
1874. Den første verdenschef var
miss Franzes Willard.

Den første opgåve som Hauge
sunds Kvinneråd tok sikte på var op
læring av de unge piker i husstell.
Først gikk man igang med matlag
ningskurser, Efter at den første
kommunale husmorskole var oprettet
i Stavanger, fulgte Haugesund Kvin
neråd eksemplet og sendte anspkning
til formannskapet om oprettelse av
kommunal husmorskole i byen. Det
tok tid før man fikk autoritetene
med på dette; men år 1913 blev
kommunal husmorskole oprettet. Alt
så nr. 2 i landet.

NORGES VENSTREKVINNELAG

blev stiftet 1927 i Bergen efter ini
tiativ av Ingeborg Boye, det har nu
8 tilsluttede lag. Landslagets opgave
er å spre socialpolitisk oplysning
blandt kvinner efter venstres linje
gjennem foredrag, brosjyrer og stu
diecirkler. Før valgene sender lands
laget ut foredragsholdere til de lo
kale lag. Gjennem landslaget med lo
kallagenes samtykke er sendt for
skjellige resolusjoner til regjeringen
om saker av samfundsgavnlig betyd
ning og om spesielle kvinnespørsmål.
* Formann er f. t. Ingeborg Boye.

OSLO VENSTREKVINNELAG
Venstrekvinnelaget blev stiftet

1911 av di% Dagny Bang, Louise
Keilhau, Gina Krog, Randi Blehr,
Agnes Martens Sparre, Fredxikke
Høe m, fl. I årenes løp har alle sa
ker av social betydning vært behand
let i foredrag og diskusjon på lagets
møter,   — venstrekvinnelagets histo
rie er venstres store saker.

Det som foreligger for den nærme
ste fremtid er gjennem foredrag å ta
op spørsmålet om sterilisasjon av
åmdssvake og få en utredning av vå
re fengselsforhold med krav på sik
ringssteder for sedelighetsforbrytere.
Av fremtidsplaner kan nevnes social
politiske studiecirkler.

Selskapets første ledere i Norge
var komtesse Ida Wedel-Jarlsberg,
Birgithe Esmarch, Ida Welhaven
m. fl.

Som foreningens formenn har fun
gert: Fru Louise Ring, grosserer
Andr. R. Lind, overlærer Ellefsen,
o.r.dommer Holtan samt den nuvæ
rende fonnann h.r.dommer U. A.
Motzfeldt.

Det blev innført i Norge ved miss
Charlotte Gray i 1889, og det første
medlem var fru Ignate Carlsen. Det
nuværende centralstyres formann er
fru Inga Zapffe.Særlig vekt legger foreningen for

tiden på å få gjennemført hjelpe
stasjonsarbeidet i by og bygd. Dette
ax-beide går først og fremst ut på å
forebygge tuberkulosen. Dette ar
beide er: 1) å opspore alle tilfeller
av tuberkulose, dels for å kunne by
patientene den best mulige utsikt til
helbredelse (jo tidligere tilfellene
opdags desto større utsikt til hel
bredelse), dels for å hindre smitte
førende patienter å smitte sine om
givelser. 2) Å motarbeide tuberku
losens spredning. Da det alltid vil
være uråd å få alle smitteførende
patienter isolert, seiv om antallet av
tuberkulosehjem stadig stiger, vil

1919 avholdtes fru Katti Anker
Møllers barselhjemsutstilling, arran
gert av kvinnerådet.

Målet er å få våre norske kvinner
til å forene sig med oss i våre be
strebelser for å beskytte hjemmene
mot drikken, en fiende hvis ødeleg
gelser og herjinger tiltar i en foruro
ligende grad og truer med å demora
lisere vårt samfund. Vi er overbevist
om at forenede kvinnekrefter kan
vinne i en verdenskampagne for fred,
renhet og forbud. For å fremme vå
re ønskers mål har vi ansatt en fast
reisesekretær og håper i en nær
fremtid å få reist eget Hvitebånds
hus i Oslo.

t Det nuværende styres formann er
H.r.dommer Motzfeldt.

Hver arbeidsstue har dessuten sitt
lokalstyre bestående av 3 å 4 med
lemmer, hvorav alltid nogen er med
lemmer av hovedstyret. Disse lokal
styrer leder og tilser arbeidet ved
hver sin stue, og et av dens med
lemmer fører stuens regnskaper.

Den derved vakte interesse hadde
som resultat en pengeinnsamling
med eventuelt barselhjem for øie.

DRANGEID SANITETSFORENING

blev stiftet 21. mars 1921 og teller
nu 98 medlemmer. Foreningen hol
der menighetssøster sammen med
sognets øvrige sykepleieforeninger.
For øvrig arbeides der for tuberku
losesaken, lægeundersøkelse av skole
barn, tannbehandling og utdeling av
tannbørster til samme. Omsorgen
for gamle og trengende er også no
get av det kjæreste arbeide her. For
eningen har et medlem i herredets
helseråd, vergeråd og tuberkulose
nevnd.

Formann er: Sigrid Syde.

De forandrede økonomiske tider
umuliggjorde imidlertid denne plan
og de innsamlede midlar, henved kr.
20 000, blev så anvendt til et legat,
hvis renter lønner en barselpleierske,
der yder gratis pleie i übemidlede
hjem.

Formann er f. t. Ingeborg Boye.

NORSK KVINNESAKSFORENING

SKOLEKJØKKENLÆRER
INNENES LANDSFORENING

er stiftet 28. juni 1884 med følgende
program

Foréningens formål er å virke for
å skaffe kvinner den dem tilkom
mende rett og plass i samfundet.

En høist velsignelsesrik virksom
het.

Kvinnerådets formann er selvskre-

Det sier sig seiv at vår forening
sammenlignet med mange andre or
ganisasjoner ikke kan sies å være
så svært stor. Vi tar jo heller ikke
sikte på mere enn å samle alle nor
ske skolekjøkkenlærerinner til felles i
drøftelse av midler og mål for en
god og fruktbringende skolekjøkken
undervisning i barneskolen.

Vårt store mål er å få gjort hus
stell-undervisningen obligatorisk i
den norske barneskole, da vi mener
at det er den beste måte hvorved vi
kan nå å gi alle unge piker for
ståelse av hvilken betydning et sundt
og godt kosthold har for den enkelte
og dermed for hele slekten. For å
nå dette mål, er det av stor betyd
ning for oss skolekjøkkenlærerinner
at vi en gang i mellem kan samles
og drøfte undervisningsmidler og
-mater, de lokale arbeids- og leve
forhold etc. og ved foredrag og
demonstrasjoner folge med i det nye
som kommer frem både innen ernæ
ringsvidenskapen og den rent tekni
ske videnskap.

Landsmøter holdes bare hvert 3.
år, da vårt land jo er så vidstrakt
at det vilde være vanskelig å samles
oftere, og disse møter har da gjerne
vært holdt samtidig med Norges
Lærerinneforbunds moter. Imidlertid
arbeider vi for å få oprettet mindre
lokalforeninger, hvor skolekjøkken
lærerinner fra nærliggende steder
kan møtes en eller et par ganger om
året og drøfte de saker som naturlig
knytter sig til husstell-undervisnin
gen. Jeg tenker her på de lokale
undervisningsplaner, innredning av
kjokkener, kjennskap til nyere og
praktiske, tidssparende arbeidsred
s>kaper m. m. m. I denne forbindelse
vil jeg også nevne at vi best mulig
forsøker, med den begrensede tid vi
har. å velge retter der passer inn i
de stedlige forhold, og k skape ak
telse for våre mange gode nasjonal
retter.

Merket er en hvit emaljesløife og
valgsproget: «For Gud, hjem og
menneskehet».

For tiden ca. 3000 medlemmer for
delt'på 49 foreninger. I Oslo er der
4 foreninger, hvorav nr. 2 foruten
sitt foreningsarbeide driver Husville
herberget for kvinner i Sagveien 28,
egen gard, nr. 2 og 5 Lærehjemmet
for unge piker i Orkøgaten 8, egen
gard, Kampens forening arbeider for
fattige og for en feriekoloni, og av
deling 1 har inntil for 3 år siden
drevet mødrehjemmet i Bjølsengaten
15. Foreningene i kystbyene har lese
værelser for sjømenn, ofte med ka
feer og sjømannshjem, andre har
vernehjem, arbeidshjem, barnehjem
eller hjelpemisjon på forskjellige
mater. De fleste foreninger driver
blomstermisjon; mange har barne
eller ungdomsforeninger.

Selskapet har for 18 år siden
startet og driver lapdets eneste kur
sted for kvindelige alkoholister,
«Vårli», Jeløy pr. Moss. Formann i
kurstedskomiteen er fru Josephine
Janson, kurstedets læge dr. Johan
Lofthus, og anmeldelser skjer gjen
nem ham eller formannen.

Byens autoriteter har imidlertid
fremdeles oprettholdt forbudet. &t cmSom formann i Lillehammer fat
tigstyre er iår valgt fru Margit Has
lund.

Idmucet.

OSLO KVINNELIGE
TANNLÆGEKLUBB

Sen Jøtste moderne, kiwmdiqz Norge har nu 212 kvinnelige tann
lægér, hvorav 7 er i Trondhjem, 23
i Bergen og-77 i Oslo.

Oslo Kvinnelige Tannlægeklubb
blev stiftet i 1924. Dens formål er å
samle kvinnelige tannlæger i-kame
ratslig samvær til diskusjon om fag
lige og sociale emner.

Klubben avholder 6—7 møter år
lig.

Formann er fru Sussie Oswald-
Gulbransen.

FORENINGEN
FOR ARBEIDSHJFM FOR BØRN

(Arbeidsstuene).
Av Agnes Martens Sparre.

Stifteren av denne forening er den
danskfødt©, fru Louiso Ring. Hun
var i Kjøbenhavn kommet i berø
ring med arbeidsstuen der, hadde
sett dens utmerkede virkninger, og
fant snart at noget lignende i høi
grad trengtes her i Oslo. Hun fikk
samlet en del damer og berrer, gjort
dem interesserte for saken og dannet
<n forening med et styre på 6 med
lemmer. Efte r ot iherdig forhånds
arbeide av disse, åpnedes den første
arbeidsstue i Oslo den 1. mars ISS6.

Kvinnebevegelsen har erobret
mange skanser fra mannsherre
dømmet i de 50—60 år, som be
vegelsen har eksistert i Europa.
Blandt de skanser, som står til
bake og som formodentlig blir
de seigeste å erobre er de, som
betegner toppene i éamfunds
makten: å styre land og rike,
våbenmakt samt kirkens embe
der. På en viss måte i nærhe
ten av kirkens område finnes
der et annet spesielt område,
som har vært ansett som et
terra incognita for kvinnene,
nemlig det ceremonielle arbei
de, som foregår i frimurer
ordenene. Jeg ser bort fra
Odd Fellow-ordenen, Mariaorde
nen o. a. 1. og tenker her bare
på det virkelige frimureri, som
har eksistert i hundreder av år,
ja efter tradisjonene endogså i
tusen av år.

net, at en kvinne ikke «kan»
bli frimurer, hvorved antydes,
at der fra naturens side skulde
kunne være noget til hinder
herfor. Det har av og til i åre
nes løp hendt, at en kvinne er
blitt optatt som frimurer fordi
hun, med eller uten hensikt,
ulovlig har bivånet et frimurer
møte.

ler om likhet, om brorskap, om
rettferdighet».

Maria Desraimes optagelse
som regulær frimurer førte i
1894 til dannelsen av Co-frimu
rerordenen «Le Droit Humain».
som optar menn fig kvinner på
like vilkår i blandede losjer. Ma
ria Desraimes blev den første
kvinnelige ordførende mester
og 16 kvinner innviedes ved
starten av den nye Co-frimurer
orden. Maria Desraimes døde
allerede året efter og efter
fulgtes av Maria Georges Mar
tin, som sammen med dr. Geor
ges Martin utførte det banebry
tende arbeide for Ordenen.

SANDEFJORDS OG SANDHERADS
KVINNERÅD (S.S.K.)

blev stiftet våren 1911 med Anna
Rønning som formann. Der har i al
mindelighet vært avholdt 6 offentli
ge møter, dessuten representant- og
styremøter, når særlige spørsmål
skulde avgjøres eller Nasjonalrådets
cirkulærer skulde behandles. Ved
de offentlige møter har der vært fo
redrag av socialt, pedagogisk, etisk
eller også rent praktisk innhold, like
som der foran alle valg har vært
holdt realpolitiske foredrag med
sterk appell til kvinnene om å delta
ved valgurnene.

Av foredragsholdere har rådet i
årenes løp jevnlig hatt besøk av Na
sjonalrådets formann, og såvel Gina
Krog, Nico Hambro som Betzy Kjels
berg har bragt fest med sig og in
spirert til fornyet arbeidslyst. Av
andre foredragsholdere kan nevnes
Berit Gulliksen, Nanna With, Birgit
Nissen, Ingrid Tostrup, fru Jorfald,
som alle har virket ansporende på
medlemmene. Dessuten har flere
lokale krefter virket godt med ved
de aftenunderholdninger rådet har
latt avholde til beste for såvel Nasjo
nalrådet som for det lokale råds spe
sielle arbeide, som for tiden er dan
nelsen av et fond til hjelp for ut
tjent hushjelp, stiftet av fru Doro-

Den første, moderne, kvinne
lige frimurer Maria Desrai
m e s, fransk journalist og fore
dragsholder, blev ikke frimurer
på slik basis, men på grunn av
sitt uforferdede, fryktløse og
dyktige arbeide for menneske
heten gjennem kampen for
kvinnenes frigjørelse.

Arbeidsstuenes formål er å gi barn
tyst og adgang til nyttig beskjefti
gelse utenfor skoletiden.

Den første arbeidsstue holdtes i
et værelse i Vaterlands daghjem som
velvillig blev foreningen overlatt av
dettes bestyrerinne. Arbeidstiden
va* fra kl. 9—ll og 4—6, 3 ganger
i uken. Der meldte sig straks 340
barn, men den kunde for plassens;
skyld ikke opta mer eim 50. Disse
underviste* i sponarbeide.

Foreningens kår var således til en
begynnelse raeget små og beskjed
ne. Men da den efter bare 3 måne
ders forlop holdt sitt første utsalg.
gikk dette så godt, at det varte ikke
lenge før man kunde gå til leie av
et større lokale, og efter en velgjø
renhetsfest til inntekt for arbeidet
avholdt i januar 1887, kunde man
åpne en arbeidsstue til ute i Gamle
byen.

I 1897 sendte styret, stottet av en
del kjente menn og kvinner, ut et
oprop til Oslos innbyggere om å teg
ne sig som understottende medlem
mer med en fast årskontingent, en
ordning som den dag idag er en av
foreningens faste inntekter. Senere
fikk den en tid et årlig bidrag av

Selskapets organ «Det hvite Band»
og «Mors Julenummer» redigeres av
fru Hermansen, Moss.

Dr. George Martin som må
sies å være den egentlige ska
per av Co-frimurerordenen var
både en ivrig feminist som en
ivrig frimurer. Han kjempet i
mange år for kvinnenes frigjø
relse og førte denne kamp over
i frimureriet. Seiv fortsatte
han arbeidet her helt til sin død
i 1916. Co-frimurerordenen har
nu avdelinger og losjer over
den hele verden. Til Xorge kom
Ordenen i 1913. Losje «Yggdra
sil» i Oslo er den ele ond
hjem finnes også en losje «Bi
frost».

Det nyeste tiltak er det felles ar
beide for et «Hvitebåndshus» i Oslo,
som skal samle administrasjonskon
torer, møtelokaler, alkoholfritt hotell
m. m. under ett tak.

Maria Desraimes blev av
fremstående frimurere tilhø
rende den store franske frimu
rerorden «Grand Orient», fore
slått optatt i Ordenen på grunn
av hennes fortjenester, hennes
store innsats i humanismens
fremadskridende bevegelse. Hun
blev også innviet som frimurer
i 1882. Motivet for disse menn
som her brøt nye baner for
kvinnenes deltagelse i sam
fundslivet var, at «ordene fri
het, likhet, brorskap aldri vilde
bli mere enn smukke talemåter,
sålenge som den ene halvdel av
menneskeheten blev satt uten
for de store humanistiske idea-

Ellers er det vårt håp og ønske at
Norges kvinner en masse snart
må innse nødvendigheten av ri al
koholfri kultur og slutte sig sammen
med oss til felles arbeide for dette
mål da skal det nåes.

Efter enkelte forfatteres me
rling kan frimureriet føres
endog lenger tilbake enn til Old
tidens ja ma
skje lenger enn til innvielsen
av Keopspyramiden som inn
vielsestempel. Men i disse eldre
tider da var frimureriet eller
mysteriene ikke forbeholdt men
nene alene, kvinnene inntok i
disse sine plasser helt på like
fot med mennene. Dengang var
nemlig ikke det slagord opfun-

FRISINNEDE VENSTRES KLUBB
Frisinnede Kvinners Klubb tar op

til behandling aktuelle emner av so
cial eller politisk art til behandling.
Arbeidet utføres ved møter, hvor en
foredragsholder innleder til disku
sjon. Møtene er som regel kun med
lemsmøter, men av og til gis der ad
gang for andre interesserte, således
ved et møte i anledning av kravet om

Her hadde - sa en uvurder
lig hjelp i Statens skolekjokkenin
spektør, og det var en stor skuffelse
for oss da denne stilling blev inn
dratt. Vi har da 0 "dig
hetene henvendelser om å få sti
gen gjenoprettet; men ennu er det

Agnes Martens Sparre.

kvmméemg-eisms



NORGES KVINDER Nr. 21

høgskule, Sakshaug, Inderøy. Kur
sene varer 3 uker, og iår skal der

2OO deltagere; plassene blir
jevnt fordelt mellem de nordiske
1 nd.

opdratt til ved daglige «good turns»
(minst 1 god gjerning hver dag), og
ved å organisere offentlig hjelp av
samfundsgagnlig art. For et sam
fund er som dets kvinder er.

Med hensyn til de nærmeste opga
ver i fremtiden så gjelder det å få
fatt på barn i alderen B—ll8—11 år (blå
meiser). I dette tidsrum trenes de
efter prinsippet å hjelpe andre, sær
lig dem hjemme. Deres motto er: «Gi
en handsrekning».

Dessuten bør man efter beste evne
forsøke å finne linjer hvorefter de
store speiderpiker kan arbeide, piker
fra 17—18 år og opover. Motto for
denne alder er «tjeneste», og pikene
skulde altså opdras til å yde soeialt
arbeide og selvutvikling.

Likeså har speidersaken en stor
fremtid for sig ved å arbeide blandt
blinde, døve, fysisk defekte barn;
men til dette arbeide trenges det stor
hjelp og megen opofrelse fra varm
hjertede kvinner.

Hovedkontoret for N.S.P.F. er Tie
demanns vei 30, Trondhjem.

innhegnet en park til lekeplass for
mindreårige, hvor de under betryg
gende tilsyn kan tumle sig i det frie.

Endelig kan nevnes planer om å få
igangsatt fritidsarbeide for unge
gutter.

av norsk juletrepynt. Det var i kri
gens år, og man gikk igang med
strikning av strømper og sokker til
våre -soldater, som lå ute på nøitra
litetsvakt. Så fikk rådet i 1918 op
fordring av formannskap og provi
anteringsråd om å oprette et folke
kjøkken. Det var lite brød å få, og
folk måtte skaffes varm mat både
til middag og aften. Ved hjelp av
kommune, sparebank, større bedrif
ter og staten blev hiis kjøpt og inn
redet til folkekjøkken. Dette blev
åpnet 27. juni 1918, og fra driftens
åpning til årets utgang blev der
solgt 26 349 matporsjoner. Flekke
fjord har ikke 3000 innbyggere. Inn
til utgangen av 1924 drev kvinnerå
det dette folkekjøkken. Senere har
der vært arbeidet ved valgene. Kvin
nene er ved kommunevalgene 7 gan
ger gått til valg på egen liste; det
har alltid lykkes å få 1 eller 2 kvin
ner valgt. Dette arbeide er ved de
3 siste valg overtatt av Kvinnesaks
foreningen. Eådet har også avholdt
endel billige kurser i kjolesøm, støt
tet av O. C. Axelsens legat. Nu vir
ker rådet som en generalnevner for
foreningene, som hver har sine op-,
gåver å lø se. Vi har møter med fore
drag, har også en N.K.N.S dag til
støtte for De sociale kurser, inntil
vi igjen får en større sak, som for
eningene samlet må arbeide frem.

høsten 1929 fikk vi vind i seilene og
siden den tid er 19 foreninger meldt
inn i forbundet, så vi nu har 31 til
sluttede foreninger med omkring
3650 medlemmer.

Kvinnerådet har også arbeidet for
slitte husmødre, og siste sommer
skaffet det 50 husmødre 14 dagers
ferieophold. 43 av disse kom på kvin
nerådets vakre «Skogstad» på Mo
dum. «Skogstad» er et av de skjdn
neste steder som finnes som det
ligger der i solen stort og hvitmalt
med høie, slanke birketrær omkring.

Der er skjønnhet, fred og hvile for
trette nerver og syke sinn, der er om
sorg og godt stell, og det er noget
som settes pris på av dem som hele
sitt liv har vært vant til å ofre sig
for andre.

internering av sedelighetsforbrytere
(Losjens store sal) og et møte i an
ledning, av omlegning av religionsun
dervisningen  i skolene (Hjemmenes
Vels store sal). Av andre emner som
vi har behandlet er spørsmålet om
en revisjon av tyendeloven, men de
ting vi i øieblikket særlig har til be
handling er så nær knyttet til vårt
partis valgprogram, som nu er un
der utarbeidelse, at det vanskelig kan
offentliggjøres før senere.

Om kort tid avholder klubben års-,
møte med valg. Nuværende formann
er fru Aagot Daae.

' Barne- og kvinnegymnastikkens
rivende utvikling her i Norge skyl
des helt og holdent Elli Bjørkstén,

Foreningen har arbeidet energisk
under valgene og gjort meget til
høires fremgang siste valg.

Mellem valgene holdes møter med
foredrag og diskusjon og selskape
lig samvær og disse møter er som
regel godt besøkt.

Mange foreninger har i den senere
tid hatt diskusjonskurser og studie
cirkler for dem som særlig ønsker
å øve sig op som foredragsholdere
og til diskusjon.

Vårt arbeide går ut på å vekke
kvinnenes politiske interesse, øke
deres viden og øve dem op til å for
svare sine meninger.

Styrets nuværende formann er fru
Inga Sagen.

F.. K.s president
.Helt siden N. F. K. blev stiftet

har der hver sommer reist skårer av
norske gymnastikklærerinner fra al
le kanter av landet, for å sette sig
inn i Elli Bjørksténs prinsipper cm
den moderne barne- og kvinne gym
nastikk; alle er kommet hjem glø
dende av interesse og iver for den
store sak, og sikkert er det at N.F.K,
h: r vært til uvurderlig nytte og be
tydning for landets gymnastikklæ
rerinner.

FLEKKEFJORDS
HJEMMENES VEL

blev stiftet 19. oktober 1922 med 26
medlemmer. En av foreningens vik
tigste opgaverhar vært og er arbei
det for bruk av norske varer. Dess
uten har man drevet skolehaver og
arbeidsstuer for barn. For ca. 2 år
siden begynte foreningen å arbeide
for oprettelse av husmorskole for
byen og omegn..

Resultatet av dette arbeide førelig
ger nu, idet Flekkefjord husmorskole
åpnedes den 1. oktober 1930 med 18
elever. Skolen drives foreløbig ved
midler foreningen har skaffet. tilveie
ved avholdelse av basarer m. m., like
som Flekkefjord kommune har stillet
sig meget velvillig bl. a. ved gratis å
stille skolelokaler og elektrisk strøm
til rådighet. Der er søkt om statsbi- I
drag, som også er opført på regje
ringens budgett.

I foreningsmøte 1928 blev det be
sluttet at foreningen skal hete Flek
kefjord Husmorforening med mot
to Hjemmenes Vel.

lår går kvinnerådet igjen til av
holdelse av en barnehjelpsdag, da
kassene er sørgelig tomme, men rå
det har en hel by bak sig i offervilje
og interessert medarbeiderskap.

Det som tenkes mest på for frem
tiden er å få interessen op for en
rasjonell racehygiene, og det går nok
med gode foredragsholdere og saklig
diskusjon.

NORSKE DYREBESKYTTELSES
FORENINGERS LANDSFORBUND

som blev stiftet i 1920, feiret iår sitt
10 års jubileum. Det omfatter alle
dyrebeskyttelsesforeninger rundt om
i landet blandt vok.sne som barn
(med undtagelse av Norsk Kvinne
forening, Oslo), samt alle dyrevern.
Landsforbundet er tilsluttet Nordisk
Dyrebeskyttelses Union, som omfat
ter dyrebeskyttelsens centralforbund
i alle de nordiske land. Den nuværen
de formann er fru Christine Geirs
vold.

Vårt mål er en organisasjon som
omspender det hele land og har så
stor innflydelse at dyktige kvinner
blir fullt likestillede med dyktige
menn.

ØSTRE OG VESTRE
BÆRUMS KVINNERÅD

arbeider for tiden med åfå istand et
4 måneders husstellkursus for unge
piker. En flerhet av rådets tilslutte
de foreninger støtter med > bidrag,
Bærums kommune har bevilget 1500
kroner, og endel offentlige institusjo
ner som har interesse av å støtte ar-)
beide for huslig økonomi har også
sendt bidrag. Hvad vi enda mangler
håpet vi å få hos private givere, og

Der arbeides videre med glede og
fortrøstning. Resultatene kommer
nok om de ikke synes så snart.

• Landsforbundets formann er siden
1928: Augusta Stang.

MOSS KVINNERÅD SARPSBORG KVINNERÅD
Styrets formann er fru Magnhild

Isaksen.
På redaksjonens anmodning gis en

kort beretning om de saker Moss
kvinneråd for tiden beskjeftiger sig
med.

blev stiftet 4. januar 1904 av fru
Mathilde Johnsen 25 års jubileet
blev feiret i 1929 med en vellykket
fest.

Rådet har nu 11 tilsluttede for
eninger, Sanitetsforeningen, Skje
berg Sanitetsforening, Ungdomsfor
eningen, Hedningemisjonen, Lærer
inneforeningen, Hvite Band, Hjelpe
foreningen, Alders Hvile, Syvstjer
nen, Dyrebeskyttelsen og Kvinnelige
Telegraffunksjonærers Forening -
og 12 enkeltmedlemmer.

Styrets formann er fru Ragnhild
Fjeldstad.

Kvinnerådet har drøftet «mors
pensjonssaken», hvorefter henstil
linger blev sendt til alle politi
ske partier om å opta denne sak
drøftet «morspensjonssaken», hvoref
ter henstillinger blev sendt til alle
politiske partier om å opta denne sak

program. Senere sendte rådet
henstilling til borgermester og for
mannskap om å gjennemføre den
og da «morspensjonen for enker»
blev innført i Sarpsborg ved en
stemmig bystyrebeslutning og satt
ut i livet fra 1. januar 1930, vakte
det glede i kvinnerådet over å ha
reist denne store sak.

Efter vedtagelse av slakteloven og
dermed forbud mot den jødiske
schåchtning, regler for human slakt
ning av rensdyr og avlivning av sølv
rev m. m. arbeides der for en samvit
tighetsfull gjennemførelse av disse
bestemmelser. Det/ neste fremskritt
vil være Vedtagelse av dyrevernloven,
som allerede er fremsatt som 1 kgl.
prp., men av Stortinget sendt til ut
talelse av forskjellige instanser.

Arbeidet legges.nu an på å få ung
dommen humant opdratt ved skrif
ter, ved foredrag på skoler av alle
slags rundt om i landet osv. Det en
delige mål er å få oprettet vern for
dyrene i hver eneste av landets kom
muner, således at dyrebeskyttelsen
gjennemsyrer hele folket.

FLEKKEFJORD KVINNESAKS
FORENING

Moss kvinneråd har dette år særlig
vært optatt med å gjøre propaganda
for norske varer og norsk arbeide til
støtte for landets egen produksjon,

har i den anledning hatt flere
foredrag og demonstrasjoner, anlagt
for folkets brede lag, og disse har
vært besøkt til trengsel. Rådet har
sett det som sin opgave å få husmø
drene interessert, men også menn har
hatt adgang til møtene. Vi skal ennu
fortsette med etpar foredrag om nor
ske varer i forbindelse med hygieni
ske spørsmål. Fredssaken har også
kvinnerådet arbeidet for, delvis med
foredrag.

Der er nu planer oppe om ved hen
vendeise til byens autoriteter å få

* har hittil ikke blitt skuffet når vi
har spurt. Kurset begynte 10 febru
ar.. Skolepenger 25 kroner måneden
med middag på skolen. Adskillig mo
derasjon er gitt. Elevlisten var øver
tegnet.

Kvinnerådet har gående en krone
innsamling i bygden til fordel for et
arbeidshjem for mindrebegavede un
ge piker, det samme N.K.N. i sin tid
slo til lyd for. Innsamlingen foregår
ved hjelp av de tilsluttede :"orenin-

er nu 37 år gammel. En av stifter
ne av den og sjeleri i den var nu
avdøde fru Olivine Urdal. Utallige
er de saker Kvinnesaksforeningen i
årenes løp har arbeidet med fra
skolekjøkken, som den i sin tid for
serte byen, og hvis drift den også
bekostet de første år, billige mat
lagningskurser, selvhjelpskontor og
meget annet. 1 de siste år har for
eningen strevet med valgene.

HØIREKVINNERS LANDS
FORBUNDMedlemsantallet er nu ca. 130—

140.
Det nuværende styres formann er

fru Anna Dahl.

blev stiftet i 1925
Der meldte sig straks inn åtte

foreninger med omkring 1600 med
lemmer.

Den første formann blev frøken
Sara Christie.

Landsforbundets formål er å være
et bindeledd mellem de forskjellige
foreninger, bistå dem med råd og
oplysninger, arbeide for å oprette
nye klubber og fremme den politiske
interesse hos høirekvinner.

FLEKKEFJORD KVINNERÅD

er stiftet i mars 1914 og består av
følgende foreninger: Kvinnesaksfor
eningen, Hvite Baand, Røde Kors,
Redningsselskapet, Husmorforenin
gen og Drangeid Sanitetsforening.

Styrets formann er fru Signe Al
stergren.

SKIENS KVINNERÅD
ger.

Fremtidsplaner mangler ikke, men
har en viss blyghet når det gjelder
offentligheten enda.

Styrets formann er Aashild Dom
i „s.

er stiftet 7. juni 1910. Den første
formann og stifter er frk. Tobine
Tørresen, Skien. Den nuværende for
mann er lærerinne frk. Inger Aar
hus.

Noget av det første rådet gav sig
i kast med var oparbeidelse og salg

Til en begynnelse gikk det trådt
med stiftelsen av nye klubber, menRØDE KORS' ARBEIDSKOMITE

OSLO KRETS
6 foreninger er tilsluttet rådet;

dessuten er der endel enkeltmedlem-Komiteen har til formål å organi
sere de til Oslo krets knyttede dame
foreningers virksomhet og skaffe
midler ved tilstelninger m. m.

NORSK SPEIDERPIKEFORBUND

blev stiftet den 1. juli 1921 i Bergen,
og feirer altså iår sitt 10 års jubi
leum. De første tropper blev stif
tet i Bergen og Trondhjem allerede i

" 1915. Forbundet teller nu ca. 4000
medlemmer, fordelt'på 12 kretser fra
Finnmark til Jæren. Det ledes av et
hovedstyre, og landschef (speiderpi
kechef) er Kari Aas, Trondhjem.

Forbundsstyret består av alle lan
dets kretschefer og hovedstyret.

fflwcfac joI &w stå jcmq, xtm «Thtges JCmidec».
SUxad (tøken Jjmdec~Qlsw menet om omsen og fotskfeilige

aåiueiie sp&csmM.

Rådets lover bestemmer at hver
tilsluttet forening velger 2 represen
tanter og 2 suppleanter til rådet, in
nen disse velges rådets formann, se
kretær og kasserer. De som velges
inn i styret ophører å være repre
sentanter for sin forening og må er
stattes av den valgte suppleant.

Efter lovene skal rådet ha minst
2 møter i året representantmøter;
men som regel blir der flere, og dess
uten endel foredrag.

De tilsluttede foreninger er Skiens
Sanitetsforening, Kristelig forening
for unge kvinner (K.F.U.K.), Det
hvite band, Skiens lærerinneforening,
Skiens hølreforenings kvinneklubb og
Hjemmenes vel for Skien og omegn.
Den siste forening er stiftet på ini
tiativ av Skiens kvinneråd efter en
vellykket husmordag som holdtes 9.
oktober 1926. Denne forening har
vært til stor nytte og hygge for hus
mødrene. Den teller for tiden 225
medlemmer.

Skiens kvinneråd forsøker å stå i
kontakt med de tilsluttede foreninger
gjennem samarbeide ved foredrag og
demonstrasjoner. Hvor kvinnerådet
kan, trer det støttende til.

Således fikk Skiens kvinneråd iår
henvendelse fra. lærerinneforeningen
i Skien om støtte i 'anledning av at
Skiens skolestyre vilde ahsette mann
lige lærere i større utstrekning enn
lærerinnene fant heldig for skolen.

Kvinnerådet behandlet saken og
sendte en henstilling til Skiens sko
lestyre, hvori bl. a. hevdedes: Hoved
prinsippet for bameundervisningen
m å være, at man som lærere anset
ter de mennesker som best kan forstå
barna. Det prinsipp bør også være
det gjeldende i ungdomsundervisnin
gen. Det er vel ikke nu tvil om at
kvinnelige lærere er best skikket som
veiledere og opdragere i skolens 1.
avdeling (1.—3. klasse), og heller ik
ke er det tvil om at kvinnelige lærere
forstår kvinnelig ungdom best, og
spesielt forstår den vanskelige over
gangstid som den kvinnelige ungdom
har.

Til arbeidskomiteen er knyttet føl
gende foreninger:

1) Klinikksyforeningen, som opar
beider lintøi til de forskjellige avde
linger (formann fru Hermine Wedel-
Jarlsberg). Denne syforening har og
så oparbeidet lintøi til hospitalsski
bet «Viking»..

2) Røde'Kors Barselforening (for
mann fru Elise Strøm), som i ukent
lige møter opsyr spebarntøi, laken
in. m. til hjelp for übemidlede mødre
innen arbeiderklassen. De i denne
forening arbeidende damer tilser ko
nene i deres hjem før utdeling fin-

Å snakke sammen med frø
ken Tønder-Olsen er både fest
lig og interessant. Hun er inne
i alle spørsmål, for seiv om huri
er nesten blind og. hører lite
følger hun med i avisene og
«Norges Kvinder» leser hun fra
perm til perm, for å bruke hen
nes eget uttrykk. Frøken Tøn
der-Olsen har en skarp og klok
hjerne, og har en vidunderlig
evne til straks å fatte kjernen
i en sak. Mange gode råd og
ideer har vi fått fra den kant.

Hvordan er De så fornøid
med «Norges Kvinder»s frem
gang? spør vi frøken Tønder-
Olsen.

Kvinnene kan da ikke få
stemmerett, sa jeg til mor, de
har ikke greie på denslags.

Hvad er Deres største op
levelse ?

Nu har kvinnerådets styre begynt
å arbeide med en ny sak, som vi tror
er av betydning, nemlig et utsalg for
hjemmeindustri,. en slags «bikube».
Intet sådant finnes i Sarpsborg, og
det vilde nok være en god hjelp for
mange kvinner i små kår, om de kun
de sitte i sine hjem og veve, strikke,
hekle, sy. bruksgjenstander og ha et
sted å avsette dem. Men tanken er
helt ny og planen enda ikke utfor
met; først og fremst trenges jo pen
ger til starten.

Forøvrig ansees det for å være en
viktig del av arbeidet å arrangere
foredragsmøter med adgang for alle
og ganske lav entré og rådet har
i årenes løp hatt mange flinke fore
gragsholdere som gjester.

Et par ganger om året har der
vært demonstrasjoner i matlagning,
bakning, salater og lignende, som of
test ved fru Breyholtz. Forskjellige
institusjoner ' og firmaer henvender
sig til rådet om å arrangere foredrag

f. eks. Norske Elektrisitetsverkers
Landsforening, som etpar ganger
har sendt foredragsholdere med be
lærende foredrag og lysbilleder om
«elektrisitetens anvendelse i hjem
hene» og «god belysning». Ifjor hold
tes en demonstrasjon i vevning av
fru Stabenfelt med «lettvintveven»
med efterfølgende kursus.

Der er ingen Hjemmenes Vel-for
ening i Sarpsborg derfor har kvin
nerådet optatt sådanne ting som
kanskje andre steder settes igang av
Hjemmenes vel. Sammen med Hjem
menes Vels Landsforening har rådet
også arrangert «husmordag» og
«melkepropaganda».

Da jeg fikk forsikrings
agenturet «Norden». Det åpnet
for mig veien til selvstendighet
og selvhjulpenhet.

Men da blev mor harm. Hun
nevnte op navnene på mennene
bortover i grenden. Han Per,
han Ola, han Sivert var ikke
konene deres meget klokere
kanskje!

Jeg måtte tilstå det..Det var
konene som greidde op i hus og
hage, med ungene og med inn
kjøp. Mennene de handlet bare
en ting' og det var tobakk og
éllers var dét å dra not og å
fiske. Sandelig burde ikke .kvin
nene få stemmerett de med og
det straks.

Valgsproget er det; internasjonale
«Vær beredt!»

En pike som har fylt 11 år kan op
tas i N.S.P.F. Hun står først 3 må
neder på prøve, og hun lærer da om
de tre ting som hele speidersaken er
grunnet på, nemlig speiderpikeløftet
som lyder:

«Jeg lover på æresord efter beste
evne: å være trofast mot Gud og fe
drelandet, å hjelpe andre, å adlyde
speiderpikeloven»:

Speiderpikeloven lyder slik: § 1:
En speiderpikes ord står til troende.
§ 2. En speiderpike er trofast mot
sitt land og sine foresatte. § 3. En
speiderpike er hjelpsom. § 4. En spei
derpike er venlig mot alle og kame
rat med. alle andre speiderpiker. § 0:
En speiderpike er høflig og taktfull.
§ 6: En speiderpike er dyrenes venn.
§ 7: En speiderpike adlyder ordre.
§ 8: En speiderpike søker alltid å væ
re glad, seiv under motgang og van
skeligheter. § 9: En speiderpike er
sparsom. § 10: En speiderpike er ren
i tanker, ord og gjerning.
. Speiderpikesakens mål er store og
mange. Man vil gjennem den opdra
pikene til å bli gode borgere ved å
utvikle deres karakter. Man vil trene
dem til en større iakttagelsesevne
enn hvad man i almindelighet er vant
til å finne blandt piker. Man vil læ
re dem disiplin og selvtillit, innpren
te dem plikttroskap og omtanke for
andre, lære dem samfundsnyttig ar
beide og virksomhet, og til å beskjef
tige* sig med ting som er til nytte og
glede for dem seiv. Man vil hjelpe
dem til å utvikle, sin fysikk, så de
kan bli kraftige, sunde kvinner som
kan møte alle livets vanskeligheter
med styrke og ro. Man vil lære dem
hvorledes de skal kunne skape gode
hjem og opdra barn på den rette må
te, og til å gi andre mennesker en
handsrekning.

For å opna gode resultater må
speiderpiketreningen foregå efter be
stemte metoder, og . pikene skaffes
gjennem disse sund beskjeftigelse,
som samtidig interesserer dem me
get, og de får derved en utdahnelse
titenfor skolen som foregår langs 4
prinsipielle linjer:

1) Karakter og intelligens utvikles
gjennem speiderløftet og speiderlo
ven, ved patruljesystemet og ved liv
og arbeide i skog og mark, samt ved
lek.

 — Hvad mener De er den
høieste lykke i livet?

Et godt hjem og selvsten
dighet. ,

Så kan jeg ikke nekte mig
fornøielsen av å fortelle videre
en liten episode frk. Tønder-
Olsen nevnte i en tale hun holdt
til en ung dame ved hennes ti
årsjubileum i «Norges Kvin
der»s ekspedisjon:

Da jeg var ung spekulerte
flere av mine små nevøer og
niecer på om jeg var forlovet.
De spurte sine ophav, men fikk
ikke noget tilfredsstillende svar,
men det råd å spørre Rikke
seiv. Så kom da en av dem bort
til mig, bøiet mitt hode ned og
spurte hviskende:

Er du forlova, tante
Rikke?

ner sted.
3) Gifte Røde Korssøstres For

ening (formann fru Agnes Rygg).
Som formål har denne forening ar
beidet for å skaffe en sportsstue til
rekreasjon for søstre av Røde Kors
efter anstrengende pleie. Foreningen
eier reservefond som den seiv har
oparbeidet til sportsstuens vedlike
hold. Røde Kors-søstre har også vært
hjulpet til videre utdannelse, f. eks.
i utlandet. Jeg er meget vel tilfreds. Men kvinnene mangler poli

tisk og social oplysning og
den kan de nu få gjennem avi
sen. Våre foredragsholdere
som har krysset landet kan for
telle at kvinnene kommer frem
og takker for alt det de har
lært det var så meget de
ikke visste

Det var frøken Tønder som
muliggjorde Enhetsfrontens fo
redragsturné rundt kysten i
1925. Den var av stor betyd
ning for kvinnene.

Hvadanser De som det
mest verdifulle kvinnene har
opnådd siden de fikk stemme
rett?

Røde Kors' dameklubb, som støtter
utgivelsen av Røde Kors' barneblad
for ungdommens Røde Kors (for
mann fru Ida Fabritius Vogt).

I april ifjor stiftedes Røde Kors'
aftenklubb for å danne et bindeledd
med omegnens kretser. Der holdés
oplysende sociale foredrag. .Man læ
. v hinannens virksomhet å kjenne.
Klubben fikk straks god tilslutning.

Til rekonvale:;cnter avsettes årlig
en sum. Den utdeles til patienter

n er übemidlede på Røde Kurs' " 'i
nikk. De hjelpes herved til ophold på
kursteder eller sanatorier.

Foruten de her nevnte virksomhe
ter har arbe: 'skomiteen optatt arbei
di :" r å lette de eldre Røde Kors
r;'stres kår efter avsluttet arbeide
ved å søke å hjelpe økonomisk.

Ved større landsulykker har ar
beidskomiteen efter evne bidratt med
hjelp i form av penger og hjelpema
terial.

Hvilke tanker hadde De
for fremtiden da De startet
avisen?

Jeg håpet at «Norges
Kvinder» skulde bli samlings
plassen for alle landets kvin
ner, hvor de kunde drøfte de
saker som interesserte dem bå
de de politiske og sociale. Hvor
ofte fikk vi ikke* opleve at dags
pressen nektet å ta inn våre ar
tikler. Og så stod vi der. Da
Velgerforeningen stillet egne
lister, blev kvinnene skarpt an
grepet i dagspressen, men de
fikk ikke lov å forsvare sig.
Hvis de bare fikk sin egen avis
var jeg overbevist, om at alle
kvinner vilde samle sig solida
risk om den. Vi hadde jo «Ny
lænde», men manglet en aktuell
avis. Jeg synes imidlertid ikke
at de har sluttet sig slik om
kring , bladet som de burde.
Men i ,den senere tid har jeg
likesom hatt føling av at kvin
nene bedre forstår hvor sterkt
behovet for og nødvendigheten
av egen avis er. Og det er\ sik
kert, fortsetter frk. Tønder-
Olsen, at skulde «Norges Kvin
der» gå inn, vilde nok dagspres
sen lukke sig fort igjen for
kvinners innlegg.-

Og hun fortsetter:
Det er min absolutte mening

*- Nei, svarte jeg sterkt.
Jeg var det ikke og blev det

ikke. Jeg foretrakk mitt selv
stendige arbeide.

I og for sig en liten episode,
men hvor betydningsfull for
oss norske kvinner. Hadde frø
ken Tønder-Olsen blitt i Nord
land som frue på et handelssted
eller en gard, hadde vi ikke hatt
avisen vår, den hun gjennem
sitt store arbeide har skaffet

I det hele mener vi at det er av
stor betydning at der i en by finnes
et kvinneråd som kan «stå på vakt*»
og rope ut om saker som angår hjem
og samfund som kan danne binde
leddet mellem byens kvinner og
N.K.N. og I.C.W. og som fore
dragsholdere, foreninger, firmaer,
aviser, kort sagt alle kan henvende
sig til og få svar fra når de har no
get på hjerte.

Styrets formann er fru Olga Ør
bek Stenersen.

Jeg tror nesten den nye
ekteskapslov. Den har satt en
stopper for at mannen kan
skalte og valte med hjemmets
verdier som han vil. Han kan
ikke seige gard eller hus uten
konens underskrift, heller ikke
kan han f. eks. pantsette sin
livspolise eller sette sig i gjeld.

Hver av de til arbeidskomiteen
knyttede foreninger har en represen
tant i arbeidskomiteens styre.

Røde Kors' arbeidskomiti, Oslo
"•ets, er under navn av Røde Kors'
kvinnelige ' medlemmer av Norske
Kvinners Nasjonalråd.

Det nuværende styres formann er
frk. Marie Ottesen.

Rådet har i året som gikk hatt som
foredragsholder statsadvokat Fjal
stad, som holdt "oredrag over emnet:
«Om de skjerpede bestemmelser i
straffeloven om cedelighetsforbry
telser».

Vi håper at frøken Tønder-
Olsen senere vil fortelle våre
lesere om sine mange og inter
essante oplevelser og sine hi
storier fra eventyrlandet der
oppe mot nord.

Skiens kvinneråd har ' med inter
esse fulgt referatet av fru Anna
Sethnes foredrag under N.K.N.s
landsmøte om «Den nye skole».

Skulde vi tenke på noget arbeide i
fremtiden, så måtte det være å støt
te de tilsluttede foreningers arbeide
i vår by. Få så mange kvinner
som mulig til å avse litt tid også
utenfor hjemmet til socialt arbeide.

Forøvrig vil Skiens kvinneråd øn
ske «Norges Kvinder» til lykke med
sin 10 års dag og takke kvinnenes
blad, fordi det kommer til oss med
friske nyheter og meddelelser om
kvinners arbeide i by og bygd.

Hvad er nu Deres høieste
ønske for kvinnene?

NORDISK FORBUND" FOR
KVINNEGYMNASTIKK (N.F.K

Full likestillethet med
mennene i alle deler like ad
gang til embeder og til å bli
statsråder.

Hvad er Deres største in
teresse utenfor Deres arbeide?

DRAMMENS KVINNERÅD
For frøken Tønder har stort

lager av både morsomme og
underlige foreteelser og hendel
ser dernord. Frå sine sjøreiser
da hun seiv satt ved roret og
styrte seilbåtén mellem båer og
skjær og fra sine mange reiser
og turer gjennem Nordlands
farbare og ikke farbare trakter.
For hun var i sin ungdom ivrig
drilufts- og sportsmenneske.

hvis stifter er fru Betzy Kjelsberg,
har hatt mange og store opgaver som
det har ført igjennem i de 27 år det
har bestått.

blev stiftet i Finnland sommeren
1.22 på initiativ av Elli Bjørkstén.

Elli Bjørkstén er forbundets presi
dent. Det norske styres, formann er
fru Kristin Stamsø.

De opgaver som for tiden fyller
helt er omsorgen for de dårligst stil
lede barns ferieophold. Rådet har det
siste år hatt 90 barn til forpleining i
8 uker, mens Drammens kommune
har hatt 33 i det samme tidsrum.

Forbundet holder kursus i . gym
nastikklærerinner hver sommer efter
tur i Danmai'k, Finnland, Norge og
Tverige. Kursene ledes alltid av Elli
Bjørkstén, som underviser både i
praktisk gymnastikk og holder fore
drag om den moderne kvinne og bar
negymnastikk. Til sommeren skal
kurset holdes i Norge på Sund folke

«Norges Kvinder», som
jeg følger med interesse og
varm sympati og alltid vil gjø
re hvad jeg kan for. Mitt ar
beide i forretningen er så kre
vende at jeg overlot den til fru
Weberg, jeg visste jo da at avi
sen var i de beste hender.

at kvinnene stort sett er mere
intelligente, mer allsidige enn
mennene. Det har jeg innpren
tet fra min barndom.

Jeg husker engang jeg satt
og leste i avisen om kvinne
stemmerett.

2) Pikens naturlige anlegg og ne
vedyktighet utvikles gjennem et stort
antall forskjelligartede dyktighets
merker.

3) Sundhet og hygiene læres ved
friluftsliv, leirer, gymnastikk osv.

4) Nestekjærlighet og plikter til å
være gode borgere blir sp*eiderpiken

For denne spesielle gren av virk
somheten har rådet et . selvstendig
styre med direktør C. E. Nielsen og
overlærer Sig. Bryhn i spissen, og
disse 2 har her nedlagt et stort ar
beide i et meget langt tidsrum.

(Beretningene fortsetter i et se
nere nummer).FYK
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Rens Deres vårtøi Innenfor murene.hos

ORION kemisk Renseri
Wcsselsgt. 16. Bygde Allé 65. Vogtsgt. 70
Damppressemaskiner S. håndprcsning
Telefon 23059 - 43356. Bilen henter

Aldrig opgir vi vårt patriarkalske hjem.
patriarkalske hjem er tilfel
dig og lost.

Man flytter sammen idag;
man flytter fra hinannen imor
gen. Man lever på en bølge. Man
er aldri trygg.

mengde enslige kvinner legger
sine krefter inn i landbruket i
våre dager. De arbeidsom
mes frie adelsmerke lyser av
disse kvinner! Arbeidet har
lært dem å respektere sig seiv
og derfor kan de forlange
respekt av andre. 'lnnen
jordbruk og småbruk er der så
mange grener at snart sagt alle
spesialinteresserte kan finne et
felt. Jord og skog er stigende
verdier ved større kultivering,
korn, melk, kjøtt, flesk, egg, ull,
frukt, poteter og grønnsaker
er altsammen ting som aldri
blir overflødig, fjærfe og bier,
kaniner og pelsdyr kan være
rene gullgruber og lin- og blom
sterdyrkning blir mer og mer
lønnende, Men et hovedvilkår
for alle «greners» trivsel er en
godt ordnet avsetning. Det er
gildt å dekke bordet med egne
produkter, et velforsynt' stab
bur og do. Kjeller gir rank rygg,
men våre produkter må også
skaffe kontantene . til skatter,
renter og daglig behov som m å
til! Vår tid har en løftestang
som heter organisasjon, med
den kan vi bryte de største fjell
vekk og finne matj ora frem i
lyset

Lykkelig den landbrukets
kvinne som kjenner og tror på
vårt lands utviklingsmulighéter
og fremtid på sitt område! Fri
natur, sol og ren luft og
kjærlighet til jord, dyr og vek
ster gir hennes arbeidsdager
fest! Hun er med å skape soci
alt gode vilkår i vår demokra
tiske tid: i denne virksomhet
er arbeider og arbeidsgiver den
samme, hun lar oss vente oss
meget både på det åndelige og
materielle område jerdbru
kernes og småbrukernes «mor»!

Jeg henstiller til de unge
kvinners overveielse om ikke et
slikt selvstendig og sundt ar
beid er å foretrekke fremfor fa
brikkpost o. lign..

Übør kjøpte ou øit Itfønaretttstgr, øa øn aknløe
øiffc øiø, stø ?
fø, sartt, øa min |Kør før 50 ]\.ar støen øiftø
aiø, fik Ijmt att trtatgr fra %vøbxtnt fansm. 25
3Ur tlttv kjøpt* j*ø oøaaa mit utstur før, øø øi
Ijar tøaøÉ frært aærføka førnøwt m*ø ø*t bakre •
øø aøliø* Bækketøi øø Bw bør for
for øøaaa kjøpe øit fEtaitfr Ijøa

Men sådan kan iallfall ikke
vi kvinner innrette oss, om vi
skal være bra og nyttige menne
sker. Vi må ha det trygt. Ikke
bare av hensyn til oss seiv, men
også av hensyn til slekten må vi
føle grunnen fast og sikker, el
lers kan vi ikke bygge op vårt
hjem og opdra våre barn.

Da vi ønsker å ha våre barn
hos oss, kan vi ikke komme for
bi det gamle patriarkalske
hjem, hvordan vi så enn snur
og vender på det.

§røirrate Hansen Strømper UI* Hke
Underføi *unsleøre l5.
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GolfjakkerPelsvarer JumpersDet frie forhold er forresten
den rene karikatur. Ikke noget
nytt i sitt system, en rett og
slett kopi av det gamle ekte
skap. Dog en slett sådan der
virker som bastard.

Satt i system vil livet med
frie forhold (istedenfor ekte
skap) fortone sig tilfeldig, hvi
leløst og oprivende. Den rene
«nerveanstalt».

Nyhefer i besefningssfcinii
ferdige fil påsefmng.

Elise Johanne Husmor
med barnebarn på fanget.

Alf i glimrende utval g. Billige priser.

Blårev * Sølvrev * Korsrev ? Mår JACOB LARSENAlt annet forgår, men hjem
met består.Stort utvalg * Lave priser Grænsen IS

Alf i pelsarbeide utføres. Mon det, sier en stemme i
mig, idet jeg skriver dette. Så
sterke krefter i sving som det
er i vår tid for å omstyrte det
gammeldagse ekteskap, er det
vel tvilsomt om hjemmet i den
gamle form kan bestå.

Jeg tror det dog. Jeg tror,
det gammeldagse patriarkalske
hjem har den beste chanse1,
hvor meget man enn forsøker å
brøyte det ned. For hvad man
enn sier om det er det dog et
vern for hjemmet, mens det frie
forhold et surrogat for det

Buntmaker
Ragnhild Andersen5 Holbergs Plass 5

Et samfund uten ro og uten

Landbruket Norges
modernæring.

ansvar.

Å nei, la oss holde oss til det
gamle patriarkalske hjemmet
sådan som vi har det. Det er en
god opfinnelse, når vi bare ver
ner om det og ikke finner på så
mye tøis som vi gjør i vår tid.

Har vi giftet oss hvad vi
jo gjør frivillig og uten påtrykk

får vi sandelig ta konsekven
sen, og ikke bakefter finne på
det ene og det annet og komme
med urimeligheter.

Så er den ene part kjedelig.
Tenk kjedelig! En latterlig, ab
surd idé blandt voksne menne
sker!

Det ligger nede.

Ennu 1 er her 7 millioner udyrket dyrkbar jord i landet.

En eldgammel kinesisk para
bel sammenligner samfundet
med et tre, hvis rot er landbru
ket, stammen forretnings- og
handelsstanden, grener og kro
ne industri og handverk.

Sammenligningen står ved
makt ennu idag, men den
nyere tid har hatt en tendens
til i gleden over stammens, gre
nenes og kronens utvikling
å glemme at en kraftig rot er
en livsbetingelse for treet.

Modernæringen kalles
lnndbruket, og med rette: det

grunnlaget for mennesketil
v:vvelsen det gir hvad men
nesket trenger først og fremst

det man lever av og klær sig
med. De som arbeider med jora
er margen i folket.

7. milloner mål udyrket dyrk
bar jord og 21.4 niill. mål eng,
utslåtter og havn som kunde
utnyttes bedre jord som lig
ger og venter på å få gi men
nesker arbeide og hjem! Løn
ner sig? Verdenskrigen lærte
vår generasjon at der også er
andre verdier og verdimålere
ehn pehger. Harde, gylne gull
klumper finner vi ikke i mor
Norges jord, men andre verdier

større —: uavhengighet av
fremmede m. h. t. vår forsy
ning, av livets største fornøden
het f. eks. Vår avhengighet av
andre lands produkter er jo en
politisk og økonomisk fare av
uendelig rekkevidde.

ment jeg gjerne vil henlede
husmødrenes opmerksomhetpå.

Det heter ALOX eller
ALOREX er det visst nu
forandret til. Det benyttes i alle
de Rex kokeplater som fabri
kantene Elektrisk Bureau

i de siste måneder har
framstillet. De er resultatet av
flere års eksperimentering ved
fabrikkens, laboratorium, nett
op med det for øie å framstille
en kokeplate som kan konkur
rere med gassen i hurtig op
kokningstid.

ta til i påkommende tilfeller.
Den ser ut som og er også,
når man vil benytte den til det
bruk en god og makelig stol,
som kan slåes ut til seng og
trekkes rundt hvor det skal
være.

Prinsessepudding.
(Høitlesning burde være med

i ekteskapskontrakten, det er en
utmerket adspredelse).

Så er en mann «utekkelig ir
ritabel», når han kommer hjem
fra sitt arbeide. Ja vel så er
det, men snakk ikke til ham!

Av en hundreårig kokebok på vers:

Tre Pægle tag af sød og dejlig Fløde,
tag 8 Lod af allerbedste Smør,
samt 7 Lod Sukker meget fint du

støde,Nei, bagateller må man ikke
Bergljot Berg Kveim. være slave av. Ikke mase med

små trettende unøiaktigheter,
det ødelegger så meget i et
hjem. Er hjemmet elless godt
og trygt, får de små uvaner tas
med lempe. De er dog allikevel
småtterier mot virkelige store
sorger og skuffeiser, og er ikke
det vesentlige i et hjem.

For det vesentlige er nemlig
trofastheten, tilliten og hjerte-

en 15 Æg i Dejgen derpaa rør!
Men Fløden, Sukkeret og dertil

Smørret
skal sættes allerførst paa liden hen.
Kom 9 Lod Mel i lidet Mælk og

rør det.
og hæld det i det andet straks igen.

Jeg var kanskje litt skeptisk
tjl å begynne med. Men det
varte ikke lenge og jeg er
virkelig imponert over resulta
tet. Jeg kommer i alle fall aldri
mer til å si at det går fortere
med gass og jeg er med liv
og sjel gått inn for elektrisk
kokning. Det har satt sitt preg
på hele mitt hus. Ingen gass
lukt mere menneskene tri
ves, blomstene trives kjøk
kenarbeidet er blitt den rene
fornøielse. Og så fort som det
går det første jeg gjør når
jeg kommer ned om morgenen
er å sette på min 2 liters vann
årj ele. Den koker op på godt og
vel et kvarter, enda platen er
helt kold når jeg begynner.
Med alt annet er det på samme
måte —Jeg hadde aldri tenkt
mig at elektrisk kokning var så
lettvint.

Kan fi koke elektrisk Snakk i det hele tatt aldri til
sultne mennesker, la dem ha
fred til maten er sunket og rø
ken er kommet frem freds
pipen kaller jeg den. Så kan der
«lettes» på stillheten.

Og slobrokk og tøfler og
gyngestol er også gode saker å
ta med.

«Opfinnelsen av Jordens dyrk
ning er det kvinnelige kjønns
opfinnelse, derom kan der nu
tildags ikke være nogen tvil»,
sier moderne etnografi. Det
var noget som tjente og tjener
selve livet, derfor er både op
finnelsen, utøvelsen og den vi
dere utvikling naturlig for
henne.

like hurtig @g Sike
billig som med gass?Ilvilke , vilkår byr Nor g e

jordbrukerne? Vilkår gode nok
for menn og kvinner som kjen
ner arbeidsgleden. Bare Belgia
har større avl av poteter og rug
på målet enn Norge og bare
Belgia og Danmark har større
avl av havre og bygg pr. mål.
Og utviklingsmuligheter? Husk
statsråd 3M ell by e s ord:

ore deler av vart land har
vi ennu Ikke maktet å ta i be
siddelse!» Der er gjort me
get for å lette modernæringens
kår. Med lån av jorddyrknings
iondet og« direkte bidrag av
staten foregår en hel del ny
dyrkning, men ennu har Norge

Nåar dette koldt nu næstendels er
blevet,

saa kommes Æggeblommerne deri,
og Hviderne skal slaaes, som det er

De nye hurtigvirkende
kokeplater.

Det som vel har holdt de
norske husmødre fra helt å gå
over til elektrisk kokning er
nok, i alle fall for byenes ved
kommende, i de fleste tilfeller
hensynet til gassen.

Man er vant til gass, man
synes det er lettvint og t r o r
det går fortere, og så ser man
gjennem fingrene med alle
gassens skyggesider. Manglem
mer alt det rustne kjøkkentøi,
kjøkkenklokken som så hurtig
odelegges, gasslukten og blom
stene som aldri vil trives. En
elektrisk plate eller to, for om
dagen å utnytte den strøm man
så allikevel har til lys, men
koke bare elektrisk, det tror
mange fremdeles går for sent.

Jeg kjenner så godt alle dis
se undskyldninger for å fort
sette med gassen, for jeg må
tilstå at jeg like inntil ifjor
host gikk rundt og innbildte
mig det samme. Da kom jeg
imidlertid ganske tilfeldig over
en ny kokeplate som nettop var
kommet i handelen. Ny er for
resten kanskje ikke det rette
ord, for det var en av våre
gode, gamle norske merker
en REX-plate. Men elementet
var nytt. Og det er dette ele-

skrevet,
til allersidst, saa er den Stads forbi.
Man samme som en anden Budding

bager,
saa véd min skønne sagtens seiv

Hele det «Jonas Lieske» «gal
leri» som ennu lever i gode
hjem og som er et velsignet
point til å roe nervene. En
mann blir nemlig snil når han
får på sig denne uniformen,
legg merke til det.

varmen.

Er disse ting tilstede, er
hjemmet trygt. Og da har man
det godt!

Med intelligent og flittig ar
beide og med anvendelse av ti
dens tekniske hjelpemidler for
landbruket kan niange norske
kvinner i våre dage r fremvise
et glimrende resultat av sitt
virke.

hvordan.
Sauce som til andre Buddinger man

tåger,
den rettes som en anden Budding anElise Johanne Husmor.

Ektefolk plager hinannen med
bagateller. Hvorfor gjør de i
grunnen det ?

Hvorfor gjør de så meget ve
sen av småting? Det er lavpan
net. Vil f. eks. en mann eller en
kone røke på sengen, en liten
last fra «ungkarstiden», nå ja,
så la dem det.

Jeg er også kommet til det
resultat at nogen vesentlig
øket utgift blir det ikke å koke
elektrisk. Jeg har nu kjøpt mig
en elektrisk komfyr det er
også en Rex med Alorex-ele
menter og vi har i den an
ledning utvidet vårt elektrisi
tets-abonnement til 1200 watt.
Det koster 18 kroner måneden,
og for denne pris har vi strøm
til lys, kokning og opvarmning
av soveværelset. Det var såvisst
ikke billigere før.

Jeg kan ikke noksom anbe
fale dem som bruker gass å
gjøre et forsøk med de nye pla
ter. Jeg tror det vil gå dem
som det er gått mig.

Ikke bare de dyktige bonde
koner som arbeider ved siden
av sin mann, men også en Den norske Creditbank

OPRETTET 1857

Aktiekapital og Fond Kr. 46.5<Xk000.00.
Hovedkontor: Kirkeøaten 21. Køfujøflsgate tB.

Filister indenbys:
Bogstadveien 5
Drammensveien 42
Grtmertøkken,

Det er virkelig ikke noget å
gjøre vesen av. Generer det, så
ligg et annet sted.

2 kammersystemet er forre
sten en bra ordning det i hjem
med god plass. Det sparer ekte
skapet for mange ergrelser. El
lers vil jeg peke på en liter..
lettvint seng, som er god å

Indskud forrentes
for tiden med 31/* */•
paa 6 maaneders
opsigelse. Th paa
spar evilkaar.

Sofsenber9B*t«« 6
Ila, Wm. Thran««fft. 70
UHetorvet, Brogt ti J
St. Banswnwgon,

UlJ«voH*T*ien 4&
Tordeitskjøfds p4, 3

Spa: ebøsser uilaanes gratis
mot et førsteindskud ar ki. 5.—.

Det er klart /pX^N
af vi alle irenger MERE FLESK V | /
nu i vinterkulden enn ellers.

Det er likesaa klart at
flesket bør komme via

FÆLLESSLAGTERIET.

sw&.

I Saiwea ~ !Btåcev + Mac
ftadcea ~ Æacvede Jieae

Rikt utvalgMeget rimelige priser

I PELSMAGASINET
G R Æ NS E N 17

™ ' I?l f\? Kristian Augusigate 5
/S J Etabl. 1902. Tlf. 12 879

Altid Ssesoaens Nyheder i Rjoler 00 Jumpers.

Ogsaa store Sterrelser. Sergekjoler fserdige og efter bestilling.

Godt Udvalg i Serveringskjoler, Huskjoler, Undetkjoler, Tri*
kotage, Stromper, Korsetter, Strompeholdere. Alleslags For»
klaeder samt Pyntesaker. Lave Priser.

Gardiner

Lunt og hjemHg
blir det med
vdre handvevtde

gardiner.

En gang husflid a/frfa* husflid

milibtn

Mellergt. 4. Oslo.

MODERNE
SNITT!

Kjolesem.'

boken

Lsrerinnene i kjolesem ved
Den kvinnelige Industriskole
i Oslo har i disse daget ut=>
gitt en ny, helt omarbeidet og
modernisert uigaye av

Caroline Halvovsens

Kjolesembok.

Med nye tegningcr. Pris
innb. kr. 1.00. Porto 25 ore.

J.W. CAPPELENS FORLAG
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Koks, Kuil9
Cinders&Ved
Knut WangTelefon 13128 Engensgate

„Lille*Rose" TANNLÆGERGjør Deres indkjøp i
Slagterborgernes Fællessalg A/S
Grønland 18. Filial: Jacob Aalsgt. 54
Telef. 80953, 80976, 82460. Filial 60379

LÆSER
Blomsterforretning

Pilestrædet 45 - Telefon 63 584
Anbefaler

Blomster, Kranse og Buketter
til rimelige prisei.

Avlegg oss et besøk.

Hvordan vi har det.

En rundgang gjennem ekspedisjon, trykkeri
og redaksjon.

l II u li II il i i il im il il a i

Tannlæge Chr. B. Dollis
91/3_2. s—B.

Storgt 37. Telf. 11448.
Dr. Eyvind Boye

Rasmussens Restaurant
Tordenskjoldsgate 10, 11. etg.

ANBEFALES

Alm. praksis. 12—2 5—6.
Grønland 2HL Tlf. 82435.«Norges Kvinder;» holder tilhuse i

Pilestredet 1 en stor tre etasjes
murbygning, med facade ut mot Kri
stian IVs plass. Nu da navnebytte
er blitt så almindelig, vil vi foreslå
at plassen snarest, blir omdøpt til
«Norges Kvinder» s plass. Det er et
langt bedre passende navn. Våre na
boer er agraravisen «Nationen».
Bare et smalt smugg skiller oss fra
«Nationen»s erverdige bygning
og dette heter Smedkroken. På
den annen side Smedkroken bor der
en kullhandler som har en sangstem
me som han ofte bruker og helst mis
bruker.

Videre har vi tre trykkere, alle
meget flinke i sitt fag. '

Så må vi op trappen igjen og kom
mer inn til redaksjonen i tredje eta
sje. Det er to kontorer, et lite og et
stort. I det store er der to taburetter,
og her sitter den faste stab som be
står av redaktøren og fru Ingeborg
Boye. Her står ingen markskriker
ske plakater om at De skal fatte Dem
i korthet, at dette er min travle dag
o.s.v. som det ofte gjør i andre re
daksjoner. Vi trenger ikke den slags,
for seiv om det daglige besøk er
stort, går alt greit og letvint. Vi har
det ikke alltid så ryddig som det
burde være i en redaksjon det skal
innrømmes men det er meget å
gjøre meget å gå igjennem. Vi har
de store foregangskvinners fotogra
fier hengende på veggene.. De er oss
til stimulans og opmuntring, likeså
har vi et lite bibliotek, og vi har all
verdens aviser. Dertil saks og lim
potte, som jo er nødvendig i en
redaksjon.

Nesten daglig kommer vår kjære
gamle medarbeider fru Ella Anker
op i redaksjonen. Hun er. som et
friskt vær med sol over. Hun synger
og deklamerer og bringer godt
humør og nyheter med sig.

Så har vi våre venner postbudene
som bringer oss pustet utefra, fra
bygd og by, fra inn- og utland. Me
get og godt, men også ting som hav
ner i papirkurvens svelg. Ålt stoff
gjøres ferdig fra redaksjonen og
sendes i setteriet, hvor det altså blir
satt av de skriftkloke og ordene for
met i bly, fra maskinen går det til
ombrekkeren som forsyner artiklene
med overskrift. Han er det så som
lager selve avisen. Det er ingen lett
sak å plasere stoffet pent og riktig
så alle blir fornøiet, og så, avisen for
det rette ansikt. Eett som det er kan
det bli forandringer. Men han er nu
engahg født under det himmeltegn
som gir tålmodighet og ro til sine, så
det har gått knirkefritt år efter år.
Og også han er ekspert i sitt fag.

Tannlæge Sigurd Morland
Dr. LANGE-NIELSEI?

Kvindesygdomme og fsdselshjælp
Teatefgt. 3. 1-2. Telef. 1049S

Telefon privat 41385.

Akersgt. 73 B (vis å vis Kurbadet).
Tlf. 12 545. 9—2. 4—7%

Tannlæge B. Arneberg SS3?
Telefon 13385. Kont. 10-2 og 6-8.
(Tannuttrekning efter Trygdek. tariff) Dr. Hedvig Trætteberg

Telf. 11070 Telf. 11070

]. Lorentzen

Begravelsesbyrå
er tilflyttet Maribosgf. 8
hjørnet av Bernt Ankersgt.

Kremasjoner ordnes.

Danneviksvn. 12
Kontortid 12-2, 5-6 Telf. 71084
Lørdag 12-2. Telefon privat 62005

første år og dets. trengsler. Den gang
holdt «Norges Kvinder» til i Briske
byveien 26, som visst forlengst var
kondemnert. Her hadde vi to lokaler
helt opp på toppen i tredje etasje i
bakgården. Taket var gissent ned
børsdager regnet det uforskammet
rett ned i setteriet og ekspedisjonen
så de burde helst vandret om med op
slått paraply der inne. På gulvet lek
te rottene sisten midt for nesen på
oss, og det var ikke rottenes skyld at
de ikke blev trampet ihjel. De fleste
vinduer var. slått inn og erstattet av
papp-plater, og redaksjonen var et
lite avlukke, hvor bare en ad gangen
kom inn. Telefonen den var hos
den snilde kjøpmannen på hjørnet.

Men allikevel arbeidet gikk med
liv Og lyst, «Norges Kvinder» skulde
ut. Seiv ekspedisjonens damer var så
ivrige at de første gangen bladet
sendtes ut seiv løp avgarde med avis
pakkene til postkontoret fot å få
dem med første post. En av damene
som ennu er her, løp således barhodet
gjennem Slottsparken med avisene i
fanget. I det slapsete og glatte
marsføre snublet hun og mistet hele
bunken. En herre som kom forbi
spurte venlig: Men hvad var det?

Det var hele Kristiania! ropte då
men vår, samlet bunten raskt op
igjen og sprang videre. Han stod
måpénde igjen, han forstod jo ikke
at det var de prøveeksemplarer av
«Norges Kvinder» som den gang1
skulde sendes ut over hovedstaden.

Tannlæge
KAREN BRYN Barnelæge

Ullevålsveien 79 B 11. 10-2. 4-6
Lørdage 10-2. Telefon 65779 Dr. med. L. Stoltenberg

Oscarsgt. 21. 12-1/23. Telef. 66 647MA. TÆRUD Skovvn. 611
Mensendieckgymnastikk

Enetimer, partier. Tlf. 44459Pilestredet 1 eies av frk. Tønder-
Olsen, og i første etasje ligger så
K. V. K.s kontorer, som har sin stab
av kvinnelige kontordamer og sterke
menn.

Kvumekluftbens Hotell I Fru Overlæge Frich'sDrammensveien 20
1. kl. mod. damehotell,centralt oghjemlig
Tlf. 44508. Telegt.adr.Kvinneklubben

Kaffe-Lars

Dronningensgt. 23. (Passagen)
Byens bedste og billigste Kaffe,

FYSIKALSKE INSTITUTT
Elever mottas.

Incognitogt. 18. Teif. 44538Så kommer vi op i annen etasje.
Her har frk. Tønder-Olsen sitt store
sjefskontor. Dit fører alle K. V. K.s
kontorenes trader. Hennes høire
hand i arbeidet er fru Marta M. We
berg, som også holder til her. Fru
Weberg er som bekjent «Norges
Kvinder» s utgiver og eier. Hun er en
allsidig dame allesteds nærværen
de, alltid hyggelig og elskverdig. Men
fru Weberg presenteres annetsteds i
avisen som det sig hør og bør.

Tannlæge Sussle Oswald
IM, 5.V27. Schouspl. 1. T1f.70431

Dr. Haugland, St. Olafsgt. 3
Øre*, næse* og halssygd. 12*2,5*6

de så godt som ansatt en altmu
ligmann for 200 francs måne
den, kosten og tilfeldige drikke
penger.. Verten trodde ikke
egentlig på sang, det vil si, na
turligvis var sang pent, men i
vår materialistiske tid var ikke
sang så påkrevét at man beho
vet engasjere syngende altmu
iigmenn. Lucie var meget ned
slått efter denne telefonsamta
len, verten hadde bestandig
gjort blide øine til henne og
først nu gikk det op for henne
at de blide øine gjaldt henne
seiv,, på ingen måte en hvilken
somhelst mann til alt mulig,
som. hun fant for godt å anbe
fale.

l>r. Ingeborg Seter
Kjerschowsgt. 7 "', Sagene. Tlf. 72492]ernbånetogenes

avgangs- og ankomsttider ved
Oslo stasjoner

10-12 17—18,30.

For økonomiske husmødre.
ØientegeG.W.Keyserfinnes innrykket på siste side:

der krigen og man fikk så me
get, annet å gråte for og man
glemte å savne ham men er
det ikke liogen tilstede som hu
sker at han før krigen var Pa
ris' yngling.— og hans glans
nummer, det han idelig måtte
gjenta dakapo, var nettop den
ne sang han nu har sunget, Ari
stide Briants: A ,1a Roquette.
Jeg kjenner hans stemme igjen,
hans 'mimik, hans håndbeve
gelser, han er Jean Leclerque

den enestående chansonnier
og skuespiller.

Og plutselig blev han gjen
kjent av mange av den eldre ge
nerasjon og plutselig gjenkjen
te han sig seiv ombrust av
endeløs hyldest. Han var hele
Paris* Jean Leclerque fra for
over seksten år siden. Nu hu
sket han det seiv og han hu
sket plutselig ved denne sinns
rystelse hele sitt tidligere reper
toar og hele sitt tidligere lev.

Måndag i «Den 17de Mai» og «Mid
dagsavisen».

Tirsdag i «Akershusposten» og «Nor
ges Kvinder».

Onsdag i «Nationen», «Norges Han
dels- og Sjøfartstidende» og «Fol
ket».

Torsdag i «Aftenposten»s aftennum
mer og «Forstadsposten».

Fredag i «Tidens Tegn» og . «Dag
bladet».

Lørdag i «Oslo Nyheds- og Avertisse
ments-Blad» («Morgenpbsten»).

Lørdag aften i «Arbeiderbladet» og
«Morgenbladet».

Grænsen 15. 10-1, 17-1/219. Tlf. 10158
Over en liten gang kommer vi så

inn i selve ekspedisjonen, hvor 12 da
mer sitter med sine mange gjøremål.
Sjefen her er frøken Jerpseth. Hun
er annonsesjef og ellers den all
tid hjelpsomme. Vi kan be henne om
de utroligste ting. Vi får alltid et
hyggelig svar og sakene ordnet. Hen
nes høire hand er frk. Astri Johan
sen. Begge har vært her fra starten
av. For øvrig er ekspedisjonsdanie
ne et utvalg av «hjelpsomme ilende,
blide og smilende»-typen.

Dr. Gudrun Engh
Kr. 4des gt. 15 II

Telf. 25794 - Kontortid 5V2-7.

Dr. Haavaldsen
Hun så sig forvirret rundt i

restauranten og kunde midt i
den øredøvende applaus ikke få
øie på Maurice. På deres bord
stod to nye überørte aperitifer,
men begge stolene var tomme.
Omsider vendte hun sitt blikk
imot den som folk klappet for

og hun fikk øie på Maurice.
Maurice begynte nettop på siste

Spee,: Hudsygdo_ime
UniversiteSsKfe, 2. 2%—&Fra ekspedisjonen passerer vi dis

ponentens kontor, her sitter altså
han hr. Weberg som vi her
oppe med adskillig rette kaller Nor
ges lord Northcliffe. Han trykker
og ekspederer ialt 15 aviser, tids
skrifter etc. Han har også alt som
heter regnskap. Og det å få «Norges
Kvinder»s regnskap til å balansere
er visst ikke alltid så lett. Men t.an
klarer brasene.

Femme masque.
Han tok hennes iskolde lille

hand og ropte så det runget:
Dette er min yndige brud,

skaff oss en bil og gjør vei
for oss!

Doktor Dagny Bang
Hudsygd. Drammensv. 97 b, I*3

Fra ombrékkeren går formene til
maskinen, som spytter de ferdige avi
ser ut i kassen, hvorfra de bringes
til ekspedisjonen og derfrå sendes
utover landet" efter abonnentproto
kollene.

Den gjeniunåne.
Dr.med.Kirsten Utheim Toverud
BA B.N IB S "S- G;D MM M

S"V.3rsyke. hos barn.
Incognitogt. 311. Tlf. 43317. 12—I

undtagen lørdag.

(Forts. fra side 9)
Ute i bilen spurte Lucie for

skremt :
dig applaus hans fine overgang
fra kjekkhet til behersket

Men hvor kjører vi hen,I fjerde etasje har vi bokbinderiet
hvor der er ansatt to kvinner og en
mann. Og i kjelleren ligger støperiet
hvor der av matrisene lages avstøp
ninger som De ofte vil finne som bil
leder og illustrasjoner i avisen.

Vi vil heller ikke glemme vår
ferme kvinnelige vaktmester som
holder hele huset rent og pent, Som
fyller våre blekkhus, rydder vekk
brukte manuskripter Og aviser, ord
ner og lufter så det er pent og or
dentlig til dagens arbeide begynner.

angst.
Til disponentens kontor støter et

lite mottagelsesværelse på den ene
side og en avdeling av trykkerkt på
den annen side. Her står en av de
tre store pressene som hører til tryk
keriet, og den durer dagen lang. Så
kommer man ut i en lang tambur,
som svensken sier, og derfrå inn i
trykkeri og setteri. I setteriet vil De
treffe faktoren som er sjef for
hele trykkeriet, en stab typografer,
hvorav en kvinne, samt en læregutt.

Midt under denne voldsomme
applaus som lenge hindret Mau
rice i å komme til orde med si
ste vers, trådte Lucie ut av te
lefonkiosken efter en lang re
sultatløs samtale med sin
beidsgiver. Verten hadde allere-

vers. Maurice ?
Da han hadde sunget til ende

og begeistringen hadde lagt sig
litt, reiste en eldre herre sig ved
et av bordene og sa med en røst
som runget i lokalet:

Hvor. vi kjører hen ? svar
te han, tok varlig rundt henne,
førte henne op mot sig og kys
set ærbødig hennes friske
munn, hvor vi kjører hen?

ja, Gud vet!

Dr. Johanne Feilberg
Parkvn. 5 111.

12i/2 —2.

Han måtte bruke makt og
brølte sig gjennem folkemassen
for å nå hen til lille Lucie, som
satt forskremt og stirret på
ham.

Endelig er han kommet til
bake til oss han forsvant uii- Kristen Gundelach.

Ring? 14661

Aagot Damefrisørsalong
Ø.Slotsgt. 14 (Hallens går, Ekertorvei)

Permanent olfefesroll*

Vi har to maskinsettere som jeg
uten å skryte vil kalle byens beste.
Det er nesten kjedelig mange ganger
å lese korrektur, for vi finner ikke
andre feil, enn de vi har gjort seiv.

Når vi nu sitter i så hyggelige io
kaler og med utvidelser for øle i den
aller nærmeste fremtid, kan vi ikke
annet enn sende tanker tilbake til det

BORGENS ATELIER
Fotografisk Atelier

Karl Johansgt. 45, Tlf. 14219

ne i verden, Joe, sa hun en af
ten, det må De innrømme.
For mitt vedkommende var
hennes besøk her en triumf.

imot at jeg reiser skal jeg bli
hjemme, sa Jerome i siste øie
blikk.

henne. Hun var iført hatt og
kåpe, og så fjern og fremmed
ut. Hun stod i døren til spise
salen og snakket med to her
rer. En sort fløielskjole kledte
hennes lyse hår og tendre teint
meget godt, likeledes den mør
ke hatt med en blank, glitrende
spenne. Hennes mørke øine -
amberfarvéde og safirblå
hennes vidunderlige ,og mysti
ske øine var festet på den
herre hun snakket med. Syl-

var det som om han blev blind
eller beruset av lykke.

De fant et avsides bord og
Sylvia sank ned i den, røde sofa,
la :sin hand over hans, og hvi
sket:

et øieblikk senere, mens han så
på kelneren.

Bestill hvad du vil te
ristet brødDen sterkeste makt - Hvad skulde jeg ha imot

det? lo Jane. Reis bare du
og glem oss ikke.

Nei, jeg skal ikke glemme
dig, sa Jerome, og kysset hen
ne til farvel.

Av KATHLYN NORRIS
Autorisert oversettelse for cNorges Kvinder>

med enerett for Norge.

Joe så ikke på Jerome, men
stirret tankefullt inn i ilden.

Hvordan det?

De satt ganske stille, hand i
hand, nogen minutter.

Jerry!
Jeg måtte —, begynte

han hest.

Liker du å drikke te sam
men med mig?På stasjonen blev det vekslet

kyss og løfter. Jerome, som var
meget blek, kysset Sylvia for
siste gang.

familien Delafield reise hjem
alene.

Fordi jeg ikke var skinn
syk, lo Jane. De vet sikkert,
Joe, at jeg er forferdelig sjalu,
tilstod hun med barnslig uskyl
dighet. I begynnelsen var
jeg til og med skinnsyk på
Dém. '

Jerry]
Selvfølgelig måtte du det,

avbrøt hun ham, og tilføiet
samtidig: Jerry, det kan
ikke være sant! Jeg har tenkt
på det så ofte, lengtet så sterkt
efter det at jeg simpelthen ikke
kan tro det er virkelighet!

Jeg føler det på samme
måte.

Liker du det?
Stormhuset så øde og tomt

ut for Jane da de nådde frem.
Hvad i all verden hadde de un
derholdt sig med før Sylvia
kom?

14. kapitel. Det var en dugget glans i
hennes ørne da hun så på ham.

Alt for meget.
En ny stillhet hvorunder de

lyttet til «An der sch ønen,
blauen Donau», hvis innsmig
rende toner lød gjennem salen.

Jerry, kan du tilgi mig at
jeg elsker dig?

De stod skjult for de andre
bak et helt fjell av kufferter.

Jerome så på henne med et
trett og forpint blikk.

Da Jerome kom frem til San
Francisco lå byen badet i den
nedadgående sols siste stråler.
Han.gikk like bort til hotellet,
men mrs. Bellamy var ikke til
stede, og han hadde ikke annet
å gjøre enn med tålmodighet
å avvente hennes ankomst.

via
Å, det er sant, Jerry, sa

hun litt seriere om aftenen, da
hun og Jerome var alene.
Det er blitt telefonert et tele
gram til dig, fra San Francisco

fra denne Liebermond. Han
ber dig om å reise dit inn
han blir der til tirsdag. Reiser
du dit inn?

Jerome gikk bort; til henne
med utstrakt hand. Hun snud
de sig, og et selsømt lys blusset
Op i hennes øine ved 1 synet av
ham. i

Det var helt umulig å glem
me Sylvia. Jane kunde ikke fal
le tilbake til det gamle'liv, og
hun kunde se på Jerome at hel
ler ikke han trivdes.

Det er bare mig serv jeg
ikke kan tilgi, svarte han.

Så glem mig, hvisket hun
bedrøvet og slo ørnene ned.

Det skal og må jeg, svarte
han.

Å, min elskede, og ha dig
hos mig igjen!

Du hai- altså savnet mig?
spurte han. Jeg har reist
hele dagen, Sylvia, og er trett.
Og så å se dig smile til de to
fyrene

Det er Kenneth Turner og
hans sekretær som jeg sa, svar
te hun likegyldig. Hun så ham
dypt inn i øinene og hvisket
som betatt: Jerry!

Du er altså glad over å se
mig, Sylvia?

Glad? gjentok hun, nesten
ikke hørlig, mns hun grep hans
hand under bordet. La oss
ikke snakke, hvisket hun.

Han venter at vi skal be
stille ett eller annet, sa Jerome

Han blev übesluttsom ståen
de i vestibulen og se på de for
bipasserande elegante damer
og de travle herrer. Han visste
ikke om han skulde bestille et
værelse eller ikke . kanskje
hun helst ikke vilde han skulde
gjøre det kanskje han hel
ler skulde reise tilbake til Los
Antonios med natt-toget, og gi
Jane og Carol en overraskelse i
morgen tidlig.

Det var slett ikke noget spe
sielt han hadde å si Sylvia. Det
vilde bare bli å si farvel ennu
en gang, og i grunnen var det
en litt for lang reise å ta bare
for det.

Å, Jerry Delafield, jeg vis
ste virkelig ikke at du var her
i byen! sa hun, og presenterte
ham for de to herrer. De blev
stående og snakke sammen no
gen øieblikke alle fire.

Hvad sier herrerne til te
nu? spurte Sylvia.

De to herrer beklaget at de
dessverre måtte gå. Da de sa
farvel til Sylvia hørte Jerome
henne, hviske: I morgen af
ten —. Han blev likblek av vre
de, og sendte den formastelige
et fortømet blikk.

Han .var usedvanlig blid og
vennlig. Det var ikke irrita
sjon eller utålmodighet som
forrådte hans følelser. Han
hørte tålmodig på Carols plud
der, smilte vennlig til Jane og
var mere enn sedvanlig høflig.
Og når Joe kom over på besøk
var han om mulig den .livlig
ste av dem alle. Sylvias navn
blev så godt som ikke nevnt,
men det var allikevel noget
underlig åndsfraværende over
ham, syntes Jane.

Jane savnet Sylvia, og hun
beskyldte de to herrer for også
å lengte efter henne.

HAUG GARD AIS
Tel. 25180. Youngstorvet.

Poteter. Grønnsaker. Frukt.Nei, svarte han hurtig. -
Jeg reiser ikke dit inn.

Er det ikke nødvendig da ?
. li Nei. , 'f;

Jerry, er det for min
skyld, du blir hjemme?

Kanskje.
Men da han om morgenen to

dager senere fortalte at han
nok allikevel måtte reise inn
for å snakke med Liebermond,
spilte Jane bare.

' — Gjør bare det du, sa hun,
vi klarer oss nok uten dig.

Hvis du har det minste

Jeg skal eller vil aldri
glemme dig. Jeg vil heller være
ulykkelig enn glemme dig.

Jerome svarte ikke, men så
forpint frem for sig.  

Så lenge toget var å se blev
de stående og vinke. De bad
Joe om å bli med hjem til lunsj,
men da han var optatt måtte

Permanent Ondulation
Vandondulation.

Rimelige Priser.
LISS HEIDE. Karl Johansgt. 5 II
n*r Østbanen. Telf. 11271

Kom, så går vi to og drik
ker te, sa Sylvia og grep hans
hand, og da Jerome følte hen
nes varme, faste fingre om sine
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Billigsts sted for Innramning!
Overbevis Dem ved a underseke vare
priser. Godt utvalg i innrammede

billeder og alle slags rammer til
meget lave priser.

Rammeforrefningeii.
Hegdehaugsvn. 8

Stedet man bar besake ved behov for

Karnevalsdrakter
Landets eldste og sterste forr. i
branchen. Ca. 1000 drakter pi lager

Kristiania Kostymeforretning
Brogt. 1, IV, inng. Storgt. Tlf. 12935

K. H. Lonli
Telefon 11686 Rostcdsgt. 14

Kul», Koks* og Vedforretning

Bringer over hele byen

Gjor Deres innkjap i
Torshov Kali', Koks* og

Vedtorretning
Inneh. TH. JOHANSEN

Sandakerveien 24 Tlf. 73526

Tannlasge A. Rolsee.
Thv. Meyersgate 41. Telf. . 72001
Tanninnsetning, Bro og Kronearb.

Aim. praksis.
9—3 6—7. Lordage 9—3
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! S/tPEN

Dp. med*

Kvinnesygdonime.
Pilestredet 28. Telefon 21104

Kontortid 1-2V2, 5-6.

onsoi out
samt anden di;etbebandiing, bade*
bebandling, massage, lysbehandling,

diatermi osv. faaes paa

Midtstuen Sanatorium,
Holmenkpllen.

Dr. E. Moinachen.

OLGA OSTOAARD
Blomsterbandel (Hauers Eftf.)
Anbefalcr vakre Kranse, smagfulde
Buketter, Brudebuketter » Arrange*

ment og Dekorationer for
alle Anledninger.

Josefinegt. 22, Oslo. Telef. 65726

Wilhelm Ftaer
BAKER og KONDITOR
Stolmakergt. 19. Tli. 70 387

Filial: Trondhjemsvn. 4.
Telf. 70 763
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